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И тази година милиони хора 
се вълнуваха пред екраните, 
съпреживявайки емоциите на 
спортистите с надеждата пред-
ставителите на собствените 
им страни да си тръгнат от 
Париж с шампионска титла. За-
щото светът за пореден път 
беше Олимпиада. Във френската 
столица от 26 юли до 11 август 
спортисти от различни страни 
и континенти показаха, че пред 
спортния дух, пред отдаденост-
та и дисциплината, пред волята 
за победа няма бариери.  

Ние също имахме повод за на-
ционална гордост със спечелени-
те три златни, един сребърен и 
три бронзови медала от българ-
ските спортисти – най-добро-
то им представяне на олимпиа-
да от началото на века. В този 
брой може да прочете разказ за 
успехите им от специалния ко-
респондент на БТА Димитър 
Вельов. Но олимпийската слава 
на България не започва отсега. 
Тя има дългогодишна история, 
на която посветихме насто-
ящия брой на списанието, за да 

припомним най-авторитетните 
олимпийски изяви на страната ни 
с информация от бюлетините и 
новините, съхранени в архива на 
БТА. Там ще откриете, че Бъл-
гария е една от тринадесетте 
държави, участвали в първите 
модерни олимпийски игри, със-
тояли се в Атина през далечна-
та 1896 година. Тогава сред 285 
спортисти е и представителят 
на България Шарл Шампов. 

За съжаление след това, най-ве-
че поради финансови причини, не 
участваме в следващите шест 
олимпиади. Включваме се пак в 
Париж, но преди век – през 1924 
година: „Във второто си учас-
тие на олимпийските игри Бъл-
гария се представя с делегация 
от 33-ма души – лекоатлети, ко-
лоездачи, футболисти и ездачи“, 
четем в архива на БТА. 

Първият ни олимпийски шам-
пион Никола Станчев печели 
златен медал на 1 декември 1956 
година на Летните олимпийски 
игри в Мелбърн. Той постига своя 
блестящ успех на финалните 
срещи по борба свободен стил в 

категория „средна“ с туш срещу 
упорития си съперник от САЩ.

На страниците на изданието 
на БТА може откриете не само 
хронологията на българските 
участия в летните и зимните 
олимпийски игри през годините, 
а и да се „запознаете“ накратко 
с всеки един от шампионите ни. 

Специално за читателите на 
ЛИК три видни български спор-
тистки споделят спомените си 
от своите олимпийски участия 
и победи: „Златото от олим-
пийски игри няма равно, то е 
най-значимото постижение в 
състезателната кариера на един 
спортист“, казва олимпийската 
шампионка от Атланта (1996) 
Стефка Костадинова. „Олимпиа-
дата е място, където се показва, 
че наистина  човешките възмож-
ности са неограничени“, твърди 
пред изданието Евгения Радано-
ва, единствената родна състе-
зателка в историята, участвала 
на зимна и на лятна олимпиада. 
„Най-хубавото си остава това, 
че се качваш на най-високо стъ-
пало и чуваш химна“, споделя и 
Екатерина Дафовска, олимпий-
ска шампионка от Нагано (1998). 

Янаки Димитров, също автор 
в броя, ни приканва: „Вгледайте 
се добре в огъня! Ако ли не, ще 
трябва да почакате точно 4 го-
дини! Защото империи рухват, 
сменят се режими и строеве, 
променят се граници, но олимпи-
адите, петте преплетени кръга 
остават.“ 

Освен петте кръга в олимпий-
ския символ, на нас ни остава и 
вярата в българските спорти-
сти, които превъзмогват болка-
та, изтощението и личните си 
проблеми, за да се превърнат в 
следващите ни шампиони и така 
да сбъднат не само собствените 
си, но и нашите мечти. 

Яница Христова Снимка: личен архив

Яница Христова, отговорен редактор на списание ЛИК
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Олимпиада – стремежът 
към утопия на  

цивилизования свят

Янаки Димитров

Янаки Димитров е роден в Благоевград, учил в ПМГ „Сергей Павлович 
Корольов“ – Благоевград, и в Университета за национално и световно 
стопанство – София. Работил във: Village Cove Inn, Kennebunkport, 
Maine, USA. Със спортна журналистика се занимава от 2004 година. 
Работил е в телевизия „Европа“ (сега Euronews Bulgaria) в периода 
2004-2005 година. От 2006 година насам е част от спортния ежеднев-
ник „Тема Спорт“, в момента е негов заместник-главен редактор.

Янаки Димитров
Снимка: личен архив

„Когато се връщаш от олим-
пиада, започваш да гледаш на све-
та по много по-различен начин. 
Игрите са празник на човечест-
вото, социална утопия!“

А в какво всъщност се е пре-
върнал светът в днешно вре-
ме? Създали ли сме утопия, 
поне пробваме ли да достигнем 
такава? Или просто се залъгва-
ме, че всичко е наред, докато на 
планетата ни бушуват кърва-
ви войни, поглъщащи стотици 
човешки животи на ден, а също 
толкова хора си отиват заради 
недохранване и – за жалост, от 
лечими болести! Преди години, 
в едни по-добри времена, въоръ-
жени конфликти са прекратя-
вани точно заради търсенето 
на съвършенство. Онова, което 
символизират петте преплете-
ни кръга. И добре, че в разгара 
на жаркото лято отново на хо-
ризонта имаме олимпиада. При 

това в Париж, където точно 
преди 130 години група хора са 
си поставили за цел да направят 
така, че чрез спорта човечест-
вото да се запъти в по-добра по-
сока.

Пионерът на точно това е ро-
деният във френската столица 
Пиер дьо Кубертен (01.01.1863-
02.09.1937 г.). Той е третото 
дете в аристократично семей-
ство на благородници. Учи в йе-
зуитски колеж, но това не му е 
достатъчно – усъвършенства се 
в британски и американски уни-
верситети. Според него част 
от възвишението на човека 
трябва да е и спортното възпи-
тание, което счита за изключи-
телно важно за физическото и 
духовното развитие на младите 
хора. Затова и настоява за обра-
зователна реформа в родината 
си. 

Всичките му идеи в крайна 

сметка еволюират до това да 
организира международни със-
тезания, за да направи популярна 
атлетиката. Ниша за това се 
отваря, а интересът, при това 
международен, се засилва и малко 
случайно – благодарение на архе-
ологически разкопки на Олимпия, 
земята на древните олимпийски 
игри. Та когато всичко изкриста-
лизира, Кубертен дава гласност 
на плановете си и организира 
международен конгрес – на 23 
юни 1894 година, който се про-
вежда в Сорбоната в Париж. На 
него баронът прави предложение 
за възстановяване на игрите. „В 
олимпиадите е много важно, че 
участваш“, казва в словото си 
той и прокарва вижданията си, 
че спортът има възпитателен 
характер и е средство за пости-
гане на мир. Което е одобрено 
от представителите на над 30 
страни. В крайна сметка всичко 

води до основаване на Между-
народния олимпийски комитет 
с ръководен орган от 12 души, 
на който барон Дьо Кубертен 
става генерален секретар. Та на 
онзи конгрес се решава първата 
модерна олимпиада да се проведе 
в родината на игрите, и по-спе-
циално в Атина, през 1896-а, а 
след това такива да има на все-
ки 4 години. Още първата от 
тях бележи невиждан успех, но 
не всичко е цветя и рози. Избра-
ният за президент на МОК грък 
Димитриос Викелас е принуден 
да се оттегли заради приказки за 
пропаганда, лобиране за място на 
провеждане на следващите игри 
и злоупотреби (б.а. – познато и 
до ден днешен, нали?). Най-ло-
гично той е заменен от Кубер-
тен, когото наричат бащата 
на съвременния олимпизъм. Той 
е начело на организацията 29 
години, а след това е обявен за 
пожизнен председател. Първо-
начално седалището на МОК е 
подвижно, но след избухването 
на Първата световна война Ку-
бертен го мести за постоянно в 
Лозана и от 1915-а градът ста-
ва олимпийска столица.

Това е малко суха и лесно дос-
тъпна информация, но по-ва-
жното е, че от искрата на Пиер 
пламва огън. А той и сподвижни-
ците му не позволяват той да 
угасне. Защото движението се 
сблъсква с много трудности. А 
вторите игри, които са точно 
в Париж, както и последвалите 
ги 4 години по-късно, са напълно 
засенчени от провеждащите се 
по същото време международни 
изложения... Също като Айфе-
ловата кула обаче игрите усто-
яват на времето. Наричана от 
парижани Желязната дама, тя 
е построена между 1887 и 1889 
година като входна арка на... 
Световното изложение, което 
засенчва игрите. Първоначално 
е критикувана за своя дизайн 

от водещи френски художници 
и интелектуалци, но с времето 
се превръща в глобална култур-
на емблема на Франция и една от 
най-разпознаваемите конструк-
ции в света. И в най-посещава-
ната забележителност с входна 
такса в света!

Та по този начин стоят неща-
та и с игрите. Всичко се проме-
нят към по-добро след провеж-
дането на лятната Олимпиада 
през 1906 година в Атина, ма-
кар тя да няма статут на офи-
циална. Точно след нея игрите 
стават най-важното спортно 
събитие. А Дьо Кубертен е във 
вихъра си и създава нови дисци-
плини – в Стокхолм през 1912-а 
вече има модерен петобой. След 
VIII летни олимпийски игри през 
1924-а в Париж, които са изклю-
чително успешни в сравнение с 
първия опит от 1900-ата, ба-
рон Пиер се оттегля от поста 
президент на МОК. Това, кое-
то е направил, вече няма как да 
бъде угасено. Какво от сторе-
ното ще остане завинаги? През 
1914-а е одобрено олимпийското 
знаме, представено от него на 
Парижкия конгрес. То предста-
влява пет преплетени кръга, 
символизиращи обединението на 
петте континента и срещата 
на спортисти от целия свят по 
време на игрите! Лятото обаче 
е само един от годишните сезо-
ни. А действието с размах води 
и до Първите зимни олимпийски 
игри в Шамони, Франция, през 
1924 г. И всичко това, водено от 
„фундаменталните принципи на 
олимпизма“, които може да се 
прочетат във всички федера-
ции:

1. Олимпизмът е философия на 
живот, възхваляваща и комбини-
раща в балансирано цяло качест-
вата на тялото, волята и ума. 
Съчетавайки спорта с култура-
та и образованието, олимпизмът 
търси да създаде начин на жи-

вот, основаващ се на радостта 
от усилието, образователната 
стойност на добрия пример и 
уважението към универсалните 
фундаментални етически прин-
ципи.

2. Целта на олимпизма е да по-
стави спорта в услуга на хармо-
ничното развитие на човека с 
оглед насърчаване на мира в об-
ществото при зачитане на чо-
вешкото достойнство.

3. Олимпийското движение е 
съгласувано, организирано, уни-
версално и постоянно действие, 
провеждано под върховната 
власт на МОК, на всички лица и 
организации, които са вдъхнове-
ни от ценностите на олимпизма. 
То покрива петте континента 
и достига своя връх, събирайки 
заедно спортистите от света 
на големия спортен фестивал – 
олимпийските игри. Техен сим-
вол са пет преплетени кръга.

4. Практикуването на спорт 
е човешко право. Всеки човек 
трябва да има възможност да 
практикува спорт без никакъв 
вид дискриминация и в олим-
пийския дух, изискващ взаимно 
разбирателство в дух на прия-
телство, солидарност и честна 
игра. Организацията, админис-
трирането и управлението на 
спорта трябва да се контроли-
рат от независими спортни ор-
ганизации.

5. Всяка форма на расова, рели-
гиозна, политическа, полова или 
друг вид дискриминация спрямо 
страна или човек е несъвмес-
тима с принадлежността към 
олимпийското движение.

В тези точки достойният и 
търсещият усъвършенстване 
може да се познае. Затова те 
крепят не само спорта и до днес. 
А какъв е приносът на „малка 
България“? Огромен! И тряб-
ва да го знаем, защото е край-
но време да скъсаме с предраз-
съдъците, че сме „малки като 



 6  

Л
И

К
 2

02
4

 7  

Л
И

К
 2

02
4

Олимпийската слава на България Олимпийската слава на България 

Монреал, 23 юли 1976 г. Българската делегация по време на тържественото 
откриване на игрите. Снимка: Андрей Кожухаров, БТА 

територия и народ“. Колкото и 
невероятно да звучи, България 
взима дейно и достойно участие 
във възраждането на олимпий-
ските игри. Та и ние сме били 
от „онези хуманисти“, на които 
част от Стара Европа е гледа-
ла с насмешка. Защото рискът 
първата съвременна Олимпиада 
в Атина през 1896-а да не се про-
веде е бил огромен. Българите 
обаче проявяваме солидарност, 
макар и тогава да сме „млада 
държава“, и откликваме на по-
каната, като по този начин „ос-
таваме в златните страници 
на международното олимпийско 
движение“. Нашето правител-
ството разглежда на свое засе-
дание от 15 март 1896 г. докла-
да на министъра на просветата 
Константин Величков и взима 
следното решение с протокол № 
3046: „Разрешава се да се коман-
дироват в Гърция петима души 
членове от Българското гимнас-
тическо дружество „Юнак“, за 
да представляват това първо 
българско дружество в търже-
ството по случай отпразнуване-
то хилядагодишнината от пър-
вата олимпиада и подновяването 
на олимпийските игри, като на 
командированите за тази цел 
лица  се отпуснат 20 лева, злат-

ни, и пътни според представе-
ните от тях сметки по ІІ клас 
билети.“

Всъщност това е първият из-
вестен държавен документ, в 
който правителството на една 
държава определя свои официал-
ни представители на Първите 
олимпийски игри. С този факт 
България категорично заявява 
желанието си за сътрудничест-
во със съвременното олимпийско 
движение и МОК.

Родната делегация е съставена 
според условията и изискванията 
на поканата от членове на Пър-
во гимнастическо дружество 
„Юнак“, което има само една го-
дина организационен живот. Ръ-
ководител е Тодор Йончев, спра-
ведливо наричан патриарх на 
телесната култура в България, 
и членове: Шарл Шампо – най-из-
явеният в спортно-техническо 
отношение швейцарски учител, 
създал първото поколение бъл-
гарски гимнастически дейци, Па-
найот Белев – учител в Габрово 
и София, автор на много книги. 
А Димитър Илиев и Иван Пенчов 
са млади гимнастици, които след 
дълги години сътрудничат на 
юнашката организация.

Не е известно кога и как деле-
гацията пътува за Атина. Знае 

се, че пристига на третия ден 
от игрите и е посрещната много 
ласкаво от полковник Фокианос, 
заместник-председател на Ор-
ганизационния комитет на игри-
те. За участие в състезанията 
е включен единствено Шампо. В 
официалните протоколи на игри-
те той се е записал Шарл Шам-
пов, което подчертава неговото 
лично убеждение и намерение да 
се състезава за България като 
представител на дружеството 
„Юнак“. Взима участие в състе-
занията по гимнастика – инди-
видуални изпитания на прескок 
на кон, кон с гривни и успоредка. 
Тези сведения не са потвърдени, 
защото протоколите оттогава 
не са запазени, а се черпят све-
дения от официален доклад на 
Филемон, който също така по-
мества информация за пристига-
нето на българската делегация. 
Шампо се класира на 5-о място 
на прескок на кон. На следващия 
ден след закриването на олим-
пийските игри чуждестранните 
делегации са били поканени на за-
куска в двореца на гръцкия крал, 
на която присъства и ръководи-
телят на българската делегация 
Тодор Йончев.

Това е „прощъпалникът“, но 
след това оставяме следа не 

само при спортистите, а и при 
ръководителите. България е 
имала петима членове на МОК. 
Димитър Цоков е избран за член 
на организацията още през 1906 
г., а д-р Димитър Станчов – през 
1913-а. И двамата са диплома-
ти, приближени на Фердиданд. 
През 1929 г. на поста идва Сте-
фан Чапрашиков. След това до 
1952 г. няма наш представител 
в олимпийското семейство. То-
гава в структурите на МОК е 
приет генерал  Владимир Стой-
чев. Той е на поста до 1982-ра. 
Овакантеното място се зае-
ма 5 години по-късно от Иван 
Славков. Членството му обаче е 
прекратено на сесията в Синга-
пур през юли 2005-а заради нару-
шаване принципите на Олимпий-
ската харта. 

Димитър Цоков е роден през 
1864-а в Свищов. Завършва Ро-
бърт колеж в Цариград и Юри-
дическия факултет в Париж. 
Дипломат от кариерата. С по-
литическата си ориентация към 
Англия, Франция и Русия при-
влича вниманието на Кубертен. 
Приет е за член на МОК заради 
приноса на България като съу-
чредител на първите модерни 
олимпийски игри (1896 г.). Тогава 
той е пълномощен министър в 
Лондон. В навечерието на Пър-
вата световна война подава ос-
тавка в знак на несъгласие с во-
дената от Фердинанд политика. 
Вероятно по същите причини се 
оттегля и от МОК.

Димитър Станчов също е от 
Свищов, роден през 1863-та. За-
вършил е Юридическия факул-
тет във Виенския университет. 
Бил е министър на външните 
работи, за кратко е премиер 
на Царска България и пълномо-
щен министър в Лондон. Владее 
8 езика. Още от началото на 
своята дейност работи за ос-
новаването на БОК. На 30 март 
1923 г. комитетът вече е факт, 

а за председател е избран полк. 
Ефтим Китанчев. През 1927 г. 
Станчов оглавява БОК. Три го-
дини по-късно подава оставка и 
от двете организации и се от-
тегля във Варна.

Стефан Чапрашиков е от Гор-
на Джумая, сега Благоевград, за-
вършил правни науки в Париж. 
Крупен български индустриалец, 
износител на тютюн за Герма-
ния, Чапрашиков е доверено лице 
на царския двор и дипломат от 
кариерата. Пълномощен минис-
тър във Виена и Москва. През 
септември 1929-а по време на 
28-ата сесия в Лозана е избран за 
член на МОК. В края на същата 
година става и почетен предсе-
дател на БОК. Той е сред основ-
ните организатори по участи-
ето на българската делегация 
в Зимните игри през 1936 г. в 
Гармиш Партенкирхен, Герма-
ния. Тогава урежда от Германия 
дарение за 20 000 марки и така 
повече наши спортисти отиват 
на олимпиадата. Завещава целия 
си архив на БАН и оставя на БОК 
къщата си на ул. „Шипка №“ 20 
в столицата, за да бъде постро-
ен Дом на българския спорт. До 
днес нищо от това дарение не е 
запазено... Няма и дом на спор-
та...

Генерал Владимир Стойчев 
е най-дългогодишният член в 
МОК за България. Роден е на 7 ап-
рил 1892 г. От 1956 до 1960 г. е в 
Изпълкома на МОК – единствен 
представител по това време 
от бившите социалистически 
страни. Говори 9 езика. След 
игрите в Стокхолм през 1912-
а се увлича по ездата и започва 
военната си кариера. Дипломат 
в Лондон и Париж. Оглавява ди-
пломатическата ни мисия във 
Вашингтон. Като състезател 
по конен спорт участва на Олим-
пиадата Париж‘24 (11-и от 99 
състезатели) и в Амстердам‘28. 
Най-голямото му признание като 

спортист идва през 1927-а в Лю-
церн, където е провъзгласен за 
Маестро на висшата езда. След 
възстановяването на БОК през 
1951-ва става негов председа-
тел. Ползва се с изключителен 
авторитет в световното олим-
пийско движение. През 1957 г. 
София е домакин на 53-ата се-
сия на МОК. Дотогава тази 
чест не е оказвана на нито една 
източноевропейска страна. Този 
форум дава значителен тла-
сък волейболът да бъде приет в 
олимпийската програма. По-къс-
но през 1973-та Варна приема 
10-ия конгрес и 74-ата сесия на 
МОК. Конгресът е под мотото 
„Спортът за един мирен свят“, 
станал емблематичен за цялото 
олимпийско движение. 

„Той е приятен млад човек, 
знае езици и никак не е вчерашен, 
за да го лансираме“, така през 
1987 г. ген. Владимир Стойчев 
представя пред сесията на МОК 
Иван Славков (11 май 1940- 1 май 
2011). Бил е член в 4 комисии на 
МОК, както и на Асоциация-
та на европейските национал-
ни олимпийски комитети. През 
1982-ра е съучредител на Бъл-
гарската национална олимпийска 
академия. Той е зам.-председател 
на организационния комитет по 
кандидатурата на София за до-
макинство на зимните игри през 
1992 и 1994 г., като за малко не 
успява да спечели втория път 
– губи с 16 гласа от норвежкия 
Лилехамер. 

Цар Футбол също присъства 
на олимпиада. А благодарение 
на игрите е създаден и родният 
национален отбор. Още през 
1894-а работещият във Варна 
швейцарски учител Жорж де 
Режибюс донася у нас първата 
футболна топка. В началото 
на миналия век е създаден и пър-
вият клуб, а на 16-17 декември 
1923-а и Българската национал-
на спортна федерация (БНСФ), 
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чиято цел е участие на спор-
тисти в VIII летни олимпийски 
игри през 1924 г. Федерацията 
кандидатства България да бъде 
приета в световната футбол-
на асоциация – ФИФА, което се 
случва през май 1924 година. Още 
през същия месец се събира на-
ционален отбор, който тръгва 
за игрите в Париж, а на път за 
там изиграва първия си официа-
лен двубой – срещу Австрия. Да-
тата е 21 май 1924 година, а мяс-
тото – стадион „Зимерингер 
шпортплац“ във Виена. Замина-
ването на „ритнитопковците“ 
ни е широко описано в тогаваш-
ния брой на вестник „Спорть“. 
Той отразява как сутринта на 
10 май тълпа от роднини и за-
палянковци изпраща тима, кой-
то отпътува с ломския влак за 
Париж, минаващ през Виена. Не 
липсват и куриози, като напри-
мер фактът, че тютюневата 
фабрика „Енидже“ спонсорира 
националите ни с пет килогра-
ма цигари – да имат на път до 
Париж и обратно! Губим от ав-
стрийците с 0:6, като за мача 
дори наемаме местен треньор, 
защото нямаме такъв – Леополд 
Нич. А с него начело на 28 май на 
стадион „Коломб“ в Париж де-
бютираме на олимпиада! И това 
е важното, а не поражението с 
0:1 от Ирландия.

Първият олимпийски медал в 
историята на страната печели 
Борис Георгиев-Моката. През 
1952 година в Хелзинки той се 
класира на трето място в бок-
совия турнир в категория до 75 
кг.

Върхът е само за един! А на 
игрите в Мелбърн, Австралия, 
през 1956 година борецът Нико-
ла Станчев (роден на 11 септем-
ври 1930 г. в Твърдица – починал 
13 юли 2009 г.) става първият 

роден олимпийски шампион – в 
категория 79 килограма в сво-
бодната борба. Същият, който 
случайно се сблъсква с борбата, 
събира стотинки на гарата в 
Ямбол, за да стигне до столица-
та и да влезе в залата. В първия 
си мач на игрите побеждава с 2:0 
Схиртладзе от СССР, от кого-
то има три загуби преди това. 
След това изненадващо губи с 
туш от японеца Кацумарото. 
Тогавашният правилник позво-
лява след една загуба даден със-
тезател да продължи борбата за 
титлата, но при далеч по-теж-
ки условия до финала, а и на него 
включително борецът трябва 
да побеждава само с туш. Това 
изглежда невъзможно, но само 
за тези, които нямат мечти и 
не са добре подготвени. В това 
Станчев вижда шанс. В първа-
та от трите оставащи срещи 
се изправя срещу ЩЕР от ФРГ. 
В нея той го играе „умряла ли-
сица“, дава инициативата на 
противника, преди накрая мъл-
ниеносно да се хвърли в краката 
му, а след това да опре раменете 
му на тепиха – туш! Чуждес-
транните журналисти описват 
Станчев като „голям артист“ 
заради използваната такти-
ка. Следващата битка е срещу 
шведа Лимбалд. За нея „Народен 
спорт“ пише: „Накрая и двама-
та бяха изчерпали силите си до 
такава степен, че само ако има-
ше някой да ги побутне, щяха да 
рухнат на тепиха. Само искрица 
сила бе нужна за победата! Ис-
крица само!… Намери я Стан-
чев!“ На финала Станчев се 
изправя срещу смятания за не-
победим американец Алън Ходж. 
Срещата започва, като пръв в 
партер е българинът. Ходж го 
хваща в най-добрата си хватка 
„вълчи капан“ и след секунди от 

носа на Никола потича кръв зара-
ди липса на кислород. С последни 
сили странджанецът удържа до 
почивката. Години по-късно той 
споделя: „В този момент щях 
да се откажа...“  Идва ред аме-
риканецът да застане в партер. 
Станчев му прилага любимата 
си техника „Чарека“, с която 
тръшва опонента и той не по-
мръдва от тепиха!

Всъщност олимпийските игри 
са неповторими. Та къде, освен 
ако не на тях, афроамерикане-
цът Джеси Оуенс ще смае све-
та, при това арена на подвизите 
му ще бъде фашистка Германия 
през 1936-а? Те са толкова го-
ляма сцена, че чрез нея е правен 
опит да бъде решена Студената 
война – превръща се в сблъсък на 
идеологии. Бойкотът на Летни-
те олимпийски игри 1980, прове-
ли се в Москва, е част от редица 
действия, инициирани от САЩ в 
знак на протест срещу участие-
то на СССР във войната в Афга-
нистан. Това действие на САЩ 
е последвано от бойкот на Лет-
ните олимпийски игри през 1984 
в Лос Анджелис, когато СССР и 
страните с комунистически ре-
жими отказват участие и орга-
низират алтернативни спортни 
игри Дружба‘1984...

Та на вече споменатите игри 
в Москва’80 България е на тре-
то място по медали – 8 златни, 
16 сребърни и 17 бронзови (б.а. 
– общо 41 медала). Но в конку-
ренцията на всички нации  по-ус-
пешна е тази от Сеул 1988-а, 
когато сме на седмо място, но 
стъпваме най-много пъти на 
върха – печелим 10 златни ме-
дала, 12 сребърни и 13 бронзови 
(б.а. – общо 35).

За статистиката – събота е 
най-щастливият ден за българ-
ския спорт. В този ден от сед-

мицата са се случили най-много 
от великите мигове на България 
в историята на олимпийските 
игри. В събота са спечелени една 
трета от всичките ни олимпий-
ски златни медали, включител-
но и първият през далечната 
1956-а в Мелбърн. От месеците 
най-благодатен за нас е септем-
ври, през него светът чува 18 
пъти българския химн в чест на 
родните шампиони.

А най-успешната дата за бъл-
гарския спорт се оказва 24 сеп-
тември, единствената, на която 
печелим рекордните 4 олимпий-
ски титли. Три от тях са дори 
в един и същи ден през 1988 г., 
когато в щастливата за нас съ-
бота атлетът Христо Марков, 
стрелецът Таню Киряков и гим-
настикът Любомир Герасков 
взривяват емоционално нацията 
със златните си медали в Сеул. 
За да е пълна картината, тогава 
в южнокорейската столица пе-
челим още един сребърен и един 
бронзов медал. 12 години по-къс-
но куриозно на същата дата в 
Сидни 2000 на олимпийския връх 
стъпва и лекоатлетката Тереза 
Маринова с треньор… Христо 
Марков…

В един и същи ден най-много 
българи са ставали олимпийски 

шампиони обаче на 24 юли 1976 
г. Тогава, отново в събота, в 
рамките на 90 минути четири 
наши сънароднички печелят зла-
то на гребния канал в Монреал: 
Здравка Йорданова и Светла Оц-
етова са с титла на двойка скул, 
а Сийка Келбечева и Стоянка 
Груйчева с титла на двойка без 
рулеви. В името на рекорда да 
отбележим, че 30 минути преди 
това и четворката ни с рулеви 
грабва сребро. Така  за по-малко 
от два часа страната ни се сдо-
бива с 9 медалисти, което и до 
днес си остава ненадминато. На 
същата дата – 24 юли, но чети-
ри години по-късно Асен Златев 
става шампион по вдигане на 
тежести в Москва.

В още два случая България е 
била щастлива с трима шампи-
они на една дата, като в единия 
това се случва в един и същи 
ден – на игрите в Мюнхен през 
1972 г.: 31 юли Иванка Христова 
1976, Хасан Исаев 1976, Исмаил 
Абилов 1980; 10 септември Ге-
орги Мърков 1972, Петър Киров 
1972, Георги Костадинов 1972.

Думите от началото на  
текста за завръщащия се спор-
тист са на олимпийската вице-
шампионка на скок височина от 
Рио 2016 и участничка в Париж 

2024 Мирела Демирева. Момиче, 
което въпреки трудностите не 
се отказа да преследва мечтите 
си. И с времето започва да гледа 
на света и на себе си по-друг на-
чин. Всъщност с всички големи 
спортисти се случва така. Съ-
щата или подобна фраза е казва-
на от редица великани в спорта. 
Защото игрите са точно това 
– утопия, перфектно място и 
представа за общество, което 
обаче в нашия свят, с изключе-
ние точно на спорта и по-точно 
– на олимпиадите, явно не може 
да съществува. 

А виждали ли сте пламъка и 
блясъка в очите на заминаващ 
за олимпиада състезател? Вгле-
дайте се добре в огъня! Ако ли 
не, ще трябва да почакате точ-
но 4 години! Защото империи 
рухват, сменят се режими и 
строеве, променят се граници, 
но олимпиадите, петте препле-
тени кръга остават! Както и 
стремежът на свободния човек 
да бъде по-добър и съпричастен, 
по-силен – физически, морално и 
ментално, по-умен и развиващ 
се, по-съпричастен и щедър, 
по-одухотворен! Независимо на 
кой континент се намира, каква 
е вярата му или цветът на ко-
жата!

София, 8 септември 1956 г. Тържествено изпращане на  българската  
олимпийска делегация за игрите в Мелбърн. Снимка: Георги Викентиев, БТА 
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Златото от олимпийски игри 
няма равно, то е  

най-значимото постижение в 
състезателната кариера на 

един спортист

Стефка Костадинова:

София, 14 август 1986 г. Стефка Костадинова 
на Републиканското лично първенство по лека 
атлетика. Снимка: Георги Казаков, БТА 

ИНТЕРВЮ на Димитър Вельов

Госпожо Костадинова, спе-
челили сте всичко в спорта – 
били сте олимпийска, световна 
и европейска шампионка и ре-
кордьорка. Поглеждайки назад, 
златото от Игрите в Атлан-
та 1996 ли е най-значимото по-
стижение в състезателната 
ви кариера?

– Да, като престижно отли-
чие златото от олимпийски игри 
няма равно, то е най-значимото 
постижение в състезателната 
кариера на един спортист. Съ-

щевременно като резултат све-
товният рекорд те прави един-
ствен на планетата, тъй като 
световният рекордьор е само 
един, а олимпийските шампиони 
са много. Но това са несравними 
неща. Често са ме питали кое е 
по-важно и по-ценно: рекордът 
или титлата? Това е все едно да 
те питат кое от двете ти деца 
обичаш повече… 

Около година след поставя-
нето на световния рекорд от 
2.09 метра, с който печелите 
световната титла в Рим, оти-
вате на Олимпиадата в Сеул 
1988 като фаворитка, но там 
оставате със сребърен олим-
пийски медал след драматично 
надскачане за първото място. 
Това е огромно постижение за 
всеки спортист, но лично вие 
как го приехте с оглед на очак-
ванията за едва ли не сигурно 
злато?  

– Много пъти съм спомена-
вала, че бях силно разочарована 
от станалото в Сеул. Във вре-
мето, когато имах постигната 
тотална хегемония в дисципли-

ната, побеждавах навсякъде с 
много силни резултати и всич-
ки очакваха от мен златото, 
аз спечелих сребро. Разбира се, 
че да си олимпийски вицешам-
пион също е престижно пости-
жение, но тогава не го усетих 
така. Все пак от дистанцията 
на времето отчитам, че точ-
но тази ситуация ме съхрани за 
спорта и за следващите ми успе-
хи. Защото ако на 23 години бях 
станала олимпийска шампионка 
и по това време бях със само-
чувствието, че съм постигнала 
всичко в спорта, едва ли щях да 
имам същата амбиция през  го-
дините след това.

В Барселона 1992 заминавате 
с контузия и завършвате чет-
върта? Имаше ли разочарова-
ние от пропуснатата възмож-
ност за място на подиума?

– Не, изобщо не бях разочаро-
вана, тъй като бях преживяла 
тежка контузия и все още имах 
силни болни в ахилеса. В Барсе-
лона това бе максимумът, кой-
то можех да постигна. Като 
състезател знаех много добре 

възможностите на своето 
тяло, но и случилото се тогава в 
Барселона се оказа, че съхранява 
амбицията ми да продължавам, 
да не спирам, докато не стъпя и 
на олимпийския връх.

С какви чувства заминахте 
за игрите в Атланта 1996? 
Подобно на Сеул 1988, година 
по-рано отново сте световна 
шампионка в Гьотеборг. Им-
ахте ли притеснения, че пак 
може да се разминете с меч-
таната олимпийска титла?

– Заминах напълно уверена в 
себе си и във възможностите си. 
Знаех много добре, че това е по-
следният ми шанс да стана олим-
пийска шампионка и да спечеля 
златото, което единствено липс-
ваше в кариерата ми. Но, стран-
но, бях сигурна, че ще го спечеля, 
нямах никакво колебание. Причина 
за това бе много добрата форма, 
в която се намирах. Имах огро-
мен опит зад гърба си, подготвих 
се много сериозно, на тренировки 
скачах с лекота по 205 см, което 
в нашата дисциплина означава, че 
бях готова за около 210-212 см. 

Какво си спомняте от фина-
ла в Атланта? Спечелихте с 
олимпийски рекорд от 2,05 ме-
тра, след което атакувахте и 
световния рекорд. Имахте ли 
сили да преодолеете тези 2,10 
метра?  

– В квалификацията и на самия 
финал бях много съсредоточена, 
събрана, помогна ми и неочаква-
но силната конкуренция,  особе-
но на гъркинята Бакояни. Ста-
тистиците после обявиха, че 
това е било най-силното като 
резултати състезание по скок 
на височина при жените в олим-
пийската история. Тогава (б.а. 
Ники) Бакояни направи своя скок 
на живота с 203 см – рекорд на 
Гърция и преодолени цели 33 см 
над собствения си ръст. И това 
само ме амбицира още повече, 
дори бих казала, че ако тя бе ско-
чила 205 см, със сигурност оти-
вах на 210 см. Бях готова за нов 
световен рекорд, но след като 
тя приключи опитите си и ос-
тана след мен, отпадна и моят 
тонус. Очевидно съм била мно-
го силно емоционално разтър-
сена от това, че от плещите 

ми отпадна огромен товар, че 
най-накрая стъпих на олимпий-
ския връх и това се отрази на 
опитите ми след това. 

Като активен състезател 
или като спортен ръководи-
тел и председател на БОК ви 
е било по-трудно на най-голе-
мите спортни форуми?

– Това са коренно различни 
неща. Когато си активен спор-
тист, участието ти е резул-
тат от труда на много хора 
от твоя щаба, дори е функция 
и на моментната конкуренция, 
но в представянето си точно 
по време на състезание зависиш 
само от себе си. Когато вече си 
отстрани,  преживяваш много 
повече нещата, тогава не зна-
еш какво точно е на спортиста 
отвътре и тази неизвестност 
те натоварва емоционално по 
много по-различен начин. С две 
думи – преди преживявах вътре 
в себе си само своите състеза-
ния, сега преживявам също тол-
кова силно изявите на всички 
български спортисти.

София, 2 юни 1986 г. На стадион „Васил Левски“ по време на своя рекорден скок на височина 208 см. 
Снимка: Емил Иванов, БТА 
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Олимпиадата е място,  
където се показва,  

че наистина  човешките 
възможности са  

неограничени

Евгения Раданова:

ИНТЕРВЮ на Ива Кръстева

София, 27 февруари 2002 г. На летище София 
Евгения Раданова показва медала си от 
Зимните олимпийски игри в Солт Лейк Сити. 
Снимка: Тихомир Пенов, БТА 

Най-добрата българска състезателка по шорттрек Евгения Рада-
нова е участничка на шест олимпийски игри – пет зимни (Лилехамер 
1994, Нагано 1998, Солт Лейк Сити 2002, Торино 2006, Ванкувър 
2010) и една лятна (Атина 2004). Има спечелени три медала – сребро 
на 500 метра и бронз на 1500 метра в Солт Лейк Сити и сребро на 
500 метра в Торино. Тя е считана за една от най-великите спортист-
ки на България. Доказва го с трите олимпийски отличия от зимни 
олимпиади, от които два медала на една, което не е постигано от 
друг български спортист. Раданова е и единствената родна състеза-
телка в историята, участвала на зимна и на лятна олимпиада.

Започна олимпиадата в Па-
риж. България участва с 46 
български спортисти.  Като 
участничка на шест олимпиа-
ди какво е за теб това най-го-
лямо спортно състезание?

– За мен олимпийските игри са 
реализирането на мечтата на 
всеки спортист да участва. Раз-
бира се, има и много хора, които 
отиват на олимпийски игри, за 
да спечелят медали от възмож-
но най-благороден метал. Това 
е просто върхът на спортната 
кариера на всеки състезател и 
реализацията на един между 8- и 
12-годишен период за всеки тре-

ньор. Това е място, където се 
показва, че наистина  човешките 
възможности са неограничени. 
Това е място, където мотиваци-
ята на буквално един цял живот 
показва на какво е способна.

Но казват, че и атмосферата 
е съвсем различна от другите 
състезания, там цари дух на 
приятелство, всички живеят 
на едно място, съвсем по-раз-
лични емоции има?

– Атмосферата е изключи-
телна поради факта, че освен 
теб там има още огромен брой 
спортисти със същата съдба 

като твоята до голяма степен. 
Всичкото това ти го виждаш 
или го споделяш с останалите 
спортисти. В същото време, ос-
вен  че създаваш приятелства с 
най-различни хора в сферата на 
спорта, ти все пак си и в конку-
ренция с тях. От една страна - 
изпитваш огромно възхищение и 
респект към това, което виж-
даш, че са подготвили и правят, 
в същото време знаеш обаче, 
че за да си по-добър от тях, ти 
трябва да направиш в самото 
състезание нещо още по-вели-
ко от това, което виждаш, че 
останалите правят. Всичкото 
това прави олимпийските игри 

София, 21 март 2010 г. С бенефис в Зимния 
дворец на спорта Евгения Раданова слага 

край на 22-годишната си спортна кариера. 
Снимка: Петър Кръстев, БТА 

най-голямото състезание, но 
и най-голямата емоция, която 
всички ние имаме, защото ако 
сравняваме олимпиади и светов-
ни първенства, можем да кажем, 
че на световните първенства е 
имало състезания, които са мно-
го по-тежки и с много по-силна 
конкуренцията, но психологиче-
ски, когато знаеш, че олимпий-
ските игри се провеждат на че-
тири  години и борбата ти да 
спечелиш квота за тази олимпиа-
да и да се пребориш в твоя отбор 
в България да спечелиш място за 
игрите, всичко това прави тол-
кова велико усещането първо да 
спечелиш квота и след това и да 
участваш на олимпийските игри.

Разкажи ни твоите спомени 
от първата до последната зим-
на олимпиада. Какво остава в 
съзнанието най-много, защото 
ти си най-успешната състе-
зателка в зимните спортове в 
България.

– Между първата и последната 
олимпиада, на които участвах, 
общото е огромната емоция от 
самото участие. В Лилехамер 

бях само на 16 години и всъщ-
ност за първи път в живота си 
видях на живо спортни звезди, 
които бях гледала само по теле-
визията. Само идеята, че съм на 
едно и също място с тях, ме ка-
раше да се чувствам така сякаш 
не стъпвам по земята от вълне-
ние. В същото време разбрах, че 
щом съм там, значи това е моят 
път, и може би там реално осъз-
нах, че мога да бъда много, мно-
го добра в този спорт, защото 
имаше серии, в които направих 
бягания, много близко до най-ве-
ликите в шорттрека към онзи 
момент. И това ми даде стра-
хотен импулс, страхотна сила 
да продължа да се развивам. На 
последната олимпиада – тога-
ва вече имах една по-сериозна 
контузия на гърба, която не ми 
позволи да се подготвя както 
трябва, за да спечеля медал, из-
питах много силна емоция, свър-
зана с това, че осъзнах какво е 
усещането и вълнението само да 
участваш на олимпийски игри. И 
по този начин тези две олимпи-
ади – първата и последната, за 
мен имат по-емоционално усеща-
не за този велик форум. По време 
на всички останали олимпийски 
игри истината е, че аз се стара-
ех да стигна до върха. Много го-
дини тренирах с тази цел, много 
сутрини се събуждах и си лягах с 
тази мечта и всъщност в живо-
та човек да има толкова висока 
цел е нещо невероятно, защото 
ти винаги се стремиш към нещо 
изключително високо и голямо.

Какво си спомняш от първия 
ти спечелен медал?

– Първият ми медал беше брон-
зовият от Солт Лейк Сити, пър-
вата дистанция, на която участ-
вах там. За мен този медал има 
много по-голяма стойност от 
това, което  всъщност е, защо-
то в този момент аз преодолях 

себе си след контузия, получена 
два месеца преди олимпиадата. 
Тя беше нетолкова физическа, 
по-скоро психологическа –  полу-
чих порязване на лицето на тре-
нировка, но в този момент, в 
тези няколко дни по време на 
подготовката ми за самата 
олимпиада на място вече в Солт 
Лейк Сити  някак си превъзмог-
нах себе си и страха си да изляза 
отново толкова мотивирана и с 
толкова желание, защото преди 
това, честно казано, изпитвах 
сериозен страх да съм изобщо в 
голямата игра.

А след първия медал усети 
ли, че може да спечелиш още, 
защото ти го направи?

– След първия медал си казах, 
че щом успях в това състояние 
да спечеля бронз, значи мога и 
много повече. За съжаление оба-
че, в тези два месеца  бях почти 
преустановила тренировъчният 
процес и това се отрази доста 
на самата ми спортна форма, но 
спечелих още един, вече сребърен 
медал. Много се вълнувах, защо-
то усещах, че съм превъзмогнала 
голям страх и това е моят път. 
От друга страна, буквално пре-
ди да получа тази контузия два 
месеца преди самите олимпий-
ски игри в Солт Лейк Сити, бях 
спечелила олимпийската квали-
фикация в спринта и вътрешно 
имах някакво неудовлетворение, 
че все пак загубих два месеца от 
подготовката си, но пък преодо-
лях себе си и спечелих цели два 
медала малко по-късно. На игри-
те в Торино, вече с опит и с кон-
кретна цел и желание да спечеля 
златен медал, не предвидих, че 
Китай с 1 милиард и 350 милиона 
население ще извади още една 
състезателка с  изключител-
ни качества, която ще подобри 
много световни рекорди, вклю-
чително и моя в спринта на 500 
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Между Солт Лейк Сити и 
Торино решаваш да отидеш на 
лятна олимпиада и всъщност 
името ти влиза в историята на 
олимпийския спорт у нас като 
единствената българка, участ-
вала на зимна и на лятна олим-
пиада. Как дойде тази идея?

– След историята, която раз-
казах преди малко за Солт Лейк 
Сити, малко ми беше писнало от 
моя спорт – бях се пренаситила 
от толкова много емоции, сери-
озни битки, състезатели, и си 
спомням, че пред Министерство 
на спорта един човек, когото аз 
съм виждал, но не познавах към 
този момент, възрастен с бяла 
коса вече, ме срещна и ми каза: 
„Жени, ти защо не дойдеш да 
опиташ малко и колоездене!“ Аз 
се засмях, не исках да го обидя, 
а просто отвърнах на негова-
та подадена шега: „Ами добре, 
защо пък не!“ И той ми каза, че 
ще ме чака на колодрума на след-
ващия ден.  Попитах къде се на-
мира…  и че ще дойда. Честно 
казано, мислех, че този разговор 
е просто между двама души, кои-
то се познават и си разменят 

метра. Просто тази състеза-
телка беше изключително добре 
подготвена и с нея, разбира се, 
през тези четири сезона непре-
къснато бяхме в голяма конку-
ренция. Понякога аз имах пре-
вес, понякога тя имаше превес, 
но за мое огромно съжаление на 
Олимпийските игри в Торино тя 
ме победи с 29 хилядни в сприн-
товата ми любима дистанция. 
Първоначално имах чувството, 
че съм се провалила и мечтата 
ми, след като не се е сбъднала, 
може би ще трябва да карам още 
цели четири години.  С времето 
обаче осъзнах, че това, което 
съм направила тогава, всъщност 
е най-доброто, което съм мо-
гла, и съм безкрайно благодарна 
на съдбата и на това, че съм от 
първото поколение спортисти в 
шорттрека, тъй като към този 
момент беше изключително 
млад зимен олимпийски спорт и 
изобщо непопулярен в България.  
Всъщност имах шанса изобщо 
да стигна до голямата сцена и 
почти цели 15 години да бъдат в 
елита на този спорт. След време 
си дадох сметка всъщност какво 
означава това.

шеги. Не отидох на следващия 
ден, но след няколко дни той пак 
ме срещна: „Жени, аз те чаках 
пред колодрума, ти не дойде.“ И 
в този момент осъзнах, че той 
действително иска аз да отида и 
да опитам. И абсолютно буквал-
но на шега отидох на колодрума. 
Няма да забравя, първо, дори не 
бях виждала колодрум на живо. 
Когато видях всъщност колко 
стръмни завои има, колко е го-
лям... дадоха ми един велосипед… 
знаех, че виждам нещо нередно, 
но не можех да преценя точно 
какво... В момента, в който за-
почнах да го разглеждам, видях, 
че това колело няма спирачки, 
и попитах как се спира, а от-
говорът беше – като намалиш 
оборота на въртене на гумите. 
Хората бяха професионалисти 
и ми показаха как трябва да се 
кача, специфични неща, за да се 
отпусна все пак, че няма още от 
първия път да падна или нещо 
от този род. Всъщност смя-
там, че поради факта, че се бях 
пренаситила от моя спорт, от 
емоциите, абсолютно на шега 
започнах да ходя да карам колело 
на писта. Но изобщо не можех да 
си представя, че това, което се 
случи впоследствие, ще се случи. 
С времето хората ми обясниха, 
че предстои състезание, което, 
ако бъде спечелено, мога да взема 
квота за летни олимпийски игри, 
и казаха, че виждат в мен такъв 
потенциал. Аз си помислих, че се 
шегуват, как може да карам 4-5 
месеца колело и да спечеля квота, 
а те казаха: „Ние сме преценили 
и виждаме, че имаш този потен-
циал, би ли опитала?“ Този разго-
вор вече беше абсолютно серио-
зен. Истината е, че аз и в този 
момент не вярвах в това нещо, 
но благодарение на целия екип, 
който работи с мен, на Българ-
ската федерация по колоездене и 
на треньорите, които работи-

София, 22 януари 2007 г. Абсолютната европейска шампионка по шорттрек Евгения Раданова 
се завръща от първенството в Шефилд,  където печели титлите на 500, 1000 и 3000 метра. 

Снимка: Бистра Бошнакова, БТА 

ха изключително професионал-
но, всичко стана факт. Разбира 
се, те знаеха, че в моя спорт аз 
съм суперзвезда, но в този съм 
буквално една начинаеща, която 
просто някога е карала колело, и 
подходиха наистина много про-
фесионално. И стъпка по стъп-
ка, дори и първите състезания, 
в които участвах по колоездене 
на писта, наистина ми доказа-
ха, че те не ми говорят просто 
празни приказки, не искат да 
извадят някакви други дивиден-
ти от цялата тази ситуация, 
защото дори и само на първото 
състезание, на което отидох, аз 
победих. И то с едно колело, кое-
то май беше произведено 1960 
година. Всички останали състе-
затели имаха тези ултрамодерни 
и леки състезателни велосипеди, 
повечето, като ме видяха с това 
колело, почнаха се подсмихват. 
Като ги победих обаче, вече по 
съвсем друг начин ме гледаха. 
Беше много интересно, защото 
малко изглеждаше абсолютно не-
възможно и нереално, но се случи 
на едно състезание в Париж меж-
ду другото преди доста години – 
2003-та. И всъщност така раз-
брах, че може би наистина пък 
имам някакъв шанс. До момен-
та, когато стигнах до състеза-
нието за олимпийските квоти. 
Когато отидохме в Швейцария, 
като видях състезателките, се 
хванах за главата - всъщност ви-
дях някакви азиатки, приличащи 
на същите, с каквито се състе-
завам в шорттрека. Това по ня-
какъв начин ме амбицира, понеже 
азиатците са много специфични 
хора, фанатици са в това, с кое-
то се занимават – да постигнат 
най-доброто. Но пък от друга 
страна, състезавала съм се цял 
живот с такива хора, знам как 
да се справя с тях. Беше много 
напрегнато, изключително сери-

озно и в крайна сметка спечелих 
това състезание. Беше наисти-
на велика емоция, която аз към 
този момент не можех много да 
оценя. За мен беше важно, че съм 
спечелила, но в крайна сметка, 
когато вече отидох и на самата 
олимпиада, си дадох сметка, че 
това също е нещо много специ-
ално и съм щастлива, че успях да 
го направя.

Видя ли разлика между зимна 
и лятна олимпиада?

– На летните олимпийски игри 
има много повече спортове, мно-
го повече дисциплини от зимните 
олимпиади. Все пак сме облечени с 
анцузи и с якета, докато на лет-
ните олимпийски игри всички поч-
ти са с къси панталони и виждаш 
физиката им. Това нещо много 
ме впечатли – да виждам физика-
та на различните състезатели. 
Дори непрекъснато се опитвахме 
със съотборниците ми да позна-
ем кой от какъв спорт е спрямо 
физиката, която виждаме. Маща-
бът е по-голям, иначе емоцията 
и вълнението не бих казала, че са 
по-силни... или по-скоро емоцията 
е голяма и на двете олимпиади. 
Хубавото е, че на летните олим-
пийски игри все пак има много 
българи и всеки ден се вълнуваме 
за тях, преживяваме техните 
стартове, подкрепяме ги, а кога-
то дойде твоят момент, пък е 
обратното. Това наистина е не-
вероятно и велико – да можеш да 
подкрепиш своите сънародници и 
в същото време и те да те под-
крепят. Това за мен е нещо изклю-
чително!

Спомняш ли си куриозен мо-
мент от някоя олимпиада?

– По принцип със сигурност е 
имало много такива. Например 

спомням си, когато на лятната 
олимпиада трябваше да отидем 
на колодрума с автобус. Обаче ние 
решихме да отидем с колела. Беше 
изключително горещо, тръгваме, 
излизаме от олимпийското село, 
което е като един огромен град 
с вътрешен транспорт,  ориен-
тираме се къде е изходът и извед-
нъж зад една горичка започват да 
се чуват изстрели. Помислихме, 
че става някакво нападение. За-
почнахме да се оглежда, защо-
то се чуваше много сериозно, да 
се притесняваме какво става, а 
всъщност това беше мястото 
за спорта стрелба по панички. 
Там разбрах, че съществува този 
спорт. Много ми се стори забав-
но, останахме да гледаме, закъс-
няхме за тренировката. Това е 
забавна история, защото, кога-
то казахме на треньорите защо 
сме закъснeли, те още повече не 
повярваха, времето за нашата 
тренировка почти беше изтекло, 
но поне разбрах, че съществува и 
такъв спорт.

Какво би искала да кажеш на 
всички спортисти, които сега 
са на олимпиада или които са 
още млади, но много искат да 
отидат на олимпиада?

– На тези, които са там, вяр-
вам, че вече са разбрали всъщност 
колко е велико да си дори само 
участник на олимпийски игри. На 
тези, които се борят да спече-
лят медали, пожелавам да бъдат 
още по-смели и да знаят, че всичко 
зависи от мобилизацията и кон-
центрацията в деня, в който ще 
излязат за своите състезания, за 
своите битки. На тези, които из-
общо тръгват по пътя на спорта, 
могат да кажа, че без да вложат 
цялото си сърце, душа, физика, 
всичко – много трудно ще успеят 
да стигнат където и да било. 
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Най-хубавото остава това, 
че се качваш на най-високото 

стъпало и чуваш химна 

Екатерина Дафовска: 

ИНТЕРВЮ на Кремена Младенова

София, 2 февруари 2000 г. 
Екатерина Дафовска
Снимка: Емануела Захариева, БТА

Здравейте, госпожо Дафов-
ска! Връщам ви към триумфа 
в Нагано през 1998 година. Какво 
си спомняте от спечелването 
на златния олимпийски медал?

– Аз си спомням почти всичко, 
няма как да е само един момент. 
Спомням си цялото състезание, 
а и досега всяка година журнали-
стите ме разпитват, връщат ме 
назад, така че повтарям всички 
спомени и ги затвърждавам. На-
истина са хубави, а най-хубавото 
си остава това, че се качваш на 
най-високото стъпало и чуваш 
химна, което е мечта на всеки 
професионален спортист. И моя 
мечта беше, и когато се осъ-
ществи, си изключително дово-
лен. 

Какви бяха първите емоции – 
облекчение, еуфория?

– От всичко по малко. Опреде-
лено имаше голяма еуфория. Чак 
като се прибереш в България, с 
всички посрещания и събития се 
разбира какво всъщност си на-
правил. Това остава за цял жи-
вот, остава в кариерата и живо-
та на всеки спортист. Наистина 
в началото не осъзнаваш. Аз спе-
циално не съм го очаквала точ-
но тогава да се случи. Например 
Карлос Насар го сочеха за фа-
ворит още преди олимпиадата, 
което наистина е много тежко 
– да си фаворит и да те сочат, 
че ще вземеш медала, но при мен 
това не се очакваше, защото ми 
беше много лош сезонът тогава. 
Стартирах лошо, но това пък 
ми помогна, защото биатлонът 
е много психологически спорт. 
Едно трепване на пръста, един 
изстрел те изхвърля отвсякъде. 
Изисква се много голяма концен-
трация.

Какво беше различното при 
четирите ви олимпиади?

– Разликата е, че израстваш 
през цялото време. На първата 
олимпиада отиваш само колкото 
да отидеш. Аз бях на 18 години. 
Да видиш, да се запознаеш въоб-

ще как протичат олимпиадите и 
след това вече на 22 години спе-
челих, което също е доста рано 
за професионален спортист. 
На третата ми олимпиада пък 
трябваше да доказвам, че това 
не е било случайно, което също 
много натоварва спортистите, 
и аз прегорях в тренировките 
през лятото. Претренирах, на-
правих много грешки, едва стиг-
нах здрава до лимпиадата. Вече 
на последната лимпиада пък имах 
контузия в рамото. Тренирах 
със скъсана ставна капсула го-
дина и половина, колкото да не 
прекратя по-рано и да мине олим-
пиадата. Всеки етап в живота на 
спортиста е различен.

Имаше ли нещо куриозно, кое-
то си спомняте от участията 
си на олимпийски игри?

– Куриозно не, но изключение 
прави Нагано, където старти-
рах със загряващите ски, което 
никога повече не ми се случи в 
кариерата. Просто те бяха мно-
го бързи. Просто този ден беше 
наш.

Как бихте описали вие като 
спортист олимпийските игри? 
Какво са те за вас?

– Олимпиадата е много емоцио-
нално състезание. Това е върхът 

на всички постижения за един 
спортист. Всичко останало се 
равнява след олимпиадата – све-
товни първенства, световни 
купи, всичко е на по-ниско ниво. 
Както е професорската сте-
пен при учените, така и при нас 
спортистите е олимпиадата. 
Да чуеш химна на страната си, 
е много емоционално за спорти-
стите.

Какво бихте казали на спор-
тистите, които мечтаят за 
участие на олимпийски игри?

– На когото му се отдава съот-
ветният спорт и има талант, не 
трябва да се отказва. Ако усеща, 
че това е неговото поприще, в 
което може да се докаже, да про-
дължава. Всеки голям спортист 
е мечтал за такива големи успехи 
и преследва целите си. Мечтите 
се сбъдват, така че да внимават 
какво си пожелават. 

София, 27 януари 2003 г. Водачката за световната купа по биатлон Екатерина Дафовска при 
завръщането си в България от състезание в Антхолц. Снимка: Владимир Шоков, БТА

София, 6 февруари 2003 г. В традиционната анкета на пресклуб „България“
за спортист на месец януари спортните журналисти определят олимпийската шампионка по биатлон 

Екатерина Дафовска. Снимка: Бистра Бошнакова, БТА 
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Българските олимпийски 
шампиони

Никола Станчев Николов е 
роден на 11 септември 1930 го-
дина в село Твърдица, Бургаска 
област. Състезател е по борба 
свободен стил в категория до 79 
кг. Пътят му в борбата започ-
ва още в родния му край, където 
по онова време се организират 
народни борби. Николов осем 
пъти е бил републикански шам-
пион по свободна борба, както и 
три пъти – републикански шам-
пион по класическа борба. Той е 
носител на званието „Заслужил 
майстор на спорта“. Една от 

най-успешните години в карие-
рата му е 1956-а, когато печели 
олимпийска титла, което го пре-
връща в първия българин, спече-
лил олимпийска титла в истори-
ята на българския спорт. През 
същата година Николов печели 
и сребърен медал от турнира за 
Световната купа в Истанбул, 
три години по-късно – през 1959-
а – става балкански шампион в 
Истанбул.

Никола Николов умира на 78-го-
дишна възраст на 13 юли 2009 
година. 

Димитър Добрев е роден на 14 
април 1931 година в село Езерче, 
област Разград. Състезател е по 
борба класически стил в катего-
рия до 79 кг. Преди да стигне до 
борбата, се занимава със спорт 
още от детска възраст, като 
преминава през гимнастика, лека 
атлетика и вдигане на тежести. 
След това започва да трени¬ра 
борба – и двата стила, като през 
1957 година става шампион по 
класическа и свободна борба на 
Световния младежки фестивал 
в Москва. Добрев е носител на 
званието „Заслужил майстор 
на спорта“, а през 1960 година 
е обявен за „Спортист № 1 на 
България“. Той е бил трикратен 

балкански шампион и шест пъти 
републикански шампион. На Олим-
пийските игри в Мелбърн през 
1956 година остава вицешампи-
он, след като губи на финала от 
съветския състезател Гиви Кар-
тозия. Но на Олимпиадата в Рим 
през 1960 година стига до върха, 
като побеждава германеца Ло-
тар Метц, и това го превръща 
в първия български олимпийски 
шампион в класическия стил.

След като приключва състеза-
телната си дейност, Димитър 
Добрев става треньор. Той е 
първият и единствен национален 
треньор и в двата стила. 

Добрев умира на 87-годишна 
възраст на 1 април 2019 година.  

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Мелбърн, 
1956 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в  Рим, 
1960 година

Никола Станчев

Димитър Добрев 

София, 6 ноември 1956 г. Никола Станчев
Снимка: Виолета Попова, БТА

София, 4 юни 1960 г. Димитър Добрев 
Снимка: Симеон Ненов, БТА 

Еньо Вълчев е роден на 4 яну-
ари 1936 година в село Полски 
градец, Старозагорска област. 
Той е състезател по борба сво-
боден стил в категория до 70 
кг. Вълчев е първият български 
спортист, който печели и три-
те най-престижни шампионски 
титли – европейска, световна 
и олимпийска. Световната си 
титла Еньо Вълчев печели през 
1962 година в Толедо, а европей-
ската – през 1968 година в Ско-
пие, като я дублира в София през 
следващата година. 

Освен това борецът има пълен 
комплект медали от олимпийски 
игри – злато от Токио (1964), 
сребро от Мексико (1968) и 
бронз от Рим (1960). 

Той е бил и петкратен балкан-
ски шампион, както и четирина-
десет пъти шампион на Бълга-
рия.

В периода 1970 – 1990 година 
Вълчев е треньор по борба на 
младежкия и на мъжкия нацио-
нален отбор и в софийския „Лев-
ски-Спартак“. В началото на 
новия век основава клуб на свое 
име в Димитровград, който дава 
старт на множество шампиони 
в женската борба. 

През 2006 година Вълчев е на-
граден с Почетния знак на пре-
зидента за изключителни заслу-
ги в развитието на борбата и по 
случай неговата 70-годишнина. 

Той умира на 78-годишна въз-
раст на 15 февруари 2014 година.

Продан Гарджев е роден на 8 ап-
рил 1936 година в село Росеново, 
област Бургас. Състезател е по 
борба свободен стил в категория 
до 87 кг. Първите му изяви, свър-
зани със спорта, са в родния му 
край, където се провеждат на-
родни борби. Когато е на 17 годи-
ни, Гарджев е забелязан от тре-
ньора Костадин Жабов и така 
влиза в професионалната борба.

В битката за олимпийската 
титла в Токио той постига ра-
вен резултат на финала с Гюн-
гюр – представител на Турция, 
и това се оказва достатъчно за 
златния медал.

Сред големите постиже-
ния в спортната му кариера са 

бронзов медал от Световното 
първенство в Манчестър през 
1965 година, бронзов медал от 
Европейското първенство в 
Минск през 1967 година и бронз 
от Олимпийски игри в Мексико 
през1968 година. Освен това той 
е двукратен световен шампи-
он – в София през 1963 година и 
в Толедо през 1966 година, както 
и европейски вицешампион – във 
Вестерос през 1968 година.

За големите си успехи в борба-
та два пъти е обявяван за „Спор-
тист № 1 на България“ – през 
1963 и 1966 година.

Продан Гарджев умира на 67-го-
дишна възраст на 5 юли 2003 го-
дина.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Токио, 
1964 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Токио, 
1964 година

Еньо Вълчев

Продан Гарджев

София, 25 август 1964 г. Еньо Вълчев
Снимка: Божидар Тодоров, БТА 

София, 25 август 1964 г. Продан Гарджев 
Снимка: Божидар Тодоров, БТА
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Олимпийската слава на България Олимпийската слава на България 

Боян Радев е роден на 25 фев-
руари 1942 година в село Моши-
но, Пернишко. Състезател е по 
борба класически стил в катего-
рия до 97 кг. Той е първият бъл-
гарски спортист, който става 
двукратен олимпийски шампион 
– на Летните олимпийски игри в 
Токио през 1964 година и в Мекси-
ко през 1968 година. Освен това 
е световен шампион – от Толедо 
през 1966 година, европейски ви-
цешампион – от Вестерос през 
1968 година, двукратен световен 

вицешампион – от Толедо през 
1962 година и от Букурещ през 
1967 година. Три пъти е обявяван 
за „Спортист № 1 на Бълга¬рия“ 
– през 1964, 1967 и 1968 година. 

За заслугите си е удостоен със 
званието „Заслужил майстор на 
спорта“. По повод 60-годишнина-
та си Радев получава и най-висо-
кото отличие на Република Бъл-
гария – орден „Стара планина“ I 
степен, за изключително големия 
принос за развитие на българския 
спорт. 

Петър Киров е роден на 17 сеп-
тември 1942 година в село Кал-
чево, Ямболско. Състезател е по 
борба класически стил в катего-
рия до 52 кг. Той започва да се за-
нимава с борба през 1963 година, 
когато е на 21-годишна възраст. 
В началото се подготвя в Ямбол 
при треньора Панталей Боев. На 
следващата година е забелязан 
от специалисти, които малко 
след това го канят за подготов-
ка в националния отбор. 

Киров е двукратен олимпийски 
шампион – от Летните олим-
пийски игри в Мексико през 1968 
година и в Мюнхен през 1972 го-
дина. Печелил е десетки медали 
от международни спортни със-
тезания, както и редица държав-
ни отличия. 

Сред постиженията му е и 
това, че е трикратен световен 

шампион – от Едмънтьн през 
1970 година, от София през 1971 
година и от Катовице през 1974 
година. Киров е четирикратен 
европейски шампион – от Мин-
ск през 1967 година, от Берлин 
през 1970 година, от Мадрид 
през 1974 година и от Ленинград 
през 1976 година. Във Вестерос 
през 1968 и 1972 година става 
европейски вицешампион. Освен 
това е носител на бронзов медал 
от Европейското първенство в 
Катовице през 1972 година и е 
балкански шампион от Любляна 
през 1966 година. Петър Киров 
е двукратен републикански шам-
пион – от 1965 до 1976 година. 
11 пъти става носител на Зла-
тен пояс „Никола Петров“, а два 
пъти е обявяван за „Спортист 
№ 1 на България“ през 1971-ва и 
1972-ра г.

Двукратен олимпийски шампион – от Летните олимпийски 
игри в Токио през 1964 година и в Мексико през 1968 година

Двукратен олимпийски шампион – от Летните олимпийски 
игри в Мексико през 1968 година и в Мюнхен през 1972 година

Боян Радев

Петър Киров

София, 20 август 1964 г. Боян Радев 
Снимка: Божидар Тодоров, БТА 

София, 20 август 1964 г. Петър Киров 
Снимка: Божидар Тодоров, БТА

Георги Мърков е роден на 5 
април 1946 година в село Горно 
Вършило, област Пазарджик. 
Тренира борба класически стил 
в категория до 57 кг в „Локомо-
тив“ София под ръководството 
на Георги Дамянов, а след преми-
наването му в „Левски-Спартак“ 
се състезава в категория 62 кг. 
Мърков е печелил всички титли 
в своя спорт – бил е олимпийски, 
световен и европейски шампион 
по класическа борба в категория 
до 62 кг. През 1972-ра печели зла-
тото на Олимпиадата в Мюнхен. 
През 1971-ва става световен 
шампион в София, а през 1970-
а завоюва бронзовото отличие 
от Световното  първенство в 
Едмънтьн. Мърков е европейски 

шампион от Катовице през 1972-
ра и европейски вицешампион от 
Мадрид през 1974 година. Освен 
това е бил многократен републи-
кански шампион.

През 2009-а Георги Мърков е 
удостоен с орден „Стара пла-
нина“ I степен за изключителен 
принос за развитието на физи-
ческото възпитание и спорта. 
Удостояван е и със званията 
„Заслужил майстор на спорта“ 
и „Заслужил треньор“ за приноса 
му към развитието на българска-
та борба. 

Мърков приключва спортната 
си кариера през 1976 година, след 
което започва работа като тре-
ньор – бил е треньор по борба в 
България, Швейцария и Австрия. 

Георги Костадинов е роден на 3 
март 1950 година в Бургас. Със-
тезател е по бокс в категория 
51 кг. Той е първият български 
олимпийски шампион по бокс – 
получава титлата през 1972 го-
дина на Олимпиадата в Мюнхен. 

Костадинов проявява спорт-
ната си дарба от ранна възраст, 
като до 17 години няма загуба 
сред своите връстници. По-къс-
но става част от националния 
отбор по бокс. 

Той е многократен републи-

кански шампион, четири пъти 
е печелил турнир „Странджа“, 
както и много международни 
състезания. За заслугите си е 
отличен с орден „Стара плани-
на“, с орден „Народна Република 
България“ и със златен медал 
„1300 години България“.

Прекратява спортната си ка-
риера през 1975 година и работи 
като треньор в и учител по фи-
зическо възпитание. В периода 
1989-1990 година е треньор по 
бокс в Ирак. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Мюнхен 
през 1972 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Мюнхен, 
1972 година

Георги Мърков

Георги Костадинов

София, 2 септември 1971 г. Георги Мърков 
Снимка: Георги Дойчинов, БТА

София, 22 април 1972 г. В категория 51 кг  
Георги Костадинов побеждава  по точки  

Борис Крумов. Снимка: Георги Дойчинов, БТА
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Андон Николов е роден на 15 
юни 1951 година в София. Състе-
зател е по вдигане на тежести 
в категория до 90 кг. Той е на 18 
години, когато започва да се зани-
мава с щанги. След няколко учас-
тия в републикански първенства 
е забелязан и става част от със-
тава на националния отбор. 

Европейският шампионат в 
Констанца през 1972 година е 
първото състезание на Николов, 
в което той заема трето място. 
През същата година е и Олимпи-

адата в Мюнхен, където става 
шампион. Сред постиженията 
му са и световната титла от 
Мюнхен през 1972 година, а през 
1973 година в Мадрид и през 1974 
година във Верона става европей-
ски вицешампион. Андон Николов 
е бронзов медалист и от евро-
пейското  първенство в Хавиров 
през 1978 година. След това се 
отказва от спортна дейност и 
става помощник-треньор на на-
ционалния отбор по вдигане на 
щанги.

Йордан Биков е роден на 17 ок-
томври 1950 година в Пазарджик. 
Състезател е по вдигане на те-
жести в категория до 75 кг. В 
ранните си години се занимава 
със спортната гимнастика, но се 
прехвърля към щангите, вдъхно-
вен от примера на брат си. Само 
след няколко месеца тренировки 
става трети на републиканско 
първенство за юноши. Три години 
поред е медалист и когато става 
републикански шампион за юно-
ши, Иван Абаджиев го привлича 
в спортното училище „Олимпий-
ски надежди“.

Първия голям успех Йордан 
Биков постига на Европейското 
първенство в Констанца през 
1972 година, където побеждава 
двукратния олимпийски шампион 
Виктор Куренцов. Същата годи-

на са и олимпийските игри, къде-
то става олимпийски, а също и 
световен шампион, като освен 
това поставя и световен рекорд. 
Йордан Биков е единственият 
български спортист, постигнал 
три титли от големи първен-
ства в една година. Това му носи 
и отличието „Спортист № 1 на 
България“ за 1972 година. 

На следващата година в Мад-
рид Биков става европейски ви-
цешампион. През същата година 
претърпява и контузия в коляно-
то, с което приключва спортна-
та му кариера. След това Биков 
се ориентира към различни про-
фесии, като е бил и преподавател 
по физическо възпитание, как-
то и треньор по щанги – на ки-
тайския национален отбор. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Мюнхен, 
1972 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Мюнхен, 
1972 година

Андон Николов 

Йордан Биков

София, 17 юли 1972 г. Андон Николов 
Снимка: Георги Дойчинов, БТА 

София, 17 юли 1972 г. Йордан Биков 
Снимка: Георги Дойчинов, БТА 

Нораир Нурикян е роден на 26 юли 
1948 година в Сливен. Той е първият 
български олимпийски шампион по 
вдигане на щанги и третият бъл-
гарски спортист двукратен олим-
пийски шампион – титлите са от 
Летните олимпийски игри в Мюн-
хен през 1972 година и от Монреал 
през 1976 година. Състезавал се е в 
две категории – до 60 и до 56 кг.

Когато е на 18 години, все още 
ученик в Текстилния техникум в 
Сливен, към щангите го насочва 
Иван Абаджиев. 

В рамките на спортната си кари-
ера Нурикян печели 55 медала – 27 
златни, 14 сребърни и 14 бронзови. 

Сред върховите му постижения е 
Световното първенство в Хавана 
през 1973 година, където става све-
товен вицешампион. Бронзов меда-
лист е от световни първенства в 
Лима през 1971 година и в Манила 

през 1974 година. През 1976-а Ну-
рикян става европейски шампион в 
Берлин, а вицешампион на първен-
ствата в Констанца през 1972-ра 
и в Мадрид през 1973 година. Него-
ви са бронзовите медали от евро-
пейските първенства във Варшава 
през 1969-а и във Верона през 1974 
година.

Нораир Нурикян е трикратен 
балкански шампион – в Атина през 
1973-та, в Бургас през 1974-та и 
в Сомбор през 1975 година. Той е 
петкратен републикански шампион 
– през 1966, 1968, 1971, 1972 и 1975 
година. 

През годините Нурикян е поста-
вил 4 световни рекорда. За изклю-
чителните си заслуги за развитие-
то на физическото възпитание и 
спорта е отличен от президента на 
Република България с орден „Стара 
планина“ I степен.

Хасан Исаев е роден на 9 ноември 
1952 година в село Бисерни, Разград-
ско. Състезател е по борба свобо-
ден стил в категория до 48 кг. За-
почва да се занимава с борба още в 
детските си години – когато е едва 
10-годишен. Стига до националната 
борба благодарение на своя треньор 
в „Лудогорец“(Разград) Юмер Фи-
криев и проф. Райко Петров, който 
по това време тренира национал-
ния отбор.

В рамките на кариера си Ха-
сан Исаев печели над 50 отличия. 
Най-забележителното от тях е 
шампионската титла през 1976 го-
дина от Олимпиадата в Монреал. 

Исаев е двукратен световен шам-
пион – от Истанбул през 1974-та 
и от Минск през 1975 година. През 

1973-та печели сребърния медал на 
световно първенство в Техеран. 
Той е двукратен европейски шампи-
он – от Лозана през 1973-та и  от 
Лудвигхафен през 1975 година. През 
1973-та Хасан Исаев става носител 
на златния пояс „Дан Колов“. Боре-
цът е и многократен републикански 
шампион.

През 1979 година Исаев прекра-
тява спортната си кариера и ста-
ва треньор в „Лудогорец“ (Разград), 
като неговите състезатели по бор-
ба печелят редица медали.

По случай 50-годишнината му и 
за особени заслуги за развитието на 
българския спорт през 2002 година 
президентът на България Георги 
Първанов удостоява Хасан Исаев с 
орден „Стара планина“ I степен.

Двукратен олимпийски шампион – от Летните олимпийски 
игри в Мюнхен през 1972 година и от Монреал през 1976 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Нораир Нурикян

Хасан Исаев

София, 15 юли 1972 г. Нораир Нурикян 
Снимка: Георги Дойчинов, БТА 

Монреал, 5 август 1976 г. Хасан Исаев 
Снимка: Андрей  Кожухаров, БТА 



 24  

Л
И

К
 2

02
4

 25  

Л
И

К
 2

02
4

Олимпийската слава на България Олимпийската слава на България 

Здравка Йорданова е родена на 
9 декември 1950 година в София. 
Първите й стъпки в спорта са 
свързани с леката атлетика и 
баскетбола. Но през 1964 годи-
на започва да тренира гребане, 
като само година по-късно ста-
ва шампион на четворка скул за 
девойки и вицешампион при же-
ните. Здравка Йорданова заедно 
със Светла Оцетова са първи-
те жени олимпийски шам¬пи-
онки на България. Те печелят 
златните олимпийски медали 
в Монреал на двойка скул през 
1976 година. 

Сред върховите точки в кари-
ерата на Йорданова са успехите 
й от 1978 година, когато става 

световна шампионка в Карапи-
ро, а през 1977-а в Амстердам 
и през 1979-а в Блед е вицесве-
товна шампионка. С бронзово 
отличие Йорданова си тръгва 
от световното  първенство 
в Нотингам през 1975 година. 
През 1978-а тя е обявена за 
„Спортист № 1 на България“. 

След края на състезателната 
си кариера Здравка Йордано-
ва се посвещава на спортната 
журналистика. 

За изключителен принос за 
развитието на физическото 
възпитание и спорта през 2011 
година тя е наградена с най-ви-
сокото държавно отличие – ор-
ден „Стара планина“ I степен.  

академично гребане в дисци-
плините скул. Още като уче-
ничка започва да се интересува 
от гребане. Привлечена е в на-
ционалния отбор, където със 
Здравка Йорданова се състеза-
ват в дисциплината двойка скул. 
В продължение на години двете 
са в една лодка и са първите ни 
олимпийски шампионки в греба-
нето – на Олимпиадата в Мон-
реал през 1976 година. Оцетова 
е двукратна световна шампион-
ка – през 1978-а в Нова Зеландия 
и през 2003-та в Милано. Със 
сребърни медали си тръгва от 
световните първенства в  Ам-
стердам през 1977-а и в Блед 
през 1979 година. От световно-

то първенство в Нотингам през 
1975 година има бронзово отли-
чие. 

Светла Оцетова е многократ-
на републиканска шампионка.

Тя прекратява спортната си 
кариера през 1979 година, след 
което завършва висше образо-
вание – специалност архитек-
тура. Освен със спорта тя се 
прочува международно и като 
архитект. 

За изключителен принос за 
развитието на физическото 
възпитание и спорта през 2011 
година Светла Оцетова е награ-
дена с най-високото държавно 
отличие – орден „Стара плани-
на“ I степен. 

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Здравка Йорданова

Светла Оцетова

София, 5 август 1976 г. Здравка Йорданова 
Снимка: Николай  Кожухаров, БТА 

София, 5 август 1976 г. Светла Оцетова 
Снимка: Николай  Кожухаров, БТА 

Иванка Христова е родена на 
19 ноември 1941 година в село 
Осиковица, Софийско. Състеза-
тел е в дисциплината тласкане 
на гюле. Тя е първата българска 
лекоатлетка олимпийски шам-
пион. 

Христова започва да се зани-
мава с тласкане на гюле в сту-
дентските си години при тре-
ньора Славчо Джумалиев.

Тя е на 35 години, когато пече-
ли олимпийската титла в Мон-
реал през 1976 година. По това 
време вече е преминала през още 
три олимпиади – в Токио, Мекси-
ко и Мюнхен, като през 1972 го-
дина в Мюнхен стига до бронза. 

Иванка Христова е европей-
ска шампионка от Мюнхен през 
1976 година. Тя е и двукратна 

европейска вицешампионка – от 
Прага през 1967-а и от Белград 
през 1969 година. През 1975-а 
си тръгва с бронзов медал от 
европейско първенство в Като-
вице. Тя е балканска шампионка 
– 1966-1973 и 1975 година, както 
и многократна републиканска 
шампионка. През 1976 година е 
обявена за „Спортистка на Бъл-
гария“. 

По време на спортната си ка-
риера Иванка Христова поставя 
36 национални и два световни 
рекорда. 

Успехите й носят званията 
„Заслужил майстор на спорта“ 
и „Герой на социалистическия 
труд“. Тя е носител е на орде-
ните „Народен орден на труда“, 
бронзов и златен.

Сийка Келбечева е родена на 1 
декември 1951 година в Рудозем. 
Състезател е по академично гре-
бане в дисциплината двойка без 
кърмчия. Започва да се занимава 
с гребане, когато е 19-годиш-
на, студентка по математика 
в Пловдивския университет 
„Паисий Хилендарски“. Тренира 
при Андон Собашев в АФД „Тра-
кия“. Първоначално е в състава 
на четворка скул, а по-късно се 
прехвърля на двойка без кърмчия 
заедно със Стоянка Груйчева. 

Върховите постижения в 
спортната й кариера са шампи-

онската титла от Олимпийски-
те игри в Монреал през 1976 го-
дина, както и бронзовият медал 
от олимпиадата, която се про-
вежда четири години по-късно в 
Москва – през 1980 година. 

След участие в Москва Кел-
бечева прекратява спортната 
си кариера и става началник на 
секция „Гребане“ в АФД „Тра-
кия“. Била е преподавател по фи-
зическо възпитание, а по-късно 
става треньор в клуб „Хеброс“, 
където подготвя състезатели 
по гребане.

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година 

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Иванка Христова

Сийка Келбечева

София, 24 юни 1976 г. Иванка Христова 
Снимка: Пламен Петров, БТА

София, 7 юли 1976 г. Сийка Келбечева 
Снимка: Пламен Петров, БТА 
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Стоянка Груйчева е родена 
на 18 март 1955 година в село 
Старосел, Пловдивско. Състе-
зателка е по академично греба-
не в дисциплината двойка без 
кърмчия. Започва да се занимава 
с гребане, докато е още ученич-
ка в Техникума по обществено 
хранене. 

Открива я Милка Кулева, коя-
то търси момичета за своя от-
бор по гребане. През 1974 година 
Груйчева е поканена в национал-
ния отбор, където се състезава 
в осморка. Треньорът на нацио-
налния отбор Николай Здравков 
събира Стоянка Груйчева и 
Сийка Келбечева в една лодка – 

двойка без кърмчия. 
Сред най-забележителните 

успехи в спортната кариера на 
Груйчева са златото от Олим-
пийските игри през 1976 година 
в Монреал и сребърното отли-
чие от Олимпиадата през 1980 
година в Москва. 

След като Сийка Келбечева се 
отказва от гребането, Груйче-
ва продължава да тренира още 
няколко години, но не успява да 
намери подходящ партньор и 
прекратява спортната си кари-
ера. И след това професионал-
ното й развитие продължава да 
бъде свързано със спорта. 

Йордан Митков е роден на 3 
април 1956 година в Асеновград. 
Състезател е по вдигане на 
тежести в категория до 75 кг. 
Започва да тренира вдигане на 
тежести през 1968 година, но 
през 1980-а е принуден по здраво-
словни причини да се откаже от 
спорта. 

Въпреки кратката си състеза-
телна кариера Митков поставя 
12 световни и 3 олимпийски ре-
корда. Той е и най-младият ни 
олимпийски шампион – спечелва 
златния медал в Монреал през 
1976 година, когато е едва 20-го-
дишен. През същата година ста-

ва световен шампион отново в 
Монреал. Световен вицешампи-
он е от Москва през 1975 годи-
на. През 1979-а Митков завоюва 
шампионската титла на евро-
пейското първенство във Варна, 
е през 1975-а става европейски 
вицешампион в Москва. Пред 
1976 година си тръгва с бронзов 
медал от Европейско първен-
ство в Берлин. 

Йордан Митков е многокра-
тен републикански шампион.

Когато прекратява спортна-
та си кариера, за известно вре-
ме се посвещава на треньорска 
дейност. 

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Монреал, 
1976 година

Стоянка Груйчева

Йордан Митков

София, 7 юли 1976 г. Стоянка Груйчева 
 Снимка: Димитър Михайлов, БТА

Монреал, 22 юли 1976 г. Йордан Митков 
Снимка: Андрей Кожухаров, БТА

Валентин Райчев е роден на 
20 август 1958 година в София. 
Състезател е по борба свободен 
стил в категория до 74 кг. Той 
тренира баскетбол, хандбал, 
лека атлетика и футбол, преди 
да се посвети на борбата през 
1969 година. 

На Олимпийските игри в Мос-
ква през 1980 година в рамките 
на три дни побеждава 8 борци, 
като през третия ден излиза 
пет пъти на тепиха. За златна-
та си олимпийска титла е удос-

тоен и с орден „Народна Репу-
блика България“ I степен.

През 1981 година Райчев става 
световен вицешампион в Ско-
пие и европейски вицешампион 
в Лодз. През 1978-а е балкански 
шампион, а междувременно е 
и многократен републикански 
шампион.

През 1986 година Валентин 
Райчев слага край на състеза-
телната си кариера. За извест-
но време е треньор. 

Янко Русев е роден на 1 декем-
ври 1958 година в село Ивански, 
Шуменско. Състезател е по вди-
гане на тежести в категория 
до 67,5 кг. Преди да стигне до 
вдигането на тежести, тренира 
футбол и борба. Като ученик е 
забелязан от Иван Абаджиев и 
едва 19-годишен стартира при 
мъжете на световното в Щут-
гарт. Тогава става втори. 

Сред най-успешните му пред-
ставяния е Олимпиадата в Мос-
ква през 1980 година, където 
става шампион. Освен това е 
петкратен световен шампион 
– в периода от 1978 до 1982 го-
дина, и петкратен европейски 
шампион – от 1978 до 1983 годи-
на. Вицешампион е на световни-
те първенства в Щутгарт през 
1977-а и в Москва през 1983-та. 

Русев е и трикратен европейски 
вицешампион, както и многокра-
тен републикански шампион. В 
състезателната си кариера е 
поставил 34 световни рекорда.

През 1984 година Янко Русев 
спира да се състезава. В продъл-
жение на 6 години е помощ¬ник 
на Иван Абаджиев в национал-
ния отбор, а през 1990 година 
заминава за Япония, където кон-
султира националния отбор по 
вдигане на тежести. След това 
също кариерата му е свързана 
със спорта. 

За изключителен принос в раз-
витието на физическото въз-
питание и спорта Янко Русев е 
награден с орден „Стара плани-
на“ II степен на 2 февруари 2009 
година. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Валентин Райчев

Янко Русев

София, 25 юли 2016 г. Валентин Райчев 
Снимка: Христо Касабов, БТА

София, 21 декември 1979 г. Янко Русев 
Снимка: Пламен Петров, БТА 
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Исмаил Абилов е роден на 9 
юни 1958 година в село Лопуш-
на, Варненско. Състезател е 
по борба свободен стил в ка-
тегория до 82 кг. През 1977-а 
претърпява сериозна контузия 
и за две години е извън спорта, 
но воден от силна мотивация се 
връща на тепиха и триумфира 
на Олимпиадата в Москва през 
1980 година, където завоюва 
златен медал. Освен това в ка-
риерата си той е бил и европей-
ски шампион три пъти - през 
1975-а в Лудвигхафен, през 1977-
а в Бурса и през 1980-а в Превид-
зе. В Катовице през 1974 година 

и в Минск през 1975-а е обявен 
за световен вицешампион. През 
1976 година в Ленинград става 
европейски вицешампион, а от 
световното първенство през 
1973-та си тръгва с бронз. 

През 1975 година Исмаил Аби-
лов става носител на златния 
пояс „Дан Колов“. 

След като спира със състеза-
телната си кариера, Абилов се 
насочва към треньорството. 
През 1989-а се мести със се-
мейството си в Турция, където 
става треньор на националния 
отбор по борба свободен стил 
на страната. 

Асен Златев е роден на 23 май 
1960 година в село Царимир, Пло-
вдивско. Състезател е по вдига-
не на тежести в категория до 
75 и до 82,5 кг. Започва състе-
зателната си кариера през 1971 
година, но през 1979-а е забеля-
зан от треньора на националния 
отбор Иван Абаджиев, с когото 
продължава напред. 

На Олимпиадата в Москва през 
1980 година печели шампионска-
та титла и поставя нов све-
товен рекорд в изтласкването. 
След това в практиката си има 
още 14 години, изпълнени с по-
беди на световни и европейски 
първенства. Той е трикратен 
световен шампион – в Мос-
ква през 1980-а, в Любляна през 
1982-ра и в София през 1986-а. 
Три пъти става и световен ви-

цешампион – в Лил през 1981-ва, 
в Москва през 1983-та и в Сьо-
дертале през 1985-а. А през 1987 
година от Острава си тръгва с 
бронзовото отличие. Златарев 
пет пъти е обявяван за евро-
пейски шампион – в Белград през 
1980-а, в Любляна през 1982-ра, 
във Виторио през 1984-та, в 
Катовице през 1985-а и в Реймс 
през 1987-а. Той е и трикратен 
европейски вицешампион – в 
Лил през 1981-ва, в Москва през 
1983-та и в Карлмарксщат през 
1986 година.

Асен Златев е многократен 
републикански шампион. 

През своята кариера спор-
тистът поставя 10 световни 
рекорда. Но през 1992 година се 
оттегля от националния отбор 
по вдигане на тежести. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Исмаил Абилов

Асен Златев

София, 24 декември 1979 г. Асен Златев 
Снимка: Живко Ангелов, БТА 

София, 22 юни 1976 г. Исмаил Абилов
Снимка: Пламен Петров, БТА

Стоян Делчев е роден на 3 ав-
густ 1959 година в Пловдив. Със-
тезател е по спортна гимнас-
тика. Той е първият български 
гимнастик, спечелил олимпийска 
титла.

Делчев се занимава със спорт-
на гимнастика още от детска 
възраст – започва, когато е на 
7 години. На 17 влиза в истори-
ята на спортната гимнастика 
с уникалните си прелитания на 
висилка, наречени „Делчев-1“ и 
„Делчев-2“. 

През 1977 година гимнастикът 
става европейски шампион на ви-
силка във Вилнюс. Година по-къс-
но взема бронза на кон и висил-
ка от Световно първенство в 
Страсбург. През есента на 1979 
година става абсолютен европей-
ски шампион, като печели златен 
медал на земя, сребърен медал на 

висилка и бронзов на прескок кон.
На Олимпиадата в Москва през 

1980 година се превръща в пър-
вия българин, който печели два 
медала в една олимпиада – става 
олимпийски шампион на висилка и 
бронзов медалист в многобоя. 

След олимпийските отличия 
спортистът прекратява състе-
зателната си дейност. 

Бил е старши-треньор на на-
ционалния отбор по спортна 
гимнастика. Той е единственият 
български треньор в гимнасти-
ката, който е олимпийски шампи-
он като състезател и като тре-
ньор. През 1988 година Любомир 
Герасков, негов възпитаник, ста-
ва олимпийски шампион на кон с 
гривни на Олимпиадата в Сеул. 

През 2000 година Стоян Делчев 
е обявен за гимнастик номер едно 
на България за XX век. 

Петър Лесов е роден на 12 сеп-
тември 1960 г. в град Ра¬ковски, 
Пловдивско. Състезател по бокс 
в категория до 51 кг. 

Едва 14-годишен Лесов започва 
да тренира бокс в родния си град. 
Когато за първи път се явява 
на републиканско първенство 
за момчета, става шампион и е 
обявен за „най-бойния състеза-
тел“ на турнира. А при първо-
то си участие при мъжете през 
1978 година на турнира „Стран-
джа“ печели златния медал в 
категорията си. Привличат го 
в националния отбор, където 
негов треньор става Николай 
Джелатов.

На Летните олимпийски игри 
в Москва през 1980 година Пе-
тър Лесов завоюва шампионска 
титла. Той става и световен 
шампион за младежи в Йокоха-
ма през 1979-а. В Тампере през 
1981-ва и във Варна през 1983-та 
е обявен за европейски шампион. 
Лесов е многократен републи-
кански шампион и три пъти но-
сител на купа „Странджа“- през 
1978, 1982 и 1984 година. 

Петър Лесов спира активна 
със¬тезателна дейност по здра-
вословни причини през 1985 годи-
на и се посвещава на треньорска 
дейност. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Стоян Делчев

Петър Лесов

София, 17 декември 1980 г. Стоян Делчев 
Снимка: Димитър Викторов, БТА

Москва, 30 юли 1980 г. Момент от срещата 
между Петър Лесов (България) и Рамирес 

(Никарагуа) в категория 51 кг 
Снимка: Стефан Тихов, БТА 
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Георги Райков е роден на 18 
октомври 1953 година в София. 
Състезател е по борба класи-
чески стил в категории до 90 и 
100 кг. 

Когато започва да се занима-
ва със спорт, в началото Райков 
е привлечен от хвърлянето на 
диск и чук, но по-късно се на-
сочва към борбата. Попада при 
треньора Христо Мирянов, 
който му помага да развие та-
ланта си. В рамките на карие-
рата си е бил многократен ре-
публикански шампион.

През 1973 година Георги Рай-
ков става световен шампион 
за младежи, а година по-късно 
печели и европейската титла 

при младежите. През 1977-а си 
тръгва с бронза от Световно-
то първенство в Гьотеборг, а 
в Мексико през 1978-а е обявен 
за световен вицешампион. Дву-
кратен европейски шампион е - 
от Лудвигсхафен през 1975-а и 
от Превидзе през 1980-а. 

В битката за олимпийската 
титла в Москва през 1980 го-
дина участва в категорията до 
100 кг и успява да стане шампи-
он. 

Но след олимпиадата прекра-
тява спортната си кариера 
едва 27-годишен. 

На 13 август 2006 година, на 
52 години, умира внезапно от 
инфаркт.

Любомир Любенов е роден 
на 26 август 1957 г. в Пловдив. 
Състезател е по кану-каяк в 
дисциплината кану на 500 и 1000 
метра. 

Той се увлича по спорта още 
от детска възраст, като в на-
чалото се насочва към волей-
бол, баскетбол и лека атлетика. 
Към гребането го насочва тре-
ньорът Видьо Чипилски. Едва 
навършил 18 години, Любенов 
се състезава при мъжете и из-
ненадва с победата си на 500 
метра. На Световното първен-
ство в Белград през 1978 година, 
още ненавършил 21 години, Лю-
бомир Любенов става световен 

шампион на 500 м. Година по-къс-
но в Дуисбург става световен 
вицешампион на кану 1000 м и 
взема бронза на кану 500 м. 

Най-силната му година е 1980-
а, когато се провежда Олимпиа-
дата в Москва. Тогава Любенов 
става олимпийски шампион на 
кану 1000 м и олимпийски ви-
цешампион на кану 500 м. През 
същата  година е обявен и за 
„Спортист № 1 на България“. 

През 1981 година Любомир 
Любенов става световен вице-
шампион на двойка кану 500 м в 
Нотингам. По време на кариера-
та си е бил и многократен репу-
бликански шампион.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Москва, 
1980 година

Георги Райков

Любомир Любенов

Москва, 30 юли 1980 г. 
Награждаване на победителите в категория 

до 100 кг по борба класически стил. 
Олимпийски шампион е Георги Райков. 

Снимка: Стефан Тихов, БТА 

София, 20 юни 1980 г. Любомир Любенов 
Снимка: Росен Братоев, БТА 

Христо Марков е роден на 27 
януари 1965 година в Димитров-
град. Състезател е по лека ат-
летика в дисциплината троен 
скок. Той е единственият олим-
пийски шампион на България при 
мъжете в леката атлетика. Има 
уникален стил, който все още се 
изучава и копира от най-добрите 
спортисти.

През 1984 година Марков по-
ставя световен рекорд за юно-
ши – 17,42 м. Той четири пъти 
успява да подобрява европейския 
рекорд в тройния скок. По време 
на Олимпиадата в Сеул през 1988 
година печели шампионската 
титла с нов олимпийски рекорд – 
17,61 м.

Марков става световен шам-

пион в зала и на открито – през 
1985 и 1987 година. През 1987 и 
1990 година е европейски вице-
шампион в зала и на открито. 
Той е многократен републикански 
шампион. Два пъти е обявяван за 
„Спортист № 1 на България“ – 
през 1987 и 1988 година.

След като получава олимпий-
ската титла, спортистът се 
оттегля от активна дейност. 
Прави опит да се върне за Олим-
пиадата в Барселона през 1992 го-
дина, но не успява да се класира за 
финала. През 1996 година става 
треньор на Тереза Маринова. На 
Игрите в Сидни през 2000 година 
тя печели олимпийското злато 
в тройния скок. Тогава Марков е 
избран за треньор на годината. 

Севдалин Маринов е роден на 
11 юни 1968 година в Асенов-
град. Състезател е по вдигане на 
тежести в категория до 52 кг. 
Той е най-младият ни олимпий-
ски шампион в щангите – печели 
титлата едва 20-годишен. На 
Олимпийските игли в Сеул през 
1988 година постига рекорд в 
изхвърлянето със 120 кг, както 
и рекорд в двубоя – 270 кг. Ос-
вен това негово дело са и шест 
световни и девет олимпийски 
рекорда.

Маринов е трикратен свето-
вен шампион – от Сьодерта-
ле през 1985-а, от София през 
1986-а и от Острава през 1987-
а. В Острава през 1987-а и в Ду-
наушинген през 1991-ва става 

световен вицешампион. Освен 
това има пет европейски титли 
– от Катовице през 1985-а, от 
Карлмарксщат през 1986-а, от 
Реймс през 1987-а, от Кардиф 
през 1988-а и от Алборг през 
1990 година, като освен това е и 
двукратен европейски вицешам-
пион. 

Севдалин Маринов е и много-
кратен републикански шампион.

През 1991 година той се мести 
в Австралия. Като неин състе-
зател печели златен медал на иг-
рите на Британската общност 
през 1994 година. На следващата 
година се отказва от състеза-
телна дейност и се посвещава 
на треньорска работа.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул,  
1988 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул,  
1988 година

Христо Марков

Севдалин Маринов

София, 2 декември 1987 г. Христо Марков 
Снимка: Емил Иванов, БТА 

София, 20 ноември 1987 г. Севдалин Маринов 
Снимка: Руслан Донев, БТА 
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Любомир Герасков е роден на 
27 декември 1968 година в Со-
фия. Състезател е по спортна 
гимнастика, като започва да се 
занимава с този спорт още от 
детска възраст. Той е много-
кратен републикански шампи-
он. През 1987 година Герасков 
става европейски вицешампион 
на кон с гривни в Москва и пече-
ли бронзов медал на кон с гривни 
и на земя от Световно първен-
ство в Ротердам. 

На Летните олимпийски игри 

в Сеул през 1988 година във фи-
нала на кон с гривни завърш-
ва с оценка 19,950. Това го по-
ставя на първо място заедно с 
Дмитрий Билозерчев от Съвет-
ския съюз и с унгареца Жолт 
Боркай. Герасков изиграва съче-
танието си безупречно и това 
му носи златното отличие. 

След олимпиадата се състе-
зава още две години, след което 
се отказва. През 1991 година се 
мести в САЩ и се залавя с тре-
ньорска дейност.

Йорданка Донкова е родена 
на 28 септември 1961 година в 
София. Състезателка по лека 
атлетика в дисциплината 100 
метра с препятствия. Едва 
9-годишна започва да се зани-
мава с лека атлетика. Десет 
години по-късно – през 1980-а, е 
включена в олимпийския отбор 
за Летните олимпийски игри в 
Москва, където достига до по-
луфинал. След 8 години – през 
1988-а в Сеул, печели олимпий-
ското злато с нов олимпийски 
рекорд – 12,38 сек. На третата 
олимпиада, на която участва – в 
Барселона през 1992-ра, е брон-
зова медалистка.  

Първото голямо отличие за 
Донкова е от Европейското 
първенство в зала в Милано през 
1982 година, когато печели брон-
зов медал и поставя рекорд на 

60 м. До 1988 година подобрява 
световния рекорд на 100 метра 
с препятствия четири пъти, 
като на 20 август постига време 
от 12,21 сек. През 2016-а – след 
повече от  28 години, рекордът й 
е подобрен от Кендра Харисън.

Йорданка Донкова е многокра-
тна балканска и републиканска 
шампионка. През 1986 година в 
Щутгарт и през 1993 година в 
Париж завоюва европейската 
титла, а в Атина през 1982-ра и 
в Лиевен през 1993-та става ев-
ропейска вицешампионка. Освен 
това печели бронзови отличия 
от европейски първенства – в 
Генуа през 1992-ра и в Хелзинки 
през 1994-та.

През 1995 година Йорданка 
Донкова прекратява спортната 
си кариера. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул,  
1988 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Сеул, 
1988 година

Любомир Герасков

Йорданка Донкова

София, 14 декември 1988 г. Любомир Герасков 
Снимка: А. Димитров, БТА

София, 8 декември 1988 г. Йорданка Донкова 
Снимка: Руслан Донев, БТА 

Таня Богомилова-Дангалакова е 
родена на 30 юни 1964 година в Со-
фия. Състезателка е по плуване в 
дисциплината бруст. Посвеща-
ва се на плуването още от ранна 
детска възраст – едва 6-годишна. 
Когато е 14, става майстор на 
спорта. През 1980 година участ-
ва на Олимпийските игри в Мос-
ква, където се класира девета, 
а на европейското първенство 
през следващата година оста-
ва четвърта. През 1985-а става 
студентска шампионка в Кобе на 
100 и 200 м бруст, както и евро-
пейска шампионка на 200 м бруст 
в София. На следващата година в 
Мадрид е обявена за световна ви-
цешампионка на 200 м бруст и пе-
чели бронза на 100 м бруст. 

През 1987 година тренира с Ге-
орги Дангалаков и на следващата 
година участва на игрите в Сеул. 
Там става олимпийска шампионка 
на 100 м бруст и е единствената 

ни олимпийска шампионка по плу-
ване. Освен това тогава Богоми-
лова поставя олимпийски рекорд, 
който в продължение на 12 години 
остава неподобрен. През 1988 го-
дина плувкинята е отличена като 
„Спортист № 1 на България“. 

На следващата година Таня Бо-
гомилова става европейска вице-
шампионка на 100 м бруст в Бон. 
Освен това тя печели бронзови 
медали от европейски първен-
ства в Рим през 1983-та на 100 м, 
в София през 1985-а на 100 и 200 
м бруст, в Атина през 1991-ва на 
100 и 200 м бруст и в Хелзинки 
през 1994 година.

Богомилова е многократна бал-
канска и републиканска шампион-
ка.

Активната й състезателна 
дейност продължава до 1991 го-
дина, след което се насочва към 
треньорството. 

Таню Киряков е роден на 2 март 
1963 година в Русе. Състезател е 
по спортна стрелба с въздушен и 
малокалибрен пистолет. Започ-
ва да се занимава със стрелба на 
14-годишна възраст. През 1974 
година става европейски шампи-
он за младежи, а през 1984-та на 
Европейското първенство в Бра-
тислава се класира на четвърто 
място.

Таню Киряков два пъти заво-
юва олимпийската шампионска 
титла – в Сеул през 1988 година 
е първи на стрелба – 10 м въз-
душен пистолет, а в Сидни през 
2000 година – на 50 м пистолет. 

През 1992 година участва на 
Олимпиадата в Барселона, като 
се класира за финала, но заради 
изместен мерник пропуска ново 
отличие. Четири години по-къс-
но обаче е на игрите в Атланта, 
като става бронзов медалист на 
10 м въздушен пистолет. 

Киряков е многократен ре-
публикански шампион. Той е и 
трикратен европейски шампион 
на 50 м пистолет – в Талин през 
1998-а, в Москва през 2006-а и в 
Гранада през 2007 година.

Още докато участва в състе-
зания, Таню Киряков започва да 
развива и треньорска дейност.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул,  
1988 година

Двукратен олимпийски шампион – от Летните олимпийски игри 
в Сеул, 1988 година, и в Сидни през 2000 година

Таня Богомилова

Таню Киряков

София, 19 декември 1988 г. Таня Богомилова 
Снимка: А. Димитров, БТА

София, 7 октомври 1988 г. Таню Киряков 
 Снимка: Емил Иванов, БТА 
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Атанас Комшев е роден на 23 
октомври 1959 година в бургас-
кото село Деветинци. Състеза-
тел е по борба класически стил 
в категория до 90 кг. Посвещава 
на борбата от малък. 

Комшев е многократен репу-
бликански шампион. Два пъти 
е обявяван за европейски шам-
пион – през 1984 и 1986 година. 
Двукратен европейски вице-
шампион е – стига до отличи-
ята през 1983 и 1987 година. А 
на европейско първенство през 
1982 година печели бронзов ме-
дал. 

Атанас Комшев е и трикра-
тен световен вицешампион – 
от Катовице през 1982-ра, от 
Киев през 1983-та и от Будапе-
ща през 1986 година. А от све-
товните шампионати в Кол-
ботън през 1985-а и в Клермон 
Феран през 1987-а си тръгва с 
бронз. 

Най-голямото постижение в 
кариерата му е олимпийската 
шампионска титла от Игрите 
в Сеул през 1988 година. 

Атанас Комшев претърпява 
катастрофа и умира на 12 но-
ември 1994 година. 

Борислав Гидиков е роден на 3 
ноември 1965 година в Мало Ко-
наре, област Пазарджик. Състе-
зател е по вдигане на тежести 
до 75 кг. Ориентира се към спор-
та още в ученическите си годи-
ни. През 1983-та е първото му 
голямо състезания – турнирът 
„Дружба“, където се класира 
четвърти в категория до 67,5 
кг. След година завоюва първата 
си световна титла – при юно-
шите на турнира в Италия. 

През 1985 година Борислав Ги-
диков става част от мъжкия 
национален отбор при Иван Аба-
джиев. 

Щангистът поставя първия 
си световен рекорд на Светов-
ното първенство в София, кога-

то вдига 168,5 кг. 
Той е многократен републикан-

ски шампион.
През 1986 година става све-

товен вицешампион в София и 
европейски вицешампион в Карл-
марксщат. На следващата годи-
на е обявен за световен шампион 
в Острава и печели бронзовото 
отличие на Европейското пър-
венство в Реймс. 

За Олимпиадата в Сеул през 
1988 година първоначално е пред-
виден за резерва, но е предпоче-
тен пред друг щангист, което 
му носи и олимпийското злато. 

След олимпиадата контузия 
слага край на спортната кариера 
на Борислав Гидиков. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул,  
1988 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Сеул, 
1988 година

Атанас Комшев

Борислав Гидиков

София, 8 декември 1988 г. Атанас Комшев 
Снимка: А. Димитров, БТА 

София, 8 декември 1988 г. Борислав Гидиков 
Снимка: Цветан Поломски, БТА 

Ваня Гешева е родена на 6 април 
1960 година в село Брестовица, 
Пловдивско. Състезателка е по 
кану-каяк. 

През 1977-а, когато е едва 17-го-
дишна, Гешева печели бронзов ме-
дал на Световното първенство 
в София в двойка каяк. На след-
ващата година в Белград завоюва 
сребърен медал от четворка каяк 
на световен шампионат за девой-
ки.

През 1980 година участва на 
Олимпийските игри в Москва, къ-
дето се състезава в най-трудна-
та дисциплина – едноместен каяк. 
Оттам си тръгва със сребърен 
медал.  

Сребърна медалистка е и на 500 
м индивидуално от Световно пър-
венство през 1983 година в Там-
пере. Три години по-късно става 
световна шампионка в Монреал 
на 500 м индивидуално, като ос-
вен това печели и бронз на 500 м 
двойки. 

През 1988 година Ваня Гешева 
се превръща в единствения наш 
спортист с пълен комплект ме-
дали от една олимпиада. В Сеул 
тя става олимпийска шампионка 
на 500 м индивидуално, печели сре-
брото на 500 м двойки и бронза на 
500 м четворка. 

Гешева е многократна републи-
канска шампионка.

Ивайло Маринов е роден с име-
то Исмаил Мустафов на 12 юли 
1960 година във Варна. Състеза-
тел е по бокс в категория до 48 
кг.

Насочва се към спорта на 12 го-
дини, когато се записва на фут-
бол, но на 17-годишна възраст 
започва състезателната си ка-
риера като боксьор, забелязан от 
треньора Петър Ганчев. Само 
след няколко месеца тренировки 
става републикански шампион за 
юноши, а на следващата години 
печели и републиканската титла 
при мъжете. 

20-годишен се явява на Олим-

пийските игри в Москва през 
1980 година, където завоюва 
бронзов медал. 

През 1982 година в Мюнхен 
Маринов става първият свето-
вен шампион по бокс на България. 
Той е и четирикратен европей-
ски шампион – от Тампере през 
1981-ва, от Варна през 1983-та, 
от Атина през 1989-а и от Гьо-
теборг през 1991-ва.

В Будапеща през 1985 година 
става европейски вицешампион. 

След три години в Сеул завоюва 
олимпийски шампионска титла. 

Ивайло Маринов е многократен 
републикански шампион.

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Сеул, 
1988 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сеул, 
 1988 година

Ваня Гешева

Ивайло Маринов

София, 19 декември 1988 г. Ваня Гешева 
Снимка: Емил Иванов, БТА 

София, 14 ноември 1988 г. Ивайло Маринов 
Снимка: Димитър Божинов, БТА
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Иван Иванов е роден на 27 ав-
густ 1971 година в Шумен. Със-
тезател е по вдигане на теже-
сти в категория до 52 кг.

Той е четирикратен световен 
шампион – от Атина през 1989-
а, от Будапеща през 1990-а, от 
Донаушинген през 1991-ва и от 
Мелбърн през 1993 година. Пет 
пъти става и европейски шам-
пион – в Атина през 1989-а, в 
Алборг през 1990-а, в Шегзард 
през 1992-ра, в София през 1993-
та и в Риеса през 1998 година.

През 1994 година в Истанбул 
става световен вицешампион, а 
във Варшава през 1995-а и в Со-

фия през 2000 година е обявен за 
европейски вицешампион. Брон-
зови медали има от Световно-
то първенство в Лахти през 
1998-а и от Европейското пър-
венство в Ла Коруня през 1999 
година.

На Летните олимпийски игри 
в Барселона през 1992 година пе-
чели златото. 

Иван Иванов е многократен 
републикански шампион.

Той финализира своята актив-
на спортна дейност през 2000 
година. През 2011 година е из-
бран за треньор на националния 
отбор по щанги.

Николай Бухалов е роден на 20 
март 1967 година в Карлово. Със-
тезател е в дисциплините 200, 
500 и 1000 метра кану. 

Спортната му кариера стар-
тира в СК „Тракия“ (Пловдив), но 
скоро след това става част от 
националния отбор по гребане. 

Николай Бухалов е единствени-
ят двоен олимпийски шампион на 
България, който притежава два 
златни медала от една олимпиада. 
На Летните олимпийски игри в 
Барселона през 1992 година става 
двукратен олимпийски шампион – 
на 500 и 1000 м. През тази година 
получава и отличието „Спортист 
№ 1 на България“

Участието му на игрите в Сеул 
четири години по-рано също не ос-
тава незабелязано – тогава става 
вицешампион на 1000 м.

Бухалов е петкратен световен 
шампион – от Копенхаген през 
1993-та на 500 м, от Мексико 

през 1994-та на 200 и 500 м и от 
Дуисбург през 1995-а на 200 и 500 
м. Три пъти става световен вице-
шампион – в Париж през 1991-ва 
на 500 и 1000 м и в Мексико през 
1994-та 1000 м. Със сребърно от-
личие си тръгва от световните  
първенства в Монреал през 1986-
а на 500 м, в Пловдив през 1989-а 
на 500 м четворка, в Познан през 
1990-а на 500 и 1000 м четворка 
и в Париж през 1991-ва на 1000 м 
четворка.

През 1997 година в Пловдив е 
обявен за европейски шампион – 
на 500 м, и за вицешампион – на 
1000 м. Три години по-късно на Ев-
ропейското първенство в Познан  
печели бронза на 500 м.

Николай Бухалов е многократен 
републикански шампион.

След като приключва състеза-
телната си кариера, той подпома-
га развитието на кану-каяка в гра-
да, в който стартира – Пловдив. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Барселона, 
1992 година

Двукратен олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в 
Барселона, 1992 година

Иван Иванов

Николай Бухалов

София, 7 декември 1990 г. Иван Иванов. 
Снимка: Цветан Поломски, БТА 

София, 25 декември 1992 г. Николай Бухалов 
Снимка: Руслан Донев, БТА 

Стефка Костадинова е родена 
на 25 март 1965 година в Пловдив. 
Състезателка е по лека атлетика 
в дисциплината скок на височина.

На 25 август 1984 година в София 
Костадинова отбелязва първия си 
скок над 2 метра. На първенство-
то на планетата в Рим на 30 ав-
густ 1987 година тя поставя све-
товен рекорд в скока на височина 
– 209 см, който бе подобрен през 
юли 2024 година от украинката 
Ярослава Магучих, която скочи 210 
см. 

Стефка Костадинова е двукрат-
на световна шампионка на откри-
то – в Рим през 1987-а и в Гьоте-
борг през 1995 година. Тя става пет 
пъти световна шампионка в зала 
– в Париж през 1985-а, в Индиана-
полис през 1987-а, в Будапеща през 
1989-а, в Торонто през 1993-та и в 

Париж пред 1997 година. Костади-
нова завоюва титлата европейска 
шампионка на открито през 1986 
година в Щутгарт. Тя е и чети-
рикратна европейска шампионка в 
зала – в Пирея през 1985-а, в Лиевен 
през 1987-а, в Будапеща през 1989-а 
и в Париж през 1994 година.

В Генуа през 1992 година става 
европейска вицешампионка в зала.  

Сред върховете в кариерата на 
Стефка Костадинова са олимпий-
ската шампионска титла от игли-
те в Атланта през 1996 година и 
класирането й като олимпийска ви-
цешампионка на игрите в Сеул през 
1988 година.

През 1997 година Костадинова 
прекратява състезателната си 
кариера. На 11 ноември 2005-а е 
избрана за председател на Българ-
ския олимпийски комитет (БОК). 

Валентин Йорданов е роден на 26 
януари 1960 година в пловдивското 
село Сандрово. Състезател е по 
борба свободен стил в категория до 
52 кг.

Той е многократен републикански 
шампион.

Седемкратен световен шампион 
– от Киев през 1983-та, от Будапе-
ща през 1985-а, от Клермон Феран 
през 1987-а, от Мартини през 1989-
а, от Торонто през 1993-та, от Ис-
танбул през 1994-та и от Атланта 
през 1995 година.

В Токио през 1990 година и във 
Варна през 1991 година стана све-
товен вицешампион.  С бронз е от-
личен на Световното първенство в 
Будапеща през 1986 година.

Валентин Йорданов е и седемкра-
тен европейски шампион – от Ва-
рна през 1982-ра, от Будапеща през 
1983-та, от Лайпциг през 1985-а, 
от Атина през 1986-а, от Велико 
Търново през 1987-а, от Манчестър 

през 1988-а и от Анкара през 1989 
година.

В Йонкьопинг през 1984-та е обя-
вен за европейски вицешампион, а 
бронзов медалист става на Евро-
пейското първенство в Лодз през 
1981 година.

От Олимпийските игри в Барсело-
на през 1992 година Валентин Йор-
данов си тръгва с бронзов медал, но 
четири години по-късно – през 1996 
година на игрите в Атланта заво-
юва шампионската титла. Тогава 
получава и отличието „Спортист 
№ 1 на България“. 

В продължение на 19 години (1998-
2017) Валентин Йорданов е предсе-
дател на Българската федерация по 
борба. 

За изключителните му заслуги 
към българския спорт е награден на 
17 юни 2010 година с Указ на пре-
зидента на Република България с ор-
ден „Стара планина“ I степен. 

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Атланта, 
1996 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Атланта, 
1996 година

Стефка Костадинова

Валентин Йорданов

Пловдив, 04 януари 1996 г.
Стефка Костадинова.

Снимка: Владимир Янев, БТА 

Валентин Йорданов  
Снимка: Емануела Захариева, БТА 
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Роден е на 8 септември 1971 
година в морската столица Ва-
рна. Състезател е по бокс в ка-
тегория до 48 кг. 

Петров започва своята боксо-
ва кариера в родния си град. Той 
е многократен републикански 
шампион.

През 1993 година става све-
товен вицешампион в Тампере, а 
две години по-късно – през 1995-
а в Берлин вече е световен шам-
пион. Петров има и два бронзови 
медала от световни първенства 

– от Сидни през 1991-ва и от Бу-
дапеща през 1997 година. Той е 
и двукратен европейски шампи-
он – от Бурса през 1993-та и от 
Вейле през 1996 година.

На Олимпийските игри в Бар-
селона през 1992 година Даниел 
Петров става олимпийски вице-
шампион, но след четири години 
– на игрите в Атланта, достига 
до шампионската титла. 

Даниел Петров слиза от рин-
га през 2000 година. От 2011-а е 
треньор. 

Екатерина Дафовска е родена на 
28 ноември 1975 година в Чепела-
ре. Състезателка е по биатлон. 

Насочва се към спорта, когато 
е на 10 години. В продължение на 
5 години тренира ориентиране и 
ски ориентиране. Когато е 15-го-
дишна, се прехвърля в биатлона. 

Екатерина Дафовска е един-
ствената българска спортистка, 
спечелила златен медал от зимни 
олимпийски игри – тя е олимпий-
ска шампионка от Игрите в На-
гано през 1998 година. През съща-
та година получава и отличието 
„Спортист № 1 на България“. 

Дафовска е многократна бал-
канска и републиканска шампион-
ка. От световните първенства 
в Анхолц през 1995-а и в Осърбле 
през 1997-а си тръгва с бронзови 
медали (на 15 км). През 2004 го-
дина в Минск става европейска 
шампионка на открито на 15 км. 
Европейска вицешампионка е от 
Лангдорф през 2006-а – на щафе-
та 4x6 км, както и носителка на 
бронзовото отличие на 7,5 км.

През 2007 година Екатерина Да-
фовска преустановява спортната 
си кариера. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Атланта, 
1996 година

Олимпийска шампионка от Зимните олимпийски игри в Нагано, 
1998 година

Даниел Петров

Екатерина Дафовска

Даниел Петров 
Снимка: Евелина Андреева, БТА 

София, 23 април 1998 г. Екатерина Дафовска 
Снимка: Емануела Захариева, БТА 

Тереза Маринова е родена на 5 
септември 1977 година в Плевен. 
Състезателка е по лека атлети-
ка в дисциплината троен скок.

Насочва се към спорта в дет-
ските си години, като още в на-
чалото тренира лека атлетика. 
Възпитаник е на спортното 
училище в родния си град. 

Маринова е многократна ре-
публиканска шампионка и много-
кратна носителка на Гранпри в 
тройния скок при жените.

През 1998 година в Будапеща 
тя печели бронз на европейско-
то първенство. 

След две години – на Летните 
олимпийски игри в Сидни през 

2000 година, става олимпийска 
шампионка. Същата година е 
отличена и с титлата „Спор-
тист № 1 на България“. 

През 2001 година в Лисабон 
Тереза Маринова става светов-
на шампионка в зала, а в Едмън-
тън стига до бронзовия медал на 
световното първенство. Година 
по-късно във Виена става евро-
пейска шампионка в зала. 

Контузия слага край на спорт-
ната кариера на Тереза Марино-
ва. Тя основава собствена школа 
по лека атлетика и лекоатле-
тически турнир за деца „Тереза 
Маринова и приятели“. 

Армен Назарян е български бо-
рец от арменски произход. Той 
е роден на 9 март 1974 година в 
Масис, Армения. Състезател е по 
борба класически стил в катего-
рия до 52, 58 и 60 кг.

През 1994 година Армен Назарян 
идва в България на подготвителен 
лагер и се влюбва в страната ни. 
След две години става част от 
„Славия – Литекс“ и тренира с 
Братан Ценов.

През 1997 година Армен Назарян 
получава българско гражданство. 
Състезавайки се под български 
флаг, той е завоювал 12 медала от 
олимпийски игри, световни и ев-
ропейски първенства. Като със-
тезател на България той е един-
ственият борец в света, печелил 
всички шампионати в две поредни 
години – 2002-ра и 2003-та. 

Сред върховите постижения на 
Назарян са олимпийската шампи-

онска титла в категория до 58 кг 
на игрите в Сидни, както и брон-
зовия медал от Олимпийските 
игри в Атина през 2004 година. 

Борецът става световен шам-
пион в Москва през 2002-ра, в Кре-
тей през 2003-та и в Будапеща 
през 2005 година. От световни-
те първенства във Вроцлав през 
1997-а, от Гавле през 1998-а и от 
Атина през 1999-а си тръгва с 
бронзови медали. 

За България той печели евро-
пейските шампионски титли през 
1998,1999, 2002 и 2003 година. В 
Москва през 2000-та и в Тампере 
през 2008-а става европейски ви-
цешампион. 

Армен Назарян е многократен 
републикански шампион.

Той прекратява спортната си  
кариера след олимпийските игри и 
се насочва към треньорската дей-
ност. 

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Сидни, 
2000 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сидни,  
2000 година

Тереза Маринова

Армен Назарян 

Тереза Маринова
Снимка: Емануела Захариева, БТА 

София, 19 януари 2001 г. Армен Назарян 
Снимка: Емануела Захариева, БТА 
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Гълъбин Боевски е роден на 19 
декември 1974 година в Кнежа. 
Състезател е по вдигане на те-
жести в категория до 69 кг. 

Боевски завършва Спортното 
училище „Георги Бенковски“ в 
Плевен. 

Той е многократен републикан-
ски шампион. През 1999 година 
е обявен за „Спортист № 1 на 
България“. 

През 2000 година Боевски пе-
чели златния олимпийски ме¬дал 
на игрите в Сидни, като поста-
вя и световен рекорд. От Олим-
пиадата в Атина си тръгва със 
сребърен медал. 

Гълъбин Боевски е двукратен 
световен шампион - от Атина 
през 1999-а и от Анталия през 
2001-ва. През 1998-а в Лахти 
става световен вицешампион 
в изтласкването. Освен това е 
трикратен европейски шампи-
он – от Ла Коруня през 1999-а, 
от Анталия през 2002-ра и от 
Лутраки през 2003-та.

През 2004 година Гълъбин Бо-
евски е наказан от Международ-
ната федерация по вдигане на 
тежести с лишаване от състе-
зателни права за 8 години, което 
слага край на спортната му ка-
риера.

Мария Гроздева-Григорова е 
родена на 23 юни 1972 година в 
София. Състезателка е в дисци-
плините малокалибрено и пневма-
тично оръжие на 25 м пистолет 
и 10 м пис-толет за жени.

На 11-годишна възраст Гроз-
дева започва да се занимава със 
спортна стрелба и след три го-
дини покрива норматив за „Май-
стор на спорта“. През1989 годи-
на става част от националния 
отбор на България по спортна 
стрелба. По време на кариерата 
си тя е поставила множество 
олимпийски, световни и европей-
ски рекорди. Спечелила е 12 злат-
ни, 14 сребърни и 7 бронзови ме-
дала от световни купи.

Сред върховите й постижения 

са двете олимпийски титли – 
през 2000 година Мария Гроздева 
става олимпийска шампионка на 
малокалибрен пистолет на Лет-
ните олимпийски игри в Сидни, а 
след четири години на игрите в 
Атина е олимпийска шампионка 
на 25 м пневматичен пистолет. 

В колекцията си има и три 
бронзови олимпийски медала – от 
Барселона 1992-ра, от Атланта 
1996-а и от Атина 2004 година.

Мария Гроздева е многократна 
балканска и републиканска шам-
пионка. През 2004 година е обя-
вена за „Спортист № 1 на Бълга-
рия“. 

По време на Олимпийските 
игри в Токио тя обявява края на 
спортната си кариера. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Сидни,  
2000 година

Двукратна олимпийска шампионка от Летни олимпийски игри - 
Сидни 2000 година и Атина 2004 година

Гълъбин Боевски

Мария Гроздева

Гълъбин Боевски 
Снимка: Емануела Захариева, БТА 

София, 19 август 2004 г. Мария Гроздева 
Снимка: Анелия Николова, БТА 

Милен Добрев е роден на 22 фев-
руари 1980 година в Пловдив. Със-
тезател е по вдигане на тежести 
в категория до 85 и до 94 кг.

Започва спортната си кариера в 
родния си град. През 1996 година 
се явява на Европейското първен-
ство за юноша в Бургас, откъде-
то си тръгва с бронз в категория 
до 70 кг. След четири години в 
Прага става световен вицешам-
пион до 85 кг за младежи.

В рамките на четири години 
само – от 2001-ва до 2005-а, До-
брев печели всички възможни 
титли, сред тях е и златният 
олимпийски медал от игрите в 
Атина през 2004 година. 

През 2002-ра във Варшава става 
световен вицешампион, а на след-

ващата година във Ванкувър вече 
е световен шампион. 

Милен Добрев е бронзов меда-
лист от световните първенства 
в Анталия през 2001-ва и в Доха 
през 2005 година. 

В Анталия през 2002-ра Добрев 
става европейски вицешампион, а 
през следващите две години е и ев-
ропейски шампион – от Лутраки 
през 2003-та и от Киев през 2004-
та.

Милен Добрев е многократен 
републикански шампион.

След 2005 година здравето му се 
влошава. Четири години по-късно 
той слага край на спортната си 
кариера. На 21 март 2015 година 
умира в родния си град на 36-го-
дишна възраст. 

Румяна Нейкова е родена на 6 
април 1973 година в София. Със-
тезателка е по гребане в дисци-
плините скул и скиф.

Нейкова започва да се занимава 
с гребане през 1985 година. След 
четири години става световна 
вицешампионка за девойки, а след 
това и световна шампионка.

Ориентира се към дисциплина-
та скиф през 1997-а и става чет-
върта на световното първен-
ство. До същото място стига 
и на следващата година, но през 
1999-а на Световното първен-
ство в Канада печели бронзовото 
отличие. 

Румяна Нейкова прекъсва кари-
ерата си за една година, след кое-
то се връща и печели пълен ком-
плект медали от участието си в 
три последователни олимпиади – 

тя става олимпийска вицешампи-
онка на игрите в Сидни през 2000 
година, бронзова медалистка от 
Олимпиадата в Атина през 2004 
година и олимпийска шампионка в 
Пекин през 2008 година. 

Румяна Нейкова е многократна 
републиканска шампионка и три-
кратна носителка на Световна-
та купа.

Тя е двукратна световна шам-
пионка – от Севиля през 2002-ра 
и от Милано през 2003-та. Със 
сребро си тръгва от световните 
първенства в Гифу през 2005-а и 
в Мюнхен през 2007-а. Месец след 
световното в Мюнхен става и 
европейска шампионка в Познан. 
Носителка на отличието „Спор-
тист № 1 на България“ за 2002 и 
2008 година. 

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Атина,  
2004 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Пекин, 
2008 година

Милен Добрев

Румяна Нейкова

София, 19 август 2008 г. Румяна Нейкова 
Снимка: Румен Добрев, БТА

Милен Добрев 
Снимка: Владимир Шоков, БТА
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Стойка Кръстева е родена на 
18 септември 1985 година в Доб-
рич. Състезателка по бокс в ка-
тегория до 48, 51 и 54 кг.

Кръстева започва да тренира 
бокс, когато е 13-годишна. Тя за-
вършва с пълно отличие Спорт-
но училище „Георги Раковски“ в 
родния си град. През 2012-а, кога-
то е на 26 години, Стойка Кръс-
тева става първата българска 
боксьорка на олимпийски игри. 
Там стига до четвъртфинала в 
своята категория. 

През август 2021 година тя 
става олимпийска шампионка на 
грите в Токио (2020). В катего-

рия до 51 килограма побеждава 
туркинята Чакъроглу и така 
става петият български олим-
пийски шампион в бокса. 

Сред успехите в кариерата на 
Стойка Кръстева са европей-
ските шампионски титли от 
Букурещ през 2014-а и от Со-
фия през 2018 година. Кръстева 
става световна вицешампионка 
при участията си в Астана през 
2016-а и в Ню Делхи през 2018 
година. На Европейското пър-
венство в Ротердам през 2011 
година печели бронзов медал. 

Стойка Кръстева е многокра-
тна републиканска шампионка. 

Ивет Горанова е родена на 6 
март 2000 година в Плевен, но 
живее в Долна Митрополия. Със-
тезателка по карате в катего-
рия до 54 кг.

Насочва се към този спорт, ко-
гато е на 9 години. По-късно учи в 
спортното училище „Георги Бен-
ковски“ в родния си град. 

През 2018 година печели два 

бронзови медала от Световното 
първенство в Гуадалахара и от 
Европейското първенство в Мад-
рид. На следващата година става 
европейска шампионка в Минск. 
Сред най-големите й спортни ус-
пехи е олимпийската шампионска 
титла от игрите в Токио (2020). 

Ивет Горанова е многократна 
републиканска шампионка.

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Токио   
2021 година

Олимпийска шампионка от Летните олимпийски игри в Токио   
2021 година

Стойка Кръстева

Ивет Горанова

Стойка  Кръстева

София, 7 август 2021 г. Ивет Горанова 
Снимка: Асен Тонев, БТА 

В ансамбъла по художествена 
гимнастика са Симона Дянкова – 
капитан на отбора, Стефани Ки-
рякова, Мадлен Радуканова, Лаура 
Траатс и Ерика Зафирова. Тяхна 
треньорка е Весела Димитрова. 

През 2021 година те стават 
шампионки на Летните олимпий-
ски игри в Токио (2020). 

Сред успехите им са и Светов-
ното първенство в Пезаро през 
2017-а, когато печелят сребърен 
медал в многобоя и бронзов на 3 
топки и 2 въжета. На Светов-
ното първенство в София през 
2018-а получават бронзов медал 
в многобоя и златен медал на 5 
топки.

Бронз в многобоя и сребро на 
5 топки имат и на Световното 

първенство Баку през 2019 годи-
на.  

На Европейско първенство в Гу-
адалахара през 2018 година завою-
ват златен медал на 3 топки и 2 
въжета, бронз в многобоя и в от-
борното класиране. Момичетата 
от ансамбъла стават европейски 
шампионки за съчетанието си с 
5 топки от първенството във 
Варна през 2021-ва и сребърни ме-
далистки на 3 обръча и 2 чифта 
бухалки.

Те са шампионки за 2021 година 
в генералното класиране за Све-
товната купа, спечелвайки три 
от четирите състезания през 
сезона.

През 2021 година са обявени за 
„Отбор на годината“. 

Семен Новиков е роден на 11 
декември 1997 година в Харков, 
Украйна. Той е украински и бъл-
гарски състезател по класическа 
борба. Състезава се за България 
от 2023 година. Тогава завоюва за 
страната ни два бронзови медала 
– от Световното първенство в 

Белград и от Европейското пър-
венство в Загреб. 

През тази година Семен Нови-
ков спечели титлата в олимпий-
ския турнир по класическа борба 
в категория до 87 килограма и до-
несе първо злато за България от 
игрите в Париж.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Токио 
2021 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Париж, 
2024 година

Националният ансамбъл по художествена гимнастика

Семен Новиков

Токио, 8 август 2021 г. Ансамбълът на България 
по художествена гимнастика –  

Симона Дянкова, Стефани Кирякова, Мадлен 
Радуканова, Лаура Траатс и Ерика Зафирова. 

Снимка: Димитър Вельов, БТА

Париж, 8 август 2024 г. Семен Новиков 
Снимка: Димитър Вельов, БТА 



 44  

Л
И

К
 2

02
4

 45  

Л
И

К
 2

02
4

Олимпийската слава на България Олимпийската слава на България 

Карлос Насар е роден на 12 
май 2004 година в Париж, Фран-
ция. Той е български щангист 
от смесен произход – майка му 
е българка, а баща му – ливанец. 

Сред успехите му е това, че 
едва 17-годишен подобрява све-
товния рекорд в категория до 
81 кг в изтласкването (208 кг) и 
печели Световното първенство 
по вдигане на тежести през 2021 
година в Ташкент.

На следващата година Насар 
отново подобрява световен ре-
корд – този път в категория до 
89 кг (220 кг) и завоюва златен 
медал в изтласкване на Светов-

ното първенство по вдигане на 
тежести.

През 2023 година на Европей-
ското първенство по вдигане на 
тежести той поставя пет нови 
световни рекорда в категория 
до 89 кг за един ден в категории-
те за мъже и юноши.

На Олимпийските игри през 
2024 година в Париж Карлос На-
сар постигна световни  рекор-
ди в изхвърлянето и в двубоя за 
безапелационна титла в катего-
рия до 89 килограма. Той осигури 
първо злато за България в теж-
ката атлетика от две десети-
летия насам.

Магомед Рамазанов е роден на 
22 май 1993 година в Дагестан, 
Русия. В периода от 2016 до 2021 
година се състезава за родината 
си, а от 2024 година представля-
ва България. 

През тази година Рамазанов 

спечели златото в борбата в ка-
тегория до 86 килограма свобо-
ден стил на Летните олимпий-
ски игри в Париж и донесе трета 
олимпийска титла на страната 
ни във френската столица.

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Париж, 
2024 година

Олимпийски шампион от Летните олимпийски игри в Париж, 
2024 година

Карлос Насар

Магомед Рамазанов

Париж, 9 август 2024 г. Карлос Насар 
Снимка: Димитър Вельов, БТА 

София, 12 август 2024 г. Магомед Рамазанов 
при посрещането на летището 
Снимка: Христо Касабов, БТА 

София, 22 септември 1956 г. От 21 до 23 септември се провежда републиканско 
първенство по борба свободен стил. В тежка категория Юсеин Мехмедов побеждава 
убедително с туш П. Икономов. Снимка: Пенчо Петров, БТА

Стара Загора, 12 април 1968 г. Българският олимпийски  отбор по футбол при футболна среща 
между олимпийските отбори на България и Германия. Снимка: Божидар Тодоров, БТА 

София, 19 май 1957 г. Съчетание на успо-
редка на Велик Капсъзов при среща между 

гимнастическите отбори на София и Белград. 
Снимка: Пенчо Петров, БТА

София, 22 септември 1956 г. Срещата 
от Републиканското първенство по борба 
свободен стил в категория средна между 
майсторите на спорта Димитър Добрев и 
Никола Станчев. Победа по точки завоюва 
Димитър Добрев.  
Снимка: Пенчо Петров, БТА 

София, 29 април 1956 г. В столицата се провежда турнир по спортна стрелба на майсто-
ри на спорта в чест на Деня на победата. Състезателят Величко Величков в дисциплината 

пушка на 50 метра от три положения. Снимка: Панчо Петров, БТА 

София, 25 юни 1971 г. Опит на Атанас Шопов 
на ХХХ европейско първенство по вдигане на 
тежести. Снимка: Димитър Викторов, БТА
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Летните и зимните 
олимпийски игри в архива на 

БТА
Българската телеграфна агенция следи развитието и провежда-

нето на олимпиадите през годините и отделя специално внимание 
на участието на България и успехите на българските спортисти 
в спортните надпревари. 

Разгръщаме архива на БТА, за да потърсим какви са били новини-
те през различните периоди, в които са се провеждали летните и 
зимните олимпийски игри. В списание ЛИК публикуваме акценти 
от съобщенията, намерили място из страниците на бюлетините 
и в емисиите на агенцията през десетилетията. 

Летни олимпийски 
игри в Атина 

06.04.1896 – 15.04.1896 г.

„В света няма по-масово, 
по-внушително и по-популяр-
но движение от олимпийското. 
Олимпийският дух, който олице-
творява желанието и стремежа 
на народите да живеят в мир, 
дружба и разбирателство, не е 
чужд и на българските спорти-
сти“, четем в ретроспективна 
статия в бюлетин на БТА от 11 
май 1976 година. Публикацията 
връща времето назад до 1896 го-
дина, когато България е една от 
тринадесетте страни, взема-
щи участие в първите модерни 
олимпийски игри, състояли се в 
Атина – две години след свика-
ния от барон Пиер де Кубертен 
международен конгрес в Париж, 
взел решението за възобновява-
не на олимпийските игри. 

„Под звуците на олимпийския 
химн на стадион „Авероф“ на 6 
април се откриват първите мо-
дерни олимпийски игри. В тях взе-
мат участие 285 спортисти от 
13 страни, между които и Бълга-
рия, представена от тричленна 
делегация. В състезанията по 
гимнастика българският спор-
тист Шарл Шампов на висилка 
заема пето място от... петима 
участници“, четем в архивната 
публикация. Съобщението при-
помня, че по различни причини, 
най-вече финансови, България не 
участва в състоялите се след 
Атина шест олимпиади. 

Летни олимпийски 
игри в Париж 

04.05.1924 – 27.07.1924 г.

„Във второто си участие 
на олимпийските игри Бълга-

рия се представя с делегация 
от 33-ма души – лекоатлети, 
колоездачи, футболисти и ез-
дачи – четем отново в ретрос-
пективната публикация от май 
1976 година. – Пристигнали във 
френската столица след тежко 
неколкодневно пътуване с тре-
токласни вагони едва няколко 
часа преди откриването на със-
тезанията, българските лекоат-
лети, естествено, не могат да 
се намесят в борбата за призови-
те места“, се посочва още там. 

Когато разгърнем бюлети-
на от месец май 1924 година, на 
страницата с дата 3 май четем: 
„Съобщиха от Париж: Олимпий-
ските игри ще започват идната 
седмица в стадиума в Коломб“. 
А в новина от 16 май открива-
ме, че „вследствие тегленето на 
жребия за втория тур на Олим-
пийското състезания на футбол 
– Асосейшън Ирландия ще се със-
тезава с България“. Мачовете 
са предвидени за края на месеца 
– 27, 28 и 29 май. 

Сутринта на 24 май фут-
болният тим на Българската 
национална федерация пристига 
в Париж и на гарата е посрещ-
нат от българския пълномощен 
министър – г-н Морфов, от се-
кретаря на легацията г-н Киров, 
делегати на Олимпийския коми-
тет, кореспонденти от българ-
ските вестници, председателя 
на Дружеството на славянските 
студенти г-н Кереков и членове 
от българската колония.

„Днес на игрището в Коломб 
се състоя футболното състеза-
ние между Ирландия и България. 
В 16 часа и 5 минути французи-
нът-арбитър г-н Енрио изсвири 
за започване на играта“, четем в 
новина от бюлетина от 28 май. 
Резултатът в края на мача меж-
ду Ирландия и България – 1:0 „в 
полза на първите“. 

„Във вчерашното състезание 

по обездка на стадиума в Коломб 
участвуваха 25 офицера“, четем 
в новина от 22 юли, в която се 
казва още, че за първи път бъл-
гарски офицери са взели участие 
„в едно международно състеза-
ние“. Техните коне са родени в 
България. „След състезанието 
вестниците споменаха само име-
ната на ротмистър Стойчев и 
поручик Лекарски, като подчер-
таха чудната ловкост на българ-
ските конници, горещо аплодира-
ни от публиката“, се казва още в 
съобщението. 

На 27 юли се съобщава: „Олим-
пийските игри се привършиха 
тържествено.“ 

Летни олимпийски 
игри в Амстердам

17.05.1928 – 12.08.1928 г.

„Днес българският генерален 
консул г-н Захер даде вечеря в 
чест на българската делегация 
на олимпийските игри и на олим-
пийския комитет“, четем в но-
вина от 1 август от Амстердам. 
На вечерята присъстват пред-
седателят на холандския олим-
пийски комитет херцог Адолф 
Меклембургски, кметът на Ам-
стердам и голям брой поканени. 
Генералният консул приветства 
гостите и вдига чашата си за хо-
ландката кралица, а кметът на 
Амстердам произнася тост за 
цар Борис. 

На 9 август се провежда пър-
вото изпитание за олимпийския 
конен шампионат. В него участ-
ват представители на 17 стра-
ни, съобщава новина от деня. А 
резултатите са следните: първа 
е Холандия с 224 пункта, втора 
е България – с майор Стойчев и 
221 пункта, трета – Норвегия 
с 220 пункта, четвърта – Гер-
мания с 208 пункта. След това 
идват Япония, Франция, Швеция, 
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Полша, Швейцария, Чехословаш-
ко, Финландия, Испания, Дания, 
Белгия, Америка, Унгария и Ита-
лия.

Летни олимпийски 
игри в Лос Анджелис

30.07.1932 – 14.08.1932 г.

„Днес тържествено бяха от-
крити олимпийските игри“, че-
тем в бюлетин на БТА от 30 юли 
– в съобщение, отразяващо съби-
тието от Лос Анджелис. Както 
много други европейски страни, 
поради икономическа криза и Бъл-
гария не изпраща състезатели на 
олимпиадата. 

„Още на конгреса на МОК в 
Рим през 1923 година на америка-
нците беше поверено да органи-
зират юбилейните X олимпийски 
игри. Град Лос Анжелис разпола-
гаше с 9 години за подготовка. Но 
точно по време на олимпиадата 
достигна своя връх Световната 
икономическа криза“, откриваме 
като информация в брой 28 на 
списание „Паралели“ – издание на 
БТА, от юли 1976 година. В Лос 
Анжелис пристигат само 1219 
спортисти от 37 страни, като 
една пета от състезателите са 
американци. В деня на открива-
нето – 30 юли, 105 000 зрители 
изпълват новопостроения ста-
дион. 

Дванадесетите олимпийски 
игри са планирани да се прове-
дат през 1940 година. Кандидати 
за организирането им са Токио и 
Хелзинки. Първоначално за до-
макин е определен град Токио, 
но през 1938 година Япония се 
отказва от организирането на 
игрите. Финландците с радост 
приемат да ги заместят. Обаче 
скоро избухва Втората светов-
на война и XII олимпийски игри 
остават непроведени.

Тринадесетите олимпийски 
игри са насрочени за 1944 годи-
на в Лондон. Втората световна 
война попречва и на тяхното ор-
ганизиране.

Зимни олимпийски игри 
в Гармиш- 

Партенкирхен

06.02.1936 – 16.02.1936 г.

„Загрижеността на послед-
ните дни днес изчезна. Радост 
цари сред спортистите. Зимата 
започна. Още вчера бяха отбеля-
зани слаби снежни валежи. През 
нощта снегът продължи да вали 
и на сутринта една 15-сантиме-
трова снежна покривка очарова 
спортистите. Днес през целия 
ден снегът продължи да вали. 
Температурата е два градуса под 
нулата и метеорологическата 
станция предсказва още сняг“, 
съобщава новина от 4 февруари 
от Гармиш, където вече са се съ-
брали 28-те национални екипа в 
очакване на Олимпиадата. 

На 6 февруари в 11 часа е от-
криването на Игрите. В новина 
от деня четем как канцлерът 
Хитлер заема почетното си 
място на балкона на ски-дома, 
придружен от председателя на 
Олимпийския комитет граф Байе 
Латур и председателя на Орга-
низационния комитет. 

Шествието на националните 
тимове се появява на входа на 
стадиума. На първо място са во-
енните патрули на ски. След тях 
идват бегачите на ски, после 
кънкьорите, след тях играчите 
на хокей на лед и тимовете на 
шейни. 

Гръцкият тим е пръв, като 
след него влизат австрийски-
ят, белгийският, българският 
и естонският тим. След тях са 
финландският, френският и гер-
манският национален тим. 

Фон Халт, председател на Ор-
ганизационния комитет, взема 
думата: „Драги олимпийски гос-
ти, вие сте събрани в най-го-
лемия ски стадиум в света, за 
да извършите тържествения 
акт на откриването на игрите. 
Представителите на 28 нации 
със своите най-добри атлети 
се намират пред вас и очакват с 
нетърпение толкова желания мо-
мент на започването на олимпий-
ските игри. В олимпийските игри 
състезателите са и остават 
приятели. Те зачитат думите на 
барон Пиер дьо Кубертен, осно-
вател на модерните олимпийски 
игри, когото имаме чест да поз-
дравим в тоя тържествен час и 
който е казал, че е съществена 
не победата, а участието в иг-
рите и че начинът на борбата е 
по-важен от самата борба“, каз-
ва той. 

Четвъртата зимна олимпиада е 
обявена за открита. Сред „акла-
мациите на 60 хиляди присъства-
щи“ музиката засвирва олимпий-
ския химн. Планинските батареи 
дават залпове, а камбаните на 
Гармиш-Партенкирхен бият. На 
кулата на стадиума се запалват 
олимпийските огньове, оповес-
тяващи на целия свят олимпий-
ския мир. Олимпийското знаме 
от бяла коприна се издига бавно 
до върха на мачтата.

Германският шампион Вили 
Богнер застава пред микрофона 
и от името на всички участващи 
в игрите полага тържествената 
клетва: „Заклеваме се да бъдем 
лоялни състезатели в тия Олим-
пийски игри и да зачитаме прави-
лата на игрите. Ние участваме в 
игрите с рицарски дух за честта 
на нашата страна и за славата на 
спорта.“

Председателите на разните 
олимпийски комитети също взе-
мат думата, за да изкажат поз-
дравленията си на Германския 
олимпийски комитет, сред тях 

от името на България е г-н Ча-
прашиков, член ча Международ-
ния комитет.

Закриването на игрите е на 16 
февруари. В новина от деня че-
тем, че на церемонията, която 
също се провежда в ски стадиума, 
присъстват повече от 100 000 
души – „събрани в разните сгра-
ди и по хълмовете, заобикалящи 
стадиума“. 

Председателят на Между-
народния олимпийски комитет 
произнася реч, с която обявява 
за приключени Зимните олимпий-
ски игри, и кани присъстващите 
да посетят през лятото Берлин, 
където ще се състои 11-ата 
олимпиада. 

Летни олимпийски 
игри в Берлин

01.08.1936 – 16.08.1936 г.

На 29 юли в Берлин Олимпиа-
дата е тържествено открита 
в присъствието на много видни 
лица и дипломати. Министъ-
рът г-н Хес приветства чуж-
дестранните гости, „дошли да 
участват в миролюбивото със-
тезание на народите“. „Дано на-
циите, запазвайки собствената 
си гордост, могат да признаят 
без завист стойността на дру-
гите и да зачитат националните 
им характери“, казва той. 

Председателят на Между-
народния олимпийски комитет 
– Байе Латур, произнася реч, в 
която казва: „Дано можем с под-
крепата на всички онези, които 
се борят против превръщането 
на спорта в търговия, да запазим 
на спорта неговото благород-
ство и същинския му характер.“ 

Олимпийските игри започват 
на 1 август. „Улиците на столи-
цата, главно тия, през които ще 
минат атлетите, са богато ук-
расени със знамената на всички 

нации и гирлянди. Целият град е 
потънал като в море от знамена 
както никога до сега“, четем в 
новината от Берлин от деня. 

След дефилирането на екипите 
на различните държави, участ-
ващи в Олимпиадата, барон Дьо 
Кубертен заявява, че съществе-
ното е не победата, a борбата за 
победа. 

С излитане на 30 000 гълъба 
откриването на игрите е озна-
менувано, а видният композитор 
Рихард Щраус изпълнява своя 
олимпийски химн. 

В новина от 6 август четем, 
че канцлерът – г-н Хитлер, дава 
обяд в чест на владетелските и 
княжеските особи, които преби-
вават сега в Берлин. На обяда са 
поканени Н. В. царят на българи-
те Борис III ,Т. Ц. В. пиемонт-
ският принц и принцеса Мария 
Савойска, гръцкият престолона-
следник, шведският престолона-
следник Густав Адолф със съпру-
гата си, принц Филип Хесенски и 
принцеса Хесенска, принц Крис-
тоф Хесенеки и принцеса Хесен-
ска, както и министърът на про-
пагандата на Райха г-н Гьобелс, 
г-н и г-жа Алфиери, синовете на 
италианския министър-предсе-
дател г-н Бруно и Виторио Му-

солини и др. 
Ден по-късно четем в новина 

как райхминистърът генерал 
Гьоринг дава обяд в чест на царя 
на българите Борис III. Между 
присъстващите са генерал о.з. 
Лазаров, военният аташе Сира-
ков, дворцовият секретар д-р 
Ханджиев, а също така и Хесен-
ският княз и Хесенеката княги-
ня, управителят на Райхсбанк 
д-р Шахт, държавният секретар 
Кьорнер и др. 

В 21 часа на 16 август граф 
Де Байе-Латур, председател на 
Международния олимпийски ко-
митет, оповестява приключва-
нето на Олимпийските игри. 

Зимни олимпийски игри 
в Санкт Мориц

30.01.1948 – 08.02.1948 г.

В бюлетините на БТА откри-
ваме новини, които проследяват 
различни състезания по време на 
Олимпиадата в Санкт Мориц – 
например надбягването на ски 
от 31 януари, спечелено от швей-
цареца Мартин Лундстрьом. 
В същия ден САЩ побеждават 
Полша на хокей на лед с резул-
тат 23:4, а състезанието на 500 

София, 3 май 1952 г. Среща между боксьорите на ЦДНА и „Ударник“ за  
републиканско отборно първенство за 1952 г. На снимката: момент от срещата  

между Борис Георгиев и В. Костов. Снимка: Георги Викентиев, БТА
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метра бързина с кънки е спечеле-
но от норвежеца Хелгесен с 43,1 
секунди, което представлява нов 
олимпийски рекорд. 

На 8 февруари приключват 
зимните олимпийски състезания. 
„Церемонията при закриването 
им бе много скромна. Знамената 
на 27-те страни-състезателки 
се развяваха около олимпийския 
зимен стадион, като на челно 
място се развяваше официал-
ното олимпийско знаме“, четем 
в новината от деня. Докато 
швейцарска военна музика свири 
марш, огънят, който е горял 10 
дни на стадиона, е изгасен. Зна-
мената започват да се свалят, а 
топовни гърмежи предшестват 
заключителната реч на предсе-
дателя на Международния олим-
пийски комитет, която слага 
край на Игрите. 

В рамките на Зимни олимпий-
ски игри в Санкт Мориц са раз-
пределени 68 златни, сребърни и 
бронзови медала. 

Летни олимпийски 
игри в Лондон

09.07.1948 – 14.08.1948 г.

 
„Вчера в 15 часа местно вре-

ме английският крал обяви за 
открити XIV олимпийски игри“, 
пише в бюлетин на БТА от 30 
юли – съобщение за Лондон, ци-
тиращо новина от „Франс Прес“. 
На тази олимпиада България не 
изпраща делегация. 

„Три години след завършване-
то на най-страшната война в 
историята на човечеството в 
столицата на Великобритания 
се срещнаха 4689 спортисти от 
59 страни на света. Спортното 
равнище на игрите не беше осо-
бено високо. Повечето европей-
ски страни бавно се съвземаха 
от последиците на войната и 
така освен няколкото олимпий-

ски рекорда беше подобрен само 
един световен“, четем в пуб-
ликация в брой 28 от месец юли 
1976 година на списание „Парале-
ли“. Главна арена на олимпиадата 
е стадион „Уембли“.

Зимни олимпийски игри 
в Осло

14.02.1952 – 25.02.1952 г.

На 14 февруари по телефона 
от Осло предава специалният 
кореспондент на БТА. През деня 
в столицата на Норвегия започ-
ват Шестите олимпийски игри, в 
които участват представител-
ни отбори от 30 страни с общо 
над 1200 състезатели.

Официалното откриване на 
Игрите е предвидено за следва-
щия ден – в 10 часа на 15 февру-
ари на стадион „Бишлет“, разпо-
ложен в центъра на града. 

Българският ски отбор, който 
участва в Олимпиадата, присти-
га в Осло още на 6 февруари. Той 
е посрещнат от представители 
на Организационния комитет 
за провеждане на игрите и от 
представители на Дружеството 
за приятелство с народите от 
страните с народна демокрация. 
Състезателите за дълго бягане 
са настанени в лагера „Юлевол“ 
– Осло, а за спускане и слалом в 
Норфийл, местност, намираща 
се на около 120 километра от 
Осло. Пистата за спускане и 
гигантски слалом в Норфийл се 
характеризира с голяма техни-
ческа сложност. От старта до 
финала тя е осеяна е големи и 
остри издатини, открити пъно-
ве и камъни.

Нашите състезатели Георги 
Димитров, Димитър Дражев, 
Димитър Атанасов и Георги 
Митрев внимателно проучват 
пистата и наблюдават трени-
ровките на други изявени скиори. 

На откриването на игрите 
българските състезатели се дви-
жат пети поред сред участници-
те от 30 държави, излизащи вър-
ху заледеното поле на стадион 
„Бишлет“. „При появяването на 
българската група в стадиона се 
разнесоха бурни ръкопляскания“, 
предава кореспондентът на БТА. 

Откриването на игрите започ-
ва с тържествена реч, произнесе-
на от г-н Сименсен, председател 
на Организационния комитет 
за провеждане на олимпийските 
игри. А следобед започват и са-
мите състезания – със старта 
на гигантския слалом, на който 
се явяват 85 състезатели от 26 
страни. Българските, румънски-
те и полските състезатели се 
класират след 30-о място. 

На 16 февруари в 13 часа започ-
ва състезанието по ски спускане 
на пистата в Норфийл, която е 
дълга 2435 метра с разлика във 
височината 710 метра. Българ-
ските състезатели стартират 
със следните номера: Митрев 
– 70, Дражев – 77, Георги Дими-
тров – 83. Георги Димитров се 
класира на 30-о място с време 
2:49,7 минути, Димитър Дра-
жев – 2:55,6 минути, а Георги 
Митрев – 3:44,5 минути. Пости-
жението на Георги Димитров се 
смята като много добро, тъй 
като от 40-ия до 94-ия състе-
зател се спускат по омекналата 
вече писта. 

На 18 февруари се провежда 
дисциплината дълго бягане на 
18 километра на новата писта в 
Холменколен. В нея участват 81 
състезатели. От българските 
участници най-добре се предста-
вя Борис Стоев, който е на 43-
то място с време 1 час и 11,54 
минути; Васил Груев е на 49-о 
място с време 1 час и 12,43 ми-
нути; Иван Стайков – 50-о мяс-
то с време 1 час, 12,49 минути, и 
Петър Николов – на 60-о място 
с 1 час, 14,35 минути. Зад Бълга-

рия остават състезателите на 
САЩ, Австралия, Западна Гер-
мания, Каната и други. По време 
на състезанието нашият състе-
зател Борис Стоев на 9-ия ки-
лометър бива блъснат от ита-
лиански състезател. Той пада, а 
ската му се откачва и се счупва 
част от върха й. При това поло-
жение той пробягва останалите 
9 километра… 

 На 19 и 20 февруари се про-
веждат последните състезания 
по ски, в които участват и наши 
представители. Най-голям инте-
рес предизвиква дисциплината 
специален слалом за мъже, който 
се провежда в местността Рьод-
клайва. В това състезание участ-
ват 90 души. Дължината на пис-
тата е 450 метра с 49 вратички. 
Теренът е извънредно разнообра-
зен и нагънат. Георги Димитров 
изминава слалома за 67 секунди, 
посрещнат от цялата публика, 
журито и радиокоментатора с 
аплодисменти и одобрения за не-
говия стил. Той е поздравен за 
отличното преминаване на слож-
ния терен, който изисква добра 
техника и ловкост. Георги Ди-
митров дава най-доброто време 
от всички състезатели, които се 
спускат след номер 40. Вторият 
наш състезател Димитър Дра-
жев, който също добре преминава 
целия слалом, е с постижение 70,1 
секунди. Димитър Атанасов, кой-
то трябва да повтори премина-
ването на една от вратичките, 
изминава слалома за 78,7 секунди. 
При първото спускане Георги Ди-
митров се класира на 32-ро мяс-
то, Димитър Дражев – на 47-о, 
Димитър Атанасов – на 59-о, и 
Георги Митрев – на 68-о място. 
До второ спускане журито до-
пуска само 33-ма състезатели, 
сред които и българинът Георги 
Димитров. 

Закриването на Шестите зим-
ни олимпийски игри е следобед на 
25 февруари.  

Летни олимпийски 
игри в Хелзинки

19.07.1952 – 3.08.1952 г.

В новина от 12 юли четем, че 
от Атина съобщават как на 3 
юли в град Олимпия е станало 
тържествено запалване на олим-
пийския огън за предстоящите 
XV летни олимпийски игри. Тази 
традиция носи началото си от 
древни времена. Запалването на 
олимпийския огън се извършва 
при съответна церемония: де-
войка добива огъня от слънчеви-
те лъчи и запалва факела, който 
ще бъде пренесен до мястото на 
олимпийските игри, при това тя 
изказва обичайните пожелания за 
мир и благоденствие в страните, 
които участват в олимпийските 
игри.

Тази година факелът е бил връ-
чен на представителя на Фин-
ландия. След това четирима 
бегачи са разнесли олимпийския 
огън по посока на четирите точ-
ки на света. След тази церемо-
ния факелът с олимпийския огън 
ще бъде пренесен от бегачи до 
столицата на Финландия – Хел-
зинки.

На 13 юли специалният ко-
респондент на БТА разказва за 
тържественото откриване на 
олимпийския лагер в Отаниеми, в 
който са настанени спортисти-
те на Съветския съюз, България 
и останалите страни с народна 
демокрация. За тържеството 
пристигат членовете на Органи-
зационния комитет, членовете 
на Международния олимпийски 
комитет и много спортисти. В 
приветствието си Лъчезар Авра-
мов, водач на българската спорт-
на делегация, изтъква, че бъл-
гарският народ, който изгражда 
в мирен труд своето благоден-
ствие и щастие, е особено заин-
тересуван от мирното сътруд-
ничество и дружеските връзки 
с останалите народи на света. 
„Ние – заявява Лъчезар Аврамов, 
– участваме в олимпийските игри, 
за да покажем нашите спорт-
ни постижения, за да закрепим и 
разширим връзките със спорти-
стите от другите страни, за да 
дадем нашия принос в усилията за 
мирно сътрудничество между на-
родите от целия свят.“ 

На 14 юли в зала „Тениспалас“ 
е особено оживено, понеже тук 
започват първите срещи по бас-

София, 3 май 1952 г. Среща между Борис Георгиев и В. Костов. Снимка: Георги Викентиев, БТА
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кетбол на предварителния олим-
пийски турнир. От 17:30 часа 
съдиите дават знак за започване 
на срещата между представи-
телните отбори на България и 
Швейцария. Българският отбор 
започва в състав: Тотев (капи-
тан), Славов, Донев, Кузов  и 
Ненов. Бързо резултатът става 
9:1 за България. Но все пак на-
шите баскетболисти са смуте-
ни  поради това, че участват в 
олимпийски игри за първи път, 
което ги кара да играят „нерв-
но“. Въпреки това успяват да 
извоюват заслужена победа при 
краен резултат 68:57.

Играта на българските бас-
кетболисти оставя добри впе-
чатления у любителите на този 
спорт в Хелзинки. „Победата на 
българските баскетболисти е 
голям успех за нашата баскет-
болна школа, като се има пред-
вид, че България за първи път 
участва с баскетболен отбор в 
олимпийските игри“, пише специ-
алният кореспондент на БТА. 

На 15 юли най-вълнуващият 
въпрос на хилядите любители на 
спорта във Финландия и на мно-
гобройните гости от целия свят 
са футболните мачове, които 
ще определят участниците във 
финалния олимпийски турнир. 
„Най-интересна и драматична бе 
срещата между българските и 
съветските футболисти“, пише 
в новината от деня. От нача-
лото и до края тя протича при 
много оспорвана равностойна и 
изпъстрена с драматични мо-
менти игра. След като редовно-
то време завършва при резултат 
0:0, в двете продължения съвет-
ският отбор успява да се наложи 
и да победи с резултат 2:1. 

На 19 юли на олимпийския ста-
дион в Хелзинки се състои тър-
жественото откриване на XV 
летни олимпийски игри. В 13 часа 
започва парадът на участници-

те в олимпийските игри. В една 
от първите групи са спортисти-
те на Народна република Бълга-
рия, които влизат в стадиона 
начело с националното знаме, 
посрещнати с аплодисменти от 
публиката. 

На 20 юли българските гимнас-
тици отбелязват успех. В край-
ното класиране в задължител-
ните упражнения България има 
263,90 точки, а след нея се кла-
сират отборите на САЩ, Пол-
ша, Австрия, Франция, Швеция, 
Югославия и други страни. 

На 22 юли започват гимнасти-
ческите състезания за жени. В 
тях участва и отборът на Бъл-
гария, като по думите на прате-
ника на БТА те се представят 
много добре и предизвикват ова-
циите на публиката. В общото 
класиране са на четвърто място 
след отбора на Чехословакия. 

На 25 юли започват баскет-
болните състезания в четири-
те групи, от които ще бъдат 
осемте отбора за крайния фи-
нален кръг. България излиза сре-
щу СССР, като в нашия състав 
са спортистите Кузов, Тотев 
,Рашков, Панов и Славов. Краят 
на срещата е с резултат 74:46 за 
СССР. 

На следващия ден българският 
отбор се изправя срещу Мексико 
в спортната зала „Тениспалас“. 
До почивката българите имат 
пълно тактическо превъзход-
ство, пише кореспондентът 
на БТА. Полувремето завършва 
с резултат 27:16 за България. 
Отборът запазва позицията си 
и през второто полувреме. На-
прегнатата игра завършва при 
резултат 52:44 за България. 

„Днешният баскетболен мач 
България-Финландия с право 
може да се нарече един от най-ос-
порваните и драматични мачове 
от баскетболния олимпийски 
турнир. За това говори и самият 
резултат – 65:64 за България“, 
пише специалният кореспондент 
на БТА на 27 юли. След тази по-
беда българският баскетболен 
отбор се класира за финала заед-
но с още 7 страни: СССР, САЩ, 
Уругвай, Аржентина, Бразилия, 
Франция и Чили.

Финалните мачове по баскет-
бол започват на следващия ден. 
Тогава българският отбор се 
изправя пред този на Арженти-
на. „Играта на двата отбора бе 
бърза, с внезапни подхвърляния 
към двата коша“, пише пратени-
кът на БТА и допълва, че аржен-

София, 5 ноември 1956 г. Националният отбор по борба на България преди  заминаването си за 
Олимпийските игри в Мелбърн. Снимка: Виолета Попова, БТА 

тинците са показали техниче-
ски по-издържана игра, на която 
българите са противопоставили 
своята устременост. Мачът за-
вършва с резултат 100:56 за Ар-
жентина. 

На 29 юли българските баскет-
болисти играят втората си сре-
ща от финалния турнир, този 
път срещу Уругвай. Краят на 
мача е с резултат 62:54 за Уруг-
вай. 

На 29 юли специалният корес-
пондент на БТА предава и от 
спортната зала „Месухали“, 
където продължават състе-
занията по бокс за олимпийско 
първенство. Много оспорвана е 
борбата в средната категория, 
където се състезават 23-ма 
боксьори. Българският боксьор 
Станков печели първата си олим-
пийска победа, изправен пред про-
тивника си Фостър от Англия. 
Първият рунд протича при вза-
имно проучване с леко надмощие 
на Станков. Във втория рунд 
той предприема няколко атаки 
и с поредни десни прави удари за-
шеметява своя противник. 

В категория полутежка се 
състезават също 23-ма души. 
Българският състезател Борис 
Георгиев в срещата си със Стър-
нер (Люксембург) показва отлич-
но съчетаване на нападението с 
отбрана и побеждава при пълно 
превъзходство. Кореспонден-
тът на БТА отбелязва, че във 
втория рунд Георгиев сваля с 
дясно кроше своя противник до 
8 секунди. 

На 30 юли отборът на България 
се среща с отбора на Франция, 
който вече има една победа над 
Уругвай. Българските баскет-
болисти играят с голям устрем 
и воля за победа. В новината от 
деня четем, че те са провели 
„целия мач с подем при упорити 
атаки на коша на французите“. 
Крайният  резултат от мача е 
67:58 за България. 

На следващия ден обаче отбо-
рът на Чили побеждава България 
с 60:53. „Нашият отбор, който 
единствен остана от предвари-
телния турнир, показа признаци 
на умора“, пише специалният 
пратеник на БТА. 

На 31 юли боксьорът Петър 
Станков се среща с олимпийския 
и европейски шампион унгареца 
Ласло Пап. Станков показва мно-
го добри качества в отбраната, 
но е победен по точки. В кате-
гория полутежка Борис Георгиев 
побеждава Венхьонер от Западна 
Германия.

На 1 август българският бас-
кетболен отбор провежда по-
следната си среща от олимпий-
ския турнир срещу отбора на 
Франция. След упорита борба, в 
която българските спортисти 
са по-активни, срещата завърш-
ва при резултат 58:44 за Бълга-
рия. По такъв начин български-
те баскетболисти заемат седмо 
място в окончателното класира-
не. 

На 3 август завършват XV 
олимпийски игри. Те са с продъл-
жителност 16 дни и в тях участ-
ват спортисти от 70 страни 
– около 7000 души. В 19 часа и 
25 минути загасва олимпийски-
ят огън, горял непрекъснато на 
72-метровата кула в специална 
голяма олимпийска купа. 

Зимни олимпийски игри 
в Кортина д'Ампецо

26.01.1956 – 05.02.1956 г.

Седмите зимни олимпийски 
игри се провеждат от 26 януари 
до 5 февруари 1956 година в Кор-
тина д'Ампецо, Италия. Това е 
четвъртата зимна олимпиада, в 
която България взима участие, а 
в българския отбор за пърив път 
участва и жена – скиорката Ма-
рия Димова.  

Тези Олимпийски зимни игри са 
първите, предавани пряко по те-
левизията.

Летни олимпийски 
игри в Мелбърн

22.11.1956  – 8.12.1956 г.

На 22 ноември БТА цитира в 
своя публикация специалния ко-
респондент на агенция ТАСС, 
който присъства на тържест-
веното откриване на XVI олим-
пийски игри на главния стадион 
в Мелбърн. По трибуните има 
повече от 100 000 души, а тези, 
които не са могли да се снабдят с 
билети, гледат церемонията по 
откриването по телевизията. 

Откриването започва с парад 
на спортистите, като по олим-
пийска традиция първи излизат 
гръцките спортисти. Премина-
ват отборите на Афганистан, 
Аржентина, България, Чехосло-
вакия, Англия, Унгария, Индия, 
Япония и други страни. В олим-
пийските игри участват 4514 
спортисти от 69 държави. 

Емблема на Зимните олимпийски игри в 
Мелбърн, Австралия, през ноември –

декември 1956 година.
Снимка-репродукция: Зоя Пенкова, БТА
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В новина от 23 ноември четем 
за състезанията от турнира по 
баскетбол. Отборът на Бълга-
рия претърпява загуба от отбо-
ра на Уругвай с 65:70 точки. Но 
на следващия ден българските 
баскетболисти се изправят сре-
щу отбора на Южна Корея и го 
побеждават с резултат 89:58. 
От отбора на България най-мно-
го точки постига Радев – 18, 
следван от Г. Панов – 12, и Л. Па-
нов – 9.

На 24 ноември в подборните 
състезания по бокс нашият със-
тезател Борис Николов побеж-
дава по точки Мохамед Сафдар 
от Пакистан.

На 26 ноември българските 
баскетболисти печелят нова 
убедителна победа – над отбо-
ра на остров Тайван с резултат 
88:71, която им позволява да 
влязат във финалната група. На 
следващия ден от олимпийския 
турнир по баскетбол обаче от-
борът на България се среща с 
отбора на САЩ, като срещата 
завършва при резултат 85:44 в 
полза на САЩ.

На 28 ноември започва олимпий-
ският турнир по борба свободен 
стил. В първия кръг нашият със-
тезател Д. Чифудов – в полусред-

на категория, побеждава с туш в 
6-ата минута Бруно Охман от 
Канада. 

В новина от 29 ноември четем 
за продължаващите срещи по 
борба свободен стил. В средна 
категория нашият състезател 
Никола Станчев се среща с пред-
ставителя на СССР. Първона-
чално съдиите отсъждат победа 
по точки на съветския борец, 
но впоследствие, след подадена-
та контестация от страна на 
нашия отбор, съдиите присъж-
дат победата в полза на Никола 
Станчев. Освен това на този 
ден Хюсеин Мехмедов от Бъл-
гария побеждава с туш Таисто 
Кангасниеми от Финландия в 
третата минута. 

На 28 ноември и нашите бас-
кетболисти печелят ценна по-
беда срещу отбора на Бразилия 
с резултат 82:73. На следващия 
ден българският отбор има за 
противник отборът на Филипи-
ните. „След крайно упорита бор-
ба българските баскетболисти 
извоюваха ценна победа с резул-
тат 80:72“, четем в новината 
от деня. 

На 30 ноември блестяща побе-
да извоюва нашият олимпийски 
футболен отбор в мача си срещу 

Англия. Когато е обявен краят 
на срещата, резултатът е 6:1 в 
полза на България.  Головете от-
боляват Миланов – 3, Колев – 2, и 
Димитров – 1. С тази си победа 
отборът на България се класира 
за полуфинала.

Още една победа печели на 30 
ноември нашият борец Юсеин 
Мехмедов срещу Видристюк 
от СССР по точки, а Никола 
Стакнев побеждава Щер от 
Швеция с туш в петата минута. 

На 1 декември нашият баскет-
болен отбор отново побеждава – 
отбора Бразилия, и с това се кла-
сира на пето място в крайното 
класиране. След упорита борба 
първото полувреме завършва при 
резултат 27:26 в полза на Бъл-
гария. През второто полувреме 
обаче авансът нараства и наши-
ят отбор печели срещата с кра-
ен резултат 64:52.

През този ден се провеждат и 
финалните срещи по борба сво-
боден стил. Блестящ успех по-
стига българският борец Никола 
Станчев в категория „средна“ 
срещу Ходж от САЩ. След упо-
рита борба нашият борец печели 
ценна победа с туш и с това си 
осигурява първото място в своя-
та категория и първия златен 
медал за България. А в последна-
та си среща нашият борец Юсе-
ин Мехмедов губи срещу Каплан 
от Турция по точки в категория 
„тежка“. Въпреки това обаче 
благодарение на победата си сре-
щу Кангасниеми от Финландия 
Мехмедов се класира на второ 
място в своята категория и пе-
чели сребърен медал.

На 3 декември започват със-
тезанията по борба класически 
стил. В първия кръг на предва-
рителните състезания нашите 
борци се представят успешно. 
В категория „лека“ Димитър 
Янчев побеждава по точки Оле 
Андербарк от Швеция, в катего-

София, 8 май 1956 г. Състезателите от националния футболен отбор на България на аерогара 
София преди заминаването им за Лондон. Снимка: Пенчо Петров, БТА

рия „средна“ Димитър Чифудов 
побеждава Гаргест от Норвегия, 
в категория „средна“ Димитър 
Добрев печели по точки срещу 
Симич от Югославия, а в катего-
рия „полутежка“ Петко Сираков 
побеждава по точки Валентин 
Николаев от СССР и в катего-
рия „тежка“ Юсеин Мехмедов 
побеждава Кангасниеми от Фин-
ландия по точки. 

На следващия ден се провежда 
вторият кръг от състезанията 
по борба класически стил. От 
нашите борци Петко Сираков 
побеждава Атан от Турция по 
точки, Димитър Янчев побежда-
ва по точки Евънс от САЩ, Дин-
ко Петров побеждава по точки 
Веркотерен от Белгия.

На 5 декември се провежда 
третият кръг на състезанията 
по борба класически стил. Петко 
Сираков в полутежка категория 
печели нова победа. Той побежда-
ва Томас от САЩ с туш в 8-ата 
минута и го елиминира. 

„И днешните състезания, 
предвидени в програмата на XVI 
летни олимпийски игри, премина-
ха при голям интерес. С най-го-
лямо нетърпение се очакваше 
полуфиналната футболна среща 
между олимпийските отбори на 
България и СССР“, четем в но-
вина от 5 декември. До края на 
редовното време нито един от 
отборите не успява да отбеле-
жи гол. Дадени са две продълже-
ния по 15 минути. В шестата 
минута на първото продължение 
Колев успява да открие резулта-
та в полза на българския отбор и 
известно време след гола играта 
протича при надмощие на нашия 
отбор. Обаче съветските фут-
болисти засилват темпото и по-
стигат прелом в играта. Среща-
та завършва при краен резултат 
2:1 в полза на отбора на СССР.

На 6 декември завършват със-
тезания по борба класически 

стил. В окончателното класи-
ране на състезанията по борба 
България отбелязва в катего-
рия „средна“ сребърен медал за 
Димитър Добрев и в категория 
„полутежка“ сребърен медал за 
Петко Сираков.  

„Днес бе предпоследният ден 
от XVI олимпийски игри. Голям 
интерес предизвика днешната 
футболна среща между отбори-
те на България и Индия за трето 
и четвърто място“, пише в но-
вина от 7 декември. Пред около 
10 000 зрители на централния 
олимпийски стадион в Мелбърн 
българският отбор завоюва по-
беда, с което се класира на тре-
то място и печели бронзов ме-
дал.

Така при окончателното раз-
пределяне на медалите Бълга-
рия е вписана с общо пет медала 
– един златен, три сребърни и 
един бронзов. 

Зимни олимпийски игри 
в Скуо Вали

18.02.1960 – 28.02.1960 г.

„Късно тази вечер в Скуо Вали 
ще стане тържественото от-
криване на VIII зимни олимпий-
ски игри, в които ще участват 
740 състезатели от 31 страни“, 
четем в новина от 18 февруари. 
Мястото, където ще се прове-
дат Зимните олимпийски игри 
– Скуо Вали, се намира в щата 
Калифорния, сред величествена-
та планина Сиера Невада. Скуо 
Вали е долина, широка 800 метра 
и дълга 3 километра, в която 
доскоро е имало само два хотела 
за туристи. Тя е разположена на 
1889 метра над морското равни-
ще и след последния снеговалеж 
снежната покривка е 114 санти-
метра, а температурата е ми-
нус 3 градуса по Целзий.

В 21:30 часа по Гринуич в при-

съствието на вицепрезидента 
на САЩ Ричард Никсън  започва 
почти двучасовата церемония за 
тържественото откриване на 
Игрите. Строените отбори на 
30-те страни участнички дефи-
лират начело със своите нацио-
нални знамена, като България 
излиза четвърта поред след Ар-
жентина, Австралия и Австрия. 

„Рано тази сутрин Долината 
на индианките осъмна в трес-
каво очаквано на даването на 
първия старт на Осмите зимни 
олимпийски игри“, пише в новина 
от 19 февруари. Първата дис-
циплина е 30 километра дълго 
бягане за мъже. Нашият скиор 
Стефан Митков е пуснат 44-ти, 
а общият брой на участниците е 
48. Българинът се класира не 31-
во място. 

При голям интерес премина-
ват състезанията на гигантския 
слалом за мъже на 21 февруари. 
Пистата е дълга 1800 метра с 
разлика във височините 535 ме-
тра, по която са наредени 56 вра-
тички. Нашите състезатели се 
класираха както следва: Георги 
Варошкин – на 29-о място, Геор-
ги Димитров – на 30-о място, и 
Александър Шаламанов – на 37-о 
място. 

На 24 февруари победата в 
слалома за мъже си оспорват 67 
състезатели от 22 страни. От 
нашите състезатели най-добро 
време в първото спускане има 
Георги Димитров – 76,1 секунди, 
с което заема 20-о място; 32-ри 
е Георги Варошкин с време 81,3 
секунди. Третият наш състеза-
тел Александър Шаламанов пада 
и отпада от по-нататъшната 
борба.

На 25 февруари Международ-
ната федерация по ски обявява 
крайното класиране в алпий-
ската комбинация, която не се 
прави за олимпийските игри, но е 
валидна за световно първенство. 
На 11-о място е нашият изтък-
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нат скиор Георги Димитров, а на 
15-о – Георги Варошкин. 

На 29 февруари в присъствие-
то на повече от 30 000 зрители 
в Долината на индианките тър-
жествено са закрити Осмите 
зимни олимпийски игри. Пред-
седателят на Международния 
олимпийски комитет Бръндей-
дж ги обявява за закрити. Сред 
характерните моменти за тези 
Игри е широкото участие на же-
ните състезателки. 

Летни олимпийски 
игри в Рим

25.08.1960 – 11.09.1960 г.

В Българския съюз за физическа 
култура и спорт на 12 август се 
провежда  пресконференция, на 
която председателят на ЦС на 
БСФС Желязко Колев запознава 
представителите на столични-
те медии с участието на българ-
ските спортисти в ХVII олим-
пийски игри в Рим. Спортната 
чест на нашата страна ще защи-
тават 108 състезатели и състе-
зателки в дисциплините баскет-
бол, бокс, свободна и класическа 
борба, вдигане тежести, гимнас-
тика – мъже и жени, колоездене, 

кану, лека атлетика, фехтовка, 
футбол, спортна стрелба и ко-
нен спорт.

На 19 август – ден след прис-
тигането на първата българ-
ска група за Олимпийските игри 
в италианската столица, БТА 
цитира местния печат, поне-
же събитието е отбелязано в 
спортните страници на почти 
всички римски вестници. В ин-
тервю пред вестник „Унита“ 
треньорът на българския олим-
пийски отбор по футбол Стоян 
Орманджиев заявява: „Дойдо-
хме, за да победим. И това не е 
обикновената надежда на всички 
спортисти, които участват в 
игрите. Нашата надежда се бази-
ра върху увереността в силите и 
възможностите ни.“ А вестник 
„Паезе“ от своя страна, съобща-
вайки за пристигането на бъл-
гарските спортисти, пише под 
голямо заглавие: „Една спокойна 
вяра е тайната на българите“, и 
дава подробни ласкави описания 
на отделните български състе-
затели.

„Вече само часове ни делят 
от деня, в който над Рим фан-
фари тържествено ще възве-
стят откриването ца XVII 
летни олимпийски игри. Утре 

във Вечния град ще лумне олим-
пийският огън. Интересът на 
милионите римляни и на много-
бройните чуждестранни турис-
ти е достигнал кулминационна-
та си точка. От ранна утрин до 
късно през нощта пред вратите 
на олимпийското село се трупат 
италианци и чужденци, дошли да 
видят, макар и отдалече, най-до-
брите спортисти и спортистки 
от четирите краища на света“, 
пише специалният кореспондент 
на БТА в Рим Й. Йорданов на 24 
август. По думите му „Олимпий-
ското село, приютило над 5000 
спортисти от 87 страни, е крас-
норечиво доказателство, че на-
родите от целия свят искат да 
живеят в мир и дружба“. 

„Очите на целия свят са обър-
нати днес към Рим. 25 август се 
очакваше с оправдано голям ин-
терес от спортистите от всич-
ки краища на света, но малцина 
бяха дори онези римляни, които 
имаха щастието да наблюдават 
тържествената церемония по 
откриването, която се състоя 
във Форо Италико“, пише прате-
никът на БТА от церемонията 
при откриването на Игрите. Той 
разказва как под аплодисменти-
те на публиката в стадиона вли-
за и нашата делегация, а пред нея 
гордо се развява националният 
ни трибагреник. 

На 26 август в редица градове 
на Италия започват срещите 
от предварителните групи на 
олимпийския футболен турнир. 
В Гросето, на около 200 киломе-
тра северно от Рим, отборът 
на България стартира успешно, 
като постига убедителна победа 
с 3:0 над отбора на Турция. 

След загубата, която претър-
пява от Югославия, на срещата 
на 27 август по баскетбол срещу 
Чехословакия българският от-
бор успява да се реваншира, като 
завоюва победа с резултат 75:69. 
Това е решителна битка за вли-

София, 4 юни 1960 г. Схватка от средна категория с участието на състезателя Димитър 
Добрев на Деветия балкански шампионат по свободна и класическа борба. 

Снимка: Симеон Ненов, БТА 

зането ни във финалната група. 
На 29 август българските 

футболисти правят още една 
стъпка към финалната група, 
като печелят мача срещу отбо-
ра на Обединената арабска репу-
блика с резултат 2:0. 

На 31 август започва финал-
ната среща по борба класически 
стил. Нашият представител 
Динко Петров се изправя срещу 
Елмаз от Турция. „Необходимо 
е да отбележим, че Петров из-
лезе на тепиха с язвена криза. 
Макар и недобре, той не позволи 
на турския борец да вземе точка 
от него и борбата завърши на-
равно“, пише в новината от деня. 
Но с това Динко Петров носи 
първия медал за нашата родина, 
класирайки се на трето място в 
категорията си. 

„Доброто представяне на на-
шите борци в класическия стил 
предизвика оживени коментари 
в италианския печат“, четем в 
новина от 1 септември. Вестник 
„Кориере дело спорт“ подчер-
тава победата и блестящото 
представяне на Димитър До-
брев и Кралю Бимбалов. Вестник 
„Темпо“ пише от своя страна, 
че Добрев е най-силният борец 
в категорията си и заслужено е 
спечелил златния медал. Почти 
всички вестници подчертават, 
че България и Румъния са се нало-
жили блестящо в борбата за при-
зовите  места заедно със СССР 
и Турция и може да се гордеят за 
своите победи. 

В първият ден от септември 
българският футболен отбор се 
изправя срещу този на Югосла-
вия. Срещата завършва наравно. 
В края на мача съдията обяснява, 
че при равен резултат 3:3 за по-
луфинала се класира отборът на 
Югославия, който има по-до-
бро голово съотношение.

На 6 септември в базиликата 
Масенцио се провеждат финал-
ните срещи по борба свободен 

стил. До финала достигат три-
мата български борци – Залев, 
Колев и Еньо Вълчев. И тримата 
успяват да стигнат до сребър-
ните медали след срещите със 
своите опоненти. „Тази вечер 
след завършване на срещите 
бяха класирани борците. На три 
пъти нашият флаг беше издиган 
в базиликата Масенцио“, пише в 
новината на БТА. 

На 9 септември БТА отново 
цитира публикации от итали-
анския печат. Коментирайки 
участието на отборите в със-
тезанията по гимнастика за 
жени италианският вестник 
„Кориере дела спорт“ пише: „В 
първа група фигурира отборът 
на България, чиято шесторка е 
една от най-опасните в турни-
ра. Сред тях е и изтъкнатата 
гимнастичка Райна Григорова. 
Българските гимнастички – про-
дължава вестникът, – веднага се 
проявиха като сплотен отбор, 
в който всички състезателки 
са добре подготвени. На земна 
гимнастика те блестяха с две 
качества – увереност и добра 
подготовка.“

„Днес за последен път стохи-
лядните трибуни на „Стадно 
олимпико“ в Рим бяха изпълнени 

до последен предел. Беше настъ-
пил часът за тържественото 
закриване на XVII олимпийски 
игри“, пише кореспондентът 
на БТА на 11 септември. Той 
посочва, че сред сърдечните и 
непринудени аплодисменти на 
многохилядната публика пред 
официалната трибуна минава и 
знаменосецът на нашата спорт-
на делегация. Гордо се развява 
националният трибагреник на 
Народна република България. На 
тази олимпиада нашите спор-
тисти завоюват 7 медала – 1 
златен от Димитър Добрев, 3 
сребърни – от Кралю Бимбалов, 
Станчо Колев и Неджет Залев, 
както и 3 бронзови – от Динко 
Петров, Димитър Вълчев и Ве-
лик Капсъзов. 

„България заема 14-о място 
в таблицата на класирането 
по точки, оставяйки зад себе 
си страни като Швеция, Нова 
Зеландия, Финландия, Франция, 
Австрия, Белгия, Швейцария, 
Югославия и още 62 страни. Това 
представлява безспорен успех за 
нашата родина, която от 18-о 
място в Мелбърн се придвижи на 
14-о в Рим“, пише в своя репор-
таж от 12 септември Г. Анто-
нов от БТА. 

София, 19 май 1957 г. Съчетание на халки на Велик Капсъзов на среща между гимнастическите 
отбори на София и Белград. Снимка: Пенчо Петров, БТА 
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Зимни олимпийски игри 
в Инсбрук

29.01.1964 – 09.02.1964 г.

„В предстоящите IX зимни 
олимпийски игри в Инсбрук ще 
участват 1312 спортисти от 35 
страни“, пише на 18 януари ко-
респондентът на БТА в Инсбрук 
и допълва, че България ще бъде 
представена от 7 души. 

На 22 януари с влак за Инсбрук 
заминават българските състе-
затели и състезателки, които 
ще вземат участие в Игрите. В 
групата са включени Ст. Мит-
ков, Б. Очушни – дълго бягане, П. 
Ангелов – алпийски дисциплини, 
Кр. Стоева, Н. Василева, Р. Димо-
ва и Н. Савова – дълго бягане. С 
тях заминават и треньорите Г. 
Димитров, П. Николов и М. Ши-
варова. 

„До откриването на IX зимни 
олимпийски игри остават още 
четири дни, но тиролската сто-
лица вече е в пъстра празнична 
премяна. Улиците, площадите, 
обществените сгради и жилищ-
ните домове са богато украсени 
с олимпийски и национални зна-
мена, а големи плакати привет-
стват участниците и гостите 
на голямото спортно събитие“, 
предава на 25 януари специални-
ят кореспондент на БТА в Ин-
сбрук М. Игнатов. Той разказва, 
че на този ден на Зеефелдското 
плато се появяват нови състеза-
тели – представителите на Бъл-
гария в IX зимни олимпийски игри. 
Под ръководството на треньора 
Петър Николов те се запознават 
на място с маршрута на олим-
пийските дълги бягания и правят 
лека тренировка. Всички състе-
затели се чувстват отлично и се 
готвят да представят достой-
но българския спорт, такива 
чувства вълнуват и единстве-
ния наш представител в алпий-

ските дисциплини Петър Анге-
лов, който под ръководството 
на треньора Георги Димитров 
продължава своята подготовка 
за спускане по светкавичните 
писти. В олимпийското село през 
деня пристига и председателят 
на БОК генерал-полковник Влади-
мир Стойчев. Той ще присъства 
на Зимата олимпиада и ще вземе 
участие в откриващата се тук 
61-ва сесия на Международния 
олимпийски комитет.

29 януари се превръща в голям 
празник за тиролската столица. 
Повече от 60 000 души от всич-
ки краища на страната и чуж-
дестранни любители на зимния 
спорт се събират на връх Бер-
гизел, за да присъстват на тър-
жественото откриване на Де-
ветите зимни олимпийски игри. 
Нашата страна е представена 
от извънредния и пълномощен 
посланик на Народна република 
България в Австрия д-р Любен 
Стоянов. 

На 1 февруари в дисциплината 
дълго бягане със ски България е 
представена от Надежда Михай-
лова, Роза Димова, Надежда Ва-
силева и Кръстана Стоева. Най-
добре представилата се наша 
състезателка Надежда Василева 
заема 20-о място с време 46,10,8 
минути. 

На 5 февруари на 5 километра 
бягане със ски от нашите уча-
стнички най-добре се представя 
Кръстана Стоева. Тя изостава 
от победителката на 2,00,7 ми-
нути и заема тринадесето мяс-
то. 

През същия ден се провежда и 
ски маратонът, в който наши-
ят състезател Стефан Мит-
ков полага много усилия за добро 
представяне, но изостава от по-
бедителя с около 18 минути и се 
класира на 25-о място.

На 9 февруари прозвучават 
последните фанфари в Инсбрук. 
Вечерта зимният стадион „Три-

воли“ е препълнен за церемония-
та по закриването на Деветите 
зимни олимпийски игри.  

„Стрелката показвa 21 часа. 
Фанфари дават последния олим-
пийски сигнал. Започва цере-
монията по тържественото 
закриване на Деветите зимни 
олимпийски игри в стадиона. 
Една след друга влизат спорт-
ните делегации на 36-те страни 
участнички“, предава кореспон-
дентът на БТА и описва цере-
монията, с която игрите в Ин-
сбрук преминават в историята 
на спорта. 

Летни олимпийски 
игри в Токио

10.10.1964 – 24.10.1964 г.

На 25 септември, ден преди да 
отлетят със самолет за япон-
ската столица нашите най-до-
бри спортисти, които ще взе-
мат участие в предстоящите 
Осемнадесети летни олимпийски 
игри, се провежда пресконферен-
ция. Председателят на ЦС на 
БСФС Стефан Петров разказва 
за подготовката на олимпийския 
ни отбор. „Нашите най-добри 
спортисти – заявява той, – се 
готвиха упорито, системно и 
можем да се надяваме, че ще бъ-
дем представени достойно на 
тази най-голяма среща на младе-
жите от целия свят.“ 

Сутринта на следващия ден на 
аерогарата в София има малко 
тържество преди заминаването 
на българската спортна група за 
Токио – столицата на най-голя-
мото спортно събитие в света. 
Представител на БТА разгова-
ря с две от нашите изтъкнати 
лекоатлетки – д-р Виржиния 
Михайлова и Дияна Йоргова, об-
лечени в яркочервените костю-
ми на олимпийците. Засмяна, ди-
скохвъргачката д-р Михайлова 

е категорична: „Осъществи се 
моята мечта! Аз ще се състеза-
вам и на олимпийски игри! А това 
значи, че ще се боря за висок ре-
зултат“. „Моите намерения? – 
казва Йоргова. – Да се върна c ре-
корд! И към това ще се стремя с 
всички сили!“

На 7 октомври, два дни преди 
тържественото откриване на 
Олимпиада, в японската столи-
ца се правят последни проверки 
на силите. В спортната зала на 
град Йокохама се провежда ин-
тересна контролна среща по 
волейбол – между мъжките от-
бори България и СССР. Този мач 
привлича вниманието на много 
специалисти и не без основание. 
Битката е оспорвана, но реша-
ващите две точки са спечелени 
от нашия отбор, което им носи 
и победата с 3:2. 

На заседание на 8 октомври на 
сесията на Международния олим-
пийски комитет председателят 
на Българския олимпийски коми-
тет армейският генерал Влади-
мир Стойчев поставя въпроса за 
включване в програмата на олим-
пийските игри и на женския бас-
кетбол. В своята реч ген. Стой-
чев изтъква, че този динамичен 
и красив спорт е получил своето 
пълно място сред жените и не-

справедливо отсъства от про-
грамата на игрите. Доводите 
на българския делегат са изслу-
шани с внимание и разбиране от 
всички участници в сесията и са 
посрещнати с одобрение. Взето 
е решение обаче този въпрос да 
бъде специално разгледан на кон-
греса в Мадрид. 

„Тържественият час настъ-
пи. След четири години цветът 
на спортната младеж от целия  
свят се събра отново под егида-
та на петте олимпийски кръга. 
Този път столица на олимпийски-
те игри е десетмилионният То-
кио“, четем в новина на БТА от 
10 октомври. В нея пише още: „В 
Страната на изгрявaщото слън-
це, изпитала ужасите на атом-
ната война, 8000 спортисти, 
представители на 96 страни от 
петте континента, в продъл-
жение на две седмици ще водят 
благородна борба по спортните 
терени, ще укрепват дружба-
та помежду си, ще дават своя 
огромен принос за осъществя-
ване идеалите на човечеството 
да живее в траен мир, щастие и 
дружба.“ 

„При изключително голям ин-
терес тази сутрин в гимнасти-
ческата зала (…) започна олим-
пийският турнир по свободна 

борба. Повече от 5000 зрители 
наблюдават с внимание всяка 
среща. Българските борци, кои-
то тук се ползват с особено 
уважение, днес излязоха на те-
пиха 11 пъти. В тези единадесет 
срещи шест пъти бяха вдигани 
ръцете им като победители, че-
тири срещи завършиха наравно и 
само една загуба“, четем в нови-
на от 11 октомври за представя-
нето на Стойчо Малов, Станчо 
Колев, Еньо Вълчев, Петко Дер-
менджиев, Продан Гарджев, Саид 
Мустафов и Лютви Ахмедов. 

На 13 октомври в „Комадзава“, 
един от центровете на Олимпи-
адата, зрителите приветстват 
първата победа на българските 
волейболисти срещи техните 
съперници от Бразилия.

„Прекрасен успех на български-
те борци – Еньо Вълчев и Продан 
Гарджев – олимпийски шампиони. 
Станчо Колев и Лютви Ахмедов 
– носители на сребърни медали. 
Саид Мустафов – носител на 
бронзов медал – съобщава загла-
вие на БТА от 14 октомври. - На 
олимпийския тепих в залата на 
„Комадзава“ българските борци 
завоюваха блестящ успех! От 
осемте категории на свободна-
та борба петима българи се из-
качиха на олимпийската стълби-
ца, а двама от тях – Еньо Вълчев 
и Продан Гарджев – се окичиха 
със златни медали и високото 
звание олимпийски шампиони!“, 
четем в новината от деня. Два 
пъти на пилона е издиган родни-
ят трибагреник под вълнуващи-
те звуци на „Мила родино“! Това 
е най-големият успех на родния 
ни спорт на олимпийски игри. 
Затова красноречиво говори и 
обстоятелството, че в неофи-
циалното отборно класиране 
България е на първо място в све-
та! За този изключителен успех 
голяма заслуга има и треньорът 
заслужилият майстор на спор-
та Райко Петров, който не само 

София, 26 септември 1964 г. Изпращане на българските национални отбори, които ще вземат 
участие в Летните олимпийски игри в Токио. Снимка: Божидар Тодоров, БТА
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че е подготвил отлично нашите 
борци, но и по време на турнира 
води майсторски тактическата 
„битка“.

Сутринта на 19 октомври 
при хубаво слънчево време про-
дължава борбата на най-силни-
те лекоатлети и лекоатлетки. 
При хвърлянето на диск за жени 
участва и нашата рекордьорка 
д-р Виржиния Михайлова. Нача-
лото за нея е успешно – на ква-
лификационните състезания 
Михайлова хвърля диска на 54,94 
метра и се нарежда на първо 
място, но в борбата за финала 
остава четвърта – с прекрасния 
резултат от 56,70 метра, нов 
рекорд за България! 

„Този ден ще остане паметен 
за малцината българи, дошли в 
спортната зала „Комадзава“, 
за да наблюдават последните 
срещи от олимпийския турнир 
по класическа борба“, твърди 
новина от 19 октомври. Причи-
ната – трети златен медал за 
българските борци, след като на 
най-високото стъпало се изкачва 
Боян Радев. 

На 19 октомври на олимпий-
ския ринг започват четвърт-
финалите по бокс. В категория 
полутежка българският боксьор 
Александър Николов се изправя 
срещу Мерсал от ОАР. Въпреки 
че не са малко специалистите, 
предричали успех на двуметро-
вия африкански боксьор, Нико-
лов успява убедително да спече-
ли срещата по точки. По този 
начин той стига до полуфинала 
и в най-лошия случай ще стане 
насител на бронзов олимпийски 
медал. 

На 20 октомври олимпийското 
стрелбище става център на ос-
порвана борба, когато на огнева-
та линия застават състезатели-
те в стрелбата с малокалибрена 
пушка. Още в първите серии про-
личава, че в борбата за призови-

те места решаваща роля ще иг-
рае и българският състезател 
Величко Величков. Резултатите 
от всяка серия потвърждават,  
че „ръката на Величков е сигур-
на, а огънят му точен“. Заслужи-
лият майстор на спорта Велич-
ко Величков събира 1152 точки, 
което му носи сребърен медал. 
Постижението му е нов републи-
кански рекорд. 

На 21 октомври нашите волей-
болисти се срещат с отбора на 
Южна Корея. Още в началото 
на играта българските волейбо-
листи започват с пълно превъз-
ходство и леко печелят първия 
гейм. Завършват срещата с по-
беда – 3:1. 

На 24 октомври в таблицата 
с разпределението на медалите 
от Осемнадесетите олимпийски 
игри откриваме България на 11-о 
място с 10 медала – 3 златни, 5 
сребърни и 2 бронзови. 

„Олимпийският огън, който 
горя 15 дни, бавно намали своя 
пламък и стихна, за да лумне от-
ново в пълен блясък през 1968 
година в Мексико сити“, пише 
специалният пратеник на БТА 
в Токио Руси Божанов при закри-
ването на Олимпиадата на 24 
октомври. „... спортистите ще 

вземат и отнесат със себе си 
златните, сребърните и брон-
зовите медали, журналистите – 
своите бележници, туристите 
– сувенирите. Но всеки един би 
трябвало да поеме и да носи със 
себе си и част от олимпийския 
огън. Една искра, която да отне-
се в своята страна, при своите 
близки и там да я запали и у  тях, 
за да победят мирът, дружбата 
и доброто бъдеще на цялото чо-
вечество“, споделя още той.

Зимни олимпийски игри 
в Гренобъл

06.02.1968 – 18.02.1968 г.

„Обявявам за открити Десе-
тите зимни олимпийски игри 
в Гренобъл.“ С тези думи на 6 
февруари точно в 15 часа и 40 
минути президентът на Френс-
ката република генерал Де Гол 
открива тържествено Зимната 
олимпиада през 1968 година. БТА 
има свой кореспондент на съби-
тието – М. Тодорова. По думите 
й на огромния стадион в Грено-
бъл 60 000 души, а заедно с тях 
и около 600 000 000 зрители пред 
телевизионните екрани в света 
приветстват това изключи-

София, 26 октомври 1964 г. Носителите на медали от Олимпиадата в Токио на  
тържественото посрещане на аерогара София. Снимка: Божидар Тодоров, БТА

телно и грандиозно събитие на 
международния спорт. По време 
на церемонията зад знамената 
на 37-те страни, участващи в 
зимната олимпиада, крачат тех-
ните най-добри състезатели – 
общо 1355 души. Българските 
спортисти са едни от първите 
– с високо развят трибагреник, 
красиви и стройни в белите си 
костюми.

Сутринта на следващия ден в 
Отранс е даден първият старт 
на игрите – 30 километра дълго 
бягане за мъже. Времето е хлад-
но, но приятно, снегът – твърд, 
а пистата – отлично очертана. 
На старт застават 66 състеза-
тели, които са пускани един след 
друг на 30 секунди. Българският 
скиор Петър Панков се нарежда 
на 26-о място с време 1.41:42,9 ч.

На 9 февруари се провежда бър-
зо бягане със ски на 10 киломе-
тра. На старта застават 34 със-
тезателки от 11 страни. В тази 
дисциплина от българските със-
тезателки се очаква повече, но 
Надежда Василева стига до 27-о 
място – 41.25,8 минути. След 
нея непосредствено се класират 
Цветана Сотирова – 42.16,5 ми-
нути, Роза Димова – 43.18,4 ми-
нути, а на 31-во място е Величка 
Пандева – 43.26,3 минути. 

Рано сутринта на 10 февруари 
е даден стартът на дисциплина-
та 15 километра дълго бягане за 
мъже. Времето е сравнително 
топло, но в долината, където е 
разположено трасето, пълзи гъ-
ста мъгла. Влажността на въз-
духа е необичайно висока, а сне-
гът – мек. Българският скиор 
Петър Панков заема 21-во място 
с време 50:54,1 минути. 

Второто спускане в гигант-
ския слалом за мъже на 12 февру-
ари се очаква с огромен интерес, 
се казва в новината от деня. По 
1750-метровата писта с разли-
ка във височините 450 метра са 

наредени 57 вратички. Българ-
ският скиор Петър Ангелов се 
класира на 64-то място с време 
4:01,83 минути, като на 12 фев-
руари е с време 2:01,96 минути. 

На 13 февруари е състезание-
то по бягане на 5 километра. 
Българските скиорки заемат 
следните места: 2. Надежда Ва-
силева – 17:58,7 минути, 30. Ве-
личка Пандева – 18:23,7 минути, 
31. Цветана Сотирова – 18:27,3, 
и 33. Роза Димова – 19:05,6 мину-
ти. 

Вечерта на 18 февруари на 
ледения стадион в столицата 
на Десетите зимни олимпийски 
игри – френския град Гренобъл, 
е тържественото закриване на 
игрите. Българският флаг се 
носи от скиора Петър Панков, 
представил достойно нашата 
страна в бяганията на 15 и 30 
километра. 

Летни олимпийски 
игри в Мексико

12.10.1968 – 27.10.1968 г.

От 12 до 27 октомври 1968 
година в Мексико се провеж-
дат Деветнадесетите летни 
олимпийски игри – първите в 
латиноамериканските страни, 
организирани с много старание 
и ентусиазъм от домакините, 
четем в ретроспективна новина 
на БТА от месец юни 1976 годи-
на. На тези игри участват 6059 
спортисти, представители на 
115 страни.

Голямата надморска височина 
на Мексико сити – 2240 метра, 
създава немалко грижи на лека-
ри и учени при подготовката на 
спортистите за тази изключи-
телна надпревара. Проблемите 
около аклиматизацията и специ-
фичните условия са сякаш по-го-
леми, отколкото търсенето на 
най-добра спортна форма.

С амбиция и желание за до-
стойно представяне в Мексико 
участват и най-добрите българ-
ски спортисти. В една крайно 
силна конкуренция представите-
лите на България се нареждат на 
15-о място в неофициалното от-
борно класиране, като печелят 9 
медала и 66,83 точки. По този 
начин е запазена традицията да 
се представят все по-добре на 
всяка олимпиада.

И на тези игри „тежката ар-
тилерия“ на нашия отбор са бор-
ците. При класиците двама се 
окичват със златни медали и зва-
нието „Олимпийски шампион“. 
Това са Петър Киров и Боян Ра-
дев. Особено голям е успехът на 
Боян Радев, който за втори път 
се изкачва на най-високата олим-
пийска стълбица, събрал оваци-
ите на хилядите приятели на 
борбата, които следят с инте-
рес всяка негова среща. Борците 
от свободния стил печелят три 
сребърни медала – Еньо Тодоров, 
Еньо Вълчев и Осман Дуралиев, и 
един бронзов –  Продан Гарджев. 
Последните дни на борбата ос-
тават паметни и с героизма на 
Еньо  Вълчев, който на финала се 
бори с отлепено ребро, без да по-
каже с нищо на зрители и на съ-
перника си, че има травма...

При много голям интерес пре-
минава и боксовият турнир, 
в който двама българи – Иван 
Михайлов и Георги Станков, се 
окичват с бронзови медали.

На канала „Сочимилко“ добре 
се представят и българските 
гребци, като на двойка скул Ата-
нас Желев и Йордан Вълчев са 
четвърти, а Борис Любенов е 
пети на кану.

Успех завоюват и български-
те футболисти. В полуфиналния 
мач побеждават Мексико с 3:2, а 
на финала се срещаме с Унгария. 
Този мач се играе на прочутия 
стадион „Ацтека“ пред близо 
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100 000 зрители. Унгарските 
футболисти печелят с 4:1, а за 
българския отбор остават сре-
бърните медали.

Зимни олимпийски игри 
в Сапоро

03.02.1972 – 13.02.1972 г.

На 29 януари със самолет за 
Сапоро заминават представи-
телите на България за Единаде-
сетите зимни олимпийски игри. 
В групата са включени двамата 
алпийци Ресми Ресмиев и Иван 
Пенев и двамата ски бегачи Пе-
тър Панков и Венцислав Стоя-
нов. Треньори са Любен Врингов 
и Ангел Митов. Водач на отбо-
ра е Георги Варошкин. По покана 
на Организационния комитет 
на игрите за Сапоро заминава и 
председателят на ЦС на БСФС 
Трендафил Мартински като 
официален гост на олимпиадата.

„Остават само три дни до от-
криването на XI зимни олимпий-
ски игри. В олимпийското село 
в Макоманай край Сапоро няма 
вече празно място. Малцина са 

онези, които рискуват при тази 
наистина своеобразна японска 
зима да се озоват тук в двана-
десетия час. „Олимпийското на-
селе¬ние“ наброява тази вечер 
1629 души от всичките 35 стра-
ни участнички в Бялата олимпи-
ада – т.е. почти всички вече са 
в Сапоро. Сред тях са и наши-
те момчета – бегачите Петър 
Панков и Венцислав Стоянов и 
алпийците Ресми Ресмиев и Иван 
Пенев“, пише кореспондентът 
на БТА Даниела Кънева в Сапа-
ро на 31 януари. За да потвърди 
и нашето присъствие в Макома-
най на официална церемония през 
деня в центъра на олимпийското 
село под звуците на националния 
ни химн е издигнат българският 
трибагреник. „Организацията 
е отлична. Домакините са мно-
го гостоприемни, обграждат 
ни с голямо внимание, всичко е 
предвидено, разчетено“, споделя 
водачът на българската делега-
ция Георги Варошкин. „Всички 
е наред засега – тези думи Пан-
ков, знаменосецът на българска-
та делегация при откриването 
на олимпиадата, бодро посреща 

кореспондентът на БТА. – Но 
снегът тук наистина е особен. 
Бяхме чели, но сега се убедихме 
на дело. Съвсем различен е от на-
шия. Много влажен, замазва се и 
е много бавен“, споделя той, а от 
този проблем без изключение се 
оплакват всички олимпийци. 

На 3 февруари Единадесетите 
зимни олимпийски игри, които за 
първи път в историята на игри-
те се провеждат в Азия, са от-
крити рано сутрин на стадиона 
„Макоманай“ в присъствието на 
50 000 зрители. В продължеше на 
10 дни тук и на пистите около 
Сапоро най-добрите представи-
тели на зимните спортове ще си 
оспорват олимпийските медали.

Нито едно място на стадиона 
не остава празно при откриване-
то. Под звуците на тържествен 
марш се издигат знамената на 
35-те страни, участнички в 
Игрите. Когоро Уемура – пред-
седател на Организационния ко-
митет по провеждане на игрите 
поздравява спортистите, тре-
ньорите, ръководителите на от-
борите: „Изминаха осем години 
– казва той, – откакто олимпий-
ският огън лумна за първи път 
в Азия – на олимпийските игри в 
Токио. Сега ще имаме честта да 
видим неговият пламък отново 
на нашия континент.“ 

На 4 февруари започва първият 
пълнокръвен ден на Бялата олим-
пиада. Най-голям интерес предиз-
виква олимпийската битка в ски 
бягането на 30 километра. Това 
е и единственото събитие през 
деня, посетено от японския им-
ператор Хирохито. В тази дис-
циплина са и първите срещи на 
двама от четиримата българи на 
олимпиадата – Петър Панков с 
номер 26 и Венцеслав Стоянов с 
номер 42. Ето какво казва наши-
ят  състезател Петър Панков 
пред БТА след финала: „В момен-

София, 28 октомври 1968 г. Тържествено посрещане на аерогара София на българските състе-
затели по борба, взели участие в Олимпийските игри в Мексико. Снимка:  Димитър Ангелов, БТА

та тук са събрани най-силни-
те състезатели от целия свят. 
Тази олимпиада е много по-сил-
на от олимпиадата в Гренобъл 
и от световното първенство 
в Чехословакия. Тук няма слаби 
състезатели. Всеки се бори за 
първото място и най-главното 
е, че от първите 20 състезатели 
не се знае кой може да попадне в 
първата петица.“

Вечерта на 13 февруари, преди 
нашите олимпийци да тръгнат 
на път за родината и преди да 
напуснат олимпийското село в 
Макоманай, треньорите Врин-
гов и Митов и водачът на деле-
гацията ни Варошкин споделят 
пред кореспондентката на БТА: 
„Можем да отчетем участието 
ни в Олимпийските игри в Сапо-
ро, като имаме пред вид нашите 
възможности, общо взето, като 
добро и все пак имаше известна 
разлика при различните състе-
затели. Панков, Пенев се класи-
раха много добре, от Пенев сме 
особено доволни. Той взе добро 
място в тройната комбинация. 
Ресмиев можеше повече. Стоя-
нов също можеше да постигне 
по-добри резултати. Щастливи 
сме, че можахме да участваме в 
една толкова оспорвана олимпиа-
да и да отнесем със себе си много 
полезни впечатления, натрупани 
през 11-те напрегнати олимпий-
ски дни, които несъмнено ще са 
ни от полза в по-нататъшните 
усилия да издигнем равнището 
на българския ски спорт. А със-
тезателите безспорно получиха 
ново кръщение в олимпийските 
битки.“

След 11-дневно напрежение, 
много драматизъм и воля за по-
беда на 13 февруари на тържест-
вена церемонии на закритата 
пързалка в Макоманай XI зимни 
олимпийски игри официално са 
обявени за закрити.

Летни олимпийски 
игри в Мюнхен

26.08.1972 – 11.09.1972 г.

На 26 август на празнично ук-
расения стадион в Мюнхен е 
тържественото откриване на 
„най-големия световен спортен 
форум на младежта от цялата 
планета“. 

На 29 август за първи път на 
ХХ олимпийски игри прозвучават 
звуците на българския национа-
лен химн, четем в репортажа на 
пратениците на БТА – М. Игна-
тов, К. Захаринов и Е. Воински. В 
залата по вдигане на тежести е 
ознаменуван най-големият успех 
на българската тежка атлети-
ка в историята на олимпийски-
те игри. За първи път българ-
ски щангист става носител на 
медал, и то златен. С този ус-
пех се свързва името на младия 
и талантлив спортист Нораир 
Нурикян. След отличните му 
прояви на световния европейски 
подиуми тази вечер в Мюнхен 
той достига най-високия връх. 
В категория до 60 кг Нурикян 
изравнява световния рекорд в 
трибоя – 402,5 кг, подобрява све-
товния рекорд в изтласкването 
– 157,5 кг, и заслужено окичва гър-
дите си с най-високото отличие 
– златен медал. Пред БТА шам-
пионът заявява: „Тази вечер ще 
остане паметна в моя живот. Аз 
знаех, че борбата ще бъде много 
тежка с опитни съперници. В ин-
терес на истината обаче трябва 
да кажа, че това не бе борба само 
на силата, а бе един истински 
двубой на психиката.“

На 30 август в залата по вди-
гане на тежести е постигнат 
втори успех на българските 
спортисти. В категория до 67 
килограма изтъкнатият наш 
спортист Младен Кучев завою-

ва сребърен медал. Отличието 
идва, след като поставя нов ре-
публикански и световен рекорд в 
трибоя. 

На 31 август във втората се-
рия на гладкото бягане на 800 
метра изключителен успех по-
стига българската лекоатлет-
ка Светла Златева. Тя печели 
серията с време 1.58,9 минути. 
Това постижение е по-добро от 
олимпийския рекорд на Мадлен 
Менинг (САЩ) – 2.00,9 минути 
от 19 октомври 1968 година. 

През същия ден Диана Йоргова 
става първата българска леко-
атлетка, която печели медал на 
олимпийски игри. В състезанието 
на скок дължина тя заема второ 
място с постижение 6,77 метра, 
само на 1 см след победителката 
Хайдемари Розендал. Това й носи 
сребърния олимпийски медал. 

На 31 август изключителен 
успех постигна и още един бъл-
гарин – тежкоатлетът в кате-
гория до 75 кг Йордан Биков пе-
чели златния медал и титлата 
„Олимпийски шампион“. В три-
боя Биков набира 485 кг, което е 
нов световен рекорд. Пред пред-
ставител на БТА шампионът 
казва: „Това е най-щастливият 
момент в живота ми. Да се изка-
чи човек на върха на олимпийска-
та стълбица, това значи не само 
да бъде победител в едно състе-
зание, но и да получи признание за 
своя голям труд!“ 

На този ден завършва и олим-
пийският турнир по свободна 
борба. Българските борци си 
тръгват с два сребърни и един 
бронзов медал. 

„Тази сутрин олимпийската 
трупа на България осъмна с ве-
дро настроение. Действително 
шестият ден на олимпийските 
игри донесе много признание за 
нашия спорт. За българските 
спортисти се говори с уваже-
ние. Много журналисти, които 
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в началото не проявяваха особен 
интерес към представителите 
на социалистическа България, 
сега търсят и най-малки под-
робности за тях. Диана Йоргова, 
Йордан Биков, Осман Дуралиев, 
Огнян Николов, Иван Кръстев, 
Димо Ангелов станаха герои в не 
един репортаж, в не едно теле-
визионно предаване. В столицата 
на олимпийските игри техните 
имена се споменават с респект“, 
съобщават кореспондентите на 
БТА в първия ден от септември. 

На 3 септември в Мюнхен от-
ново прозвучава българският на-
ционален химн. На пилоните се 
издигат два родни трибагреника. 
В залата по вдигане тежести е 
регистриран нов блестящ успех 
на българския спорт. Младият 
български щангист Андон Нико-
лов печели олимпийската титла, 
а Атанас Шопов застава на вто-
ро място и взема сребърен медал.

Още един успех на българската 
лека атлетика постига Йордан-
ка Благоева. Тя заема второ мяс-
то в скока на височина, което й 
носи сребърен олимпийски медал. 
Постижението на Благоева е 
1,88 метра. 

„Българските състезатели по 
вдигане на тежести завършиха 
своето участие в турнира на 
ХХ олимпийски игри. Мюнхен 
ще остане в историята на този 
спорт у нас като място, където 
българските щангисти за пър-
ви път записаха своите имена в 
листата на олимпийските шам-
пиони“, четем в статия на БТА 
от 4 септември, която допълва, 
че действително са големи тех-
ните успехи в баварската столи-
ца, понеже представителите на 
България завоюват 3 златни и 3 
сребърни медала. 

На 7 септември завършват 
състезанията на тласкане гюле 
за жени. Бронзовият медал ста-
ва притежание на българската 
спортистка Иванка Христова, 

която постига резултат 19,35 
метра. 

На 9 септември българските 
кануисти Федя Дамянов и Иван 
Бурчин се представят успешно 
на финала на олимпийските със-
тезания за двуместно кану, като 
финишират трети и завоюват 
бронзовия медал. Времето на 
българите е 3.58,10 минути. 

На 10 септември завършват 
състезанията по класическа бор-
ба в категория до 62 килограма. 
Златният медал и олимпийската 
титла печели българският бо-
рец Георги Мърков. Завършват 
и състезанията в категория до 
68 килограма, където сребърни-
ят медал става притежание на 
Стоян Апостолов. 

На 10 септември български-
ят национален химн звучи тър-
жествено и в боксовата зала на 
ХХ летни олимпийски игри. Оз-
наменуван е най-големият успех 
на българския бокс в неговата 
история. За първи път български 
боксьор застава на най-високото 
стъпало на олимпийската стъл-
бица и на гърдите му блести 
златен медал. Това най-високо 
отличие е извоювано в отличен 
стил от Георги Костадинов в ка-
тегория до 51 кг. А със сребърен 
медал е отличен вторият бъл-
гарски финалист Ангел Ангелов.

На 11 септември Олимпийски-
те игри в Мюнхен са закрити. 
„Пред 114 страни! Това е край-
ният резултат в класирането 
на България по медали между 
участващите общо 123 страни 
в 20-те летни олимпийски игри. 
И веднага трябва да подчертаем 
дебело, че българските спорти-
сти се записаха със златни букви 
в книгата на най-добре предста-
вилите се държави в баварската 
столица. Рекапитулацията на 
15-дневната напрегната борба 
по стадиони, зали и площадки е 
повече от положителна. Българ-
ските спортисти спечелиха 6 

златни, 10 сребърни и 5 бронзо-
ви медала“, правят равносметка 
пратениците на БТА в последния 
олимпийски ден. 

Зимни олимпийски игри 
в Инсбрук

04.02.1976 – 15.02.1976 г.

„На 4 февруари олимпийски-
ят огън още веднъж ще привле-
че вниманието на световната 
спортна общественост, ще оза-
ри благородните идеи на олимпи-
зма. На този ден в Инсбрук ще 
бъде сложено началото на XII 
зимни олимпийски игри, в които 
най-добрите състезатели и със-
тезателки в зимните спортове 
ще излъчат най-достойните да 
носят олимпийските отличия“, 
пише в бюлетин „Местен пе-
чат“ на БТА от 23 януари. 

В този световен форум ще 
участва и нашата страна. Ав-
торът на статията Емил Воин-
ски припомня, че българските 
спортисти са редовни участни-
ци в Бялата олимпиада. Точно 
преди 40 години – през 1936-а, в 
Гармиш-Партенкирхен за първи 
път на старт в това най-голямо 
състезание застават български 
спортисти и оттогава флагът 
на нашата страна се е издигал 
редовно наред с флаговете на 
другите страни участнички.

На предстоящата олимпиада в 
Инсбрук България ще бъде пред-
ставена само от мъже. Те ще се 
състезават в алпийските дисци-
плини, ски бягането, биатлона, 
скокове със ски и хокей на лед. 
Сред спортистите са Георги Ко-
чов, Сашо Диков, Петър Попан-
гелов, Владимир Дражев, Иван 
Пенев, Христо Бързаков.

Настоящите олимпийски игри 
ще останат в спортната ле-
топис на нашата страна с пър-
вото участие на българските 

хокеисти. След успеха, който 
постигат нашите спортисти на 
световното първенство, когато 
извоюват правото да се състе-
зават в група „Б“, сега те за пър-
ви път ще застанат на олимпий-
ския лед, където ще мерят сили 
с най-добрите отбори на плане-
тата. 

Отново в бюлетин „Местен 
печат“ на 16 февруари четем: 
„На тържествената церемония 
в ледения олимпийски стадион на 
Инсбрук бе свалено бялото знаме 
с петте кръга и огънят в двата 
жертвеника на Бергизел стих-
на. А тези, които в продълже-
ние на близо две седмици водиха 
упорита борба по склоновете на 
Тиролските Алпи на платото в 
Зеефелд, на ледените пързалки 
на олимпийската столица, сега 
бяха влезли тук, в стадиона – 
по стара традиция – без строг 
церемониал, хванати подръка, 
дружно, без ред. Голямата бор-
ба бе родила нови приятелства, 
бе отново доказано, че спортът 
значи мир, значи дружба между 
младежите от целия свят... В 
епилога на Дванадесетата бяла 
олимпиада ще бъде написано със 
златни букви: най-вълнуваща-
та, най-блестящата от всички 
досега! Около 1500 спортисти, 
представители на 37 страни – 
световният елит на зимните 
спортове, ни показаха една не-
виждана досега спортна борба“, 
пише още в новината от деня. 

Летни олимпийски 
игри в Монреал

17.07.1976 – 01.08.1976 г.

На 17 юли настъпва дългоочак-
ваният момент – тържестве-
ното откриване на XXI летни 
олимпийски игри. На церемония-
та непосредствено след делега-
цията на Бразилия на стадиона 

Монреал, 23 юли 1976 г. Българските спортисти в Олимпийското градче. 
Снимка: Андрей Кожухаров, БТА

Монреал, 20 юли 1976 г. Таблото с резултатите. Снимка: Андрей Кожухаров, БТА 

Монреал, 23 юли 1976 г. Олимпийското градче. Снимка: Андрей Кожухаров, БТА 
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излизат спортистите на социа-
листическа България, аплодирани 
сърдечно от хилядите зрители. 
Начело на 112-членната ни де-
легация е четирикратният све-
товен шампион по класическа 
борба Александър Томов, който 
носи родния трибагреник. Бъл-
гарските спортисти са горди, 
че нашата страна е сред осново-
положничките на съвременните 
олимпийски игри, се посочва в но-
вината от деня. 

На 20 юли България вече има 
златен медал – първия от тази 
олимпиада. „Късно след полунощ 
на подиума в „Сен Мишел“ бъл-
гарският щангист Нораир Ну-
рикян се изкачи на най-високото 
стъпало на почетната стълбич-
ка като олимпийски шампион и 
световен рекордьор по вдигане 
на тежести в категория до 56 
кг“, четем в новината от деня. 
„Радвам се, че както в Мюнхен и 
сега спечелих първия златен ме-
дал за България. Нека той бъде 
последван от много повече меда-
ли, отколкото на миналата олим-
пиада - това са първите думи на 
новия олимпийски шампион пред 
специалния кореспондент на БТА 
Андрей М. Кожухаров. – Щаст-
лив съм, че се сбъдна голямата 
ми мечта от четири години. Та 
какво повече може да желае един 
спортист от спечелването на 
златен олимпийски медал“, до-
пълва още шампионът. 

На следващия ден в състезани-
ята по вдигане на тежести Геор-
ги Тодоров печели сребърния ме-
дал с резултат 280 (122,5 и 157,5) 
кг. 

А на 23 юли в турнира по вди-
гане на тежести в категория 
до 75 кг олимпийски шампион и 
носител на златния медал ста-
ва българският представител 
– младият Йордан Митков, кой-
то набира в двубоя 335 (145 и 
190) кг. Постижението му е нов 
олимпийски рекорд. Но преди за-

почването на състезанието в 
присъствието на трима меж-
дународни съдии българският 
щангист Неделчо Колев също 
подобрява световния рекорд в 
изхвърлянето, като постигна 
157,5 кг – с 2,5 кг повече от пре-
дишния рекорд на Митков. 

На 24 юли на гребния канал 
започват финалните състеза-
ния за жени. Първи стартират 
участничките в дисциплината 
четворка с кърмчия. По със-
тезателното трасе се разгаря 
много оспорвана борба между 
представителките на ГДР, Бъл-
гария и СССР. На второ място и 
със сребърен медал е лодката на 
България (Гинка Гюрова, Лиляна 
Васева, Рени Йорданова, Каша Ге-
оргиева с лодководач Капка Пана-
йотова).

Изключителен успех на фи-
налите по академично гребане 
за жени завоюват българските 
състезателки Светла Оцетова 
и Здравка Йорданова на двойка 
скул. При силната конкуренция 
те финишират с преднина от 
три секунди с време 3.44,36 ми-
нути, което им носи златен ме-
дал. 

След това триумфът на бъл-
гарските състезателки по гре-
бане продължава – на финалните 
състезания за втори път бъл-
гарска лодка пресича първа фи-
налната линия. Това е двойката 
без кърмчия – Сийка Келбечева и 
Стоянка Груйчева, те също по-
лучават  злато. 

Приключват състезанията от 
олимпийския турнир по класиче-
ска борба в категория до 82 кг. 
Бронзовият медал става прите-
жание на българския борец Иван 
Колев. 

Завършват и състезанията 
в категория до 90 кг на олим-
пийския турнир по класическа 
борба. Българският спортист 
Стоян Николов окичва гърдите 
си със сребърен медал.

На 25 юли завършват схватки-
те в категория до 48 кг от тур-
нира по класическа борба. Наши-
ят състезател Стефан Ангелов 
печели бронзов медал.

На 25 юли в зала „Сен Мишел“ 
българските щангисти в кате-
гория до 82,5 кг печелят един 
сребърен и един бронзов медал – 
младият Благой Благоев се класи-
ра на второ място, а Трендафил 
Стойчев – на трето. 

Завършват състезанията от 
турнира по класическа борба. В 
категория над 100 кг български-
ят борец Александър Томов ста-
ва носител на сребърен медал. В 
категория до 100 кг Камен Го-
ранов също е отличен със сребро. 
Петият олимпийски медал за на-
шите борци е на Стефан Анге-
лов, който заема трето място в 
категория до 52 кг.

След края на състезанията по 
вдигане на тежести в категория 
до 90 кг българският предста-
вител Атанас Шопов получава 
бронза.

На 27 юли българските щан-
гисти завършват своето учас-
тие на олимпийския подиум. В 
категория до 110 кг в борба за 
олимпийските призове се впус-
кат световният рекордьор Ва-
лентин Христов и неговият 
млад съотборник Кръстьо Се-
мерджиев. Христов става олим-
пийски шампион, а Семерджиев 
– носител на бронзов медал. 

Завършва първият в истори-
ята на олимпийските игри тур-
нир по баскетбол за жени. В него 
взема участие и отборът на 
България, който постига голям 
успех, класирайки се между меда-
листките. Българските баскет-
болистки печелят бронзовите 
медали.

Във финалното бягане на 800 
метра за жени сребърният медал 
е спечелен от Николина Щерева, 
чието постижение 1.55.43 мину-
ти превишава досегашния све-

товен рекорд и е втори най-до-
бър резултат в света. 

На 28 юли на скока на височина 
за жени бронзовият медал става 
притежание на Йорданка Благое-
ва с постижение 191 см. 

На следващия ден стават из-
вестни финалистите в турнира 
по бокс. В категория до 63,5 кг 
Владимир Колев печели бронзо-
вия медал. 

На полуфиналите в бягането 
на 1500 метра за жени Николина 
Щерева е с време 4,12.33 минути, 
което е нов рекорд на България в 
тази дисциплина. Това й носи и 
бронзов олимпийски медал. 

На финала на хвърлянето на 
диск за жени българската леко-
атлетка Мария Вергова се пред-
ставя успешно и с отличен опит 
от 67,30 метра си спечелва брон-
зовия медал. Но на 30 юли след 
разгледана контестация срещу 
петия опит на Файна Мелник се 
открива, че тя е направила фаул 
и това променя класирането. По 
този начин Мария Вергова се из-
качва напред и получава сребро-
то. 

Три медала има за България и 
в последния олимпийски ден – 31 
юли. Изключителен успех в по-
следния ден от лекоатлетиче-
ските състезания извоюва бъл-
гарската гюлетласкачка Иванка 
Христова. Тя окичва гърдите си 
с олимпийското злато. Светов-
ната рекордьорка печели злато-
то с нов олимпийски рекорд – 
21,16 метра.

Младият български борец Ха-
сан Исаев отново показва, че е 
най-добър в категория до 48 кг. 
След световните си титли той 
прибавя още едно изключително 
отличие – златния олимпийски 
медал. А в категория до 100 кг 
Димо Костов печели бронза. 

Бронзовият медал на Костов е 
последният в олимпийската ко-
лекция на нашите спортисти, 

които завоюват общо 24 медала, 
от които 7 златни, 8 сребърни и 
9 бронзови – с три медала повече 
от миналите Олимпийски игри в 
Мюнхен.

Зимни олимпийски игри 
в Лейк Плесид

13.02.1980 – 24.02.1980 г.

„Спортисти от 36 страни са 
готови да започнат състезания-
та от Зимните олимпийски игри 
в Лейк Плесид. Откриването на 
олимпиадата ще стане на 13 фев-
руари, но още на 12 февруари в 
борба ще встъпят хокеистите“, 
пише в новина от 11 февруари, в 
която БТА цитира специалните 
кореспонденти на агенция ТАСС 
Александър Ермаков и Игор Ма-
курин. По думите им в малкия 
град на самия север на щата Ню 
Йорк, който е обграден от неви-
соки планини и населението на 
който възлиза на 2800 жители, 
се очаква да пристигнат 20 пъти 
повече туристи. 

На 13 февруари на стадиона в 
Лейк Плесид се провежда тър-
жествената церемония по от-
криването на XIII зимни олимпий-
ски игри. Спортните делегации 
на страните участнички влизат, 
водени от представителите на 
Гърция, а в церемонията дефи-
лира и групата от България. Ви-
цепрезидентът на САЩ Уолтър 
Мондейл обявява те игри за от-
крити, а президентът на МОК 
лорд Киланин приветства учас-
тниците в тях, пожелавайки на 
всички успех.

Олимпийският огън е запален 
от Чарлз Кер – един от 52-мата 
участници в щафетата с олим-
пийски огън до Лейк Плесид. 
Олимпийската клетва от името 
на спортистите – участници в 
игрите, произнася многократни-
ят световен шампион по бързо 

пързаляне с кънки Ерик Хейдън 
от САЩ. 

Новина от 25 февруари съобща-
ва, че XIII зимни олимпийски игри 
са завършили.  Медали са спече-
лили спортисти от 19 страни - 
повече от половината предста-
вили се със свои състезатели. 
„Олимпиадата бе ознаменувана 
с големия успех на спортистите 
от социалистическите страни. 
Медали спечелиха състезатели 
на България, Унгария, Чехослова-
кия. Общо 19 олимпийски шампи-
онски титли завоюваха предста-
вителите на СССР и ГДР – десет 
съветските спортисти и девет 
– на ГДР“, четем в публикация-
та. В таблицата с класирането 
по медали откриваме и България 
– с вписан един бронзов медал. 

„Ние доказахме на света, че 
сме символ на мир и че можем да 
се обединим, за да избегнем уни-
щожението, което тегне над 
главите ни.“ С тези думи пред-
седателят на МОК лорд Кила-
нин обявява края на Олимпийски 
игри. Тържественото закриване 
става на олимпийската пързалка, 

Боровец, 29 декември 1980 г. Иван Лебанов, 
който става победител в ски бягането на 
15 км мъже в ски състезания за купата на 

вестник „Отечествен фронт“. 
Снимка: Олег Попов, БТА
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като при влизането на делегаци-
ите на страните участнички с 
националните знамена те са по-
срещнати от дълги овации от 
присъстващите. В края на це-
ремонията олимпийския огън за-
гасва. Последват три оръдейни 
изстрела и Зимните олимпийски 
игри в Лейк Плесид вече се пре-
връщат в минало.

На 26 февруари на аерогара 
София се събират десетки лю-
бители на спорта, обществени 
и физкултурни деятели, за да 
посрещнат нашите участници 
в XIII зимни олимпийски игри в 
Лейк Плесид. Първият замест-
ник-председател на ЦС на БСФС 
Христо Меранзов приветства с 
добре дошли на родна земя бъл-
гарските спортисти, които за-
щитават достойно спортната 
чест на родината в далечния 
американски град.

Иван Лебанов – първият наш 
състезател, носител на медал 
от зимни олимпийски игри, раз-
казва за оспорваната борба по 
белите писти в Лейк Плесид и 
благодари от името на олимпий-
ския отбор. Старши-треньорът 
на националния отбор по ски 
бягания Ангел Митов подчер-
тава, че успехът на Лебанов не 
е успех само на един човек, а на 
един голям колектив, и благодари 
на всички, които имат принос за 
спечелването на първия олимпий-
ски медал за България.

Носителят на бронзов медал в 
бягането на 30 километра Иван 
Лебанов казва пред представи-
тел на БТА: „Олимпийските игри 
в Лейк Плесид са вече изминат 
етап в моята състезателна ка-
риера. Вече мисля за следващи-
те олимпийски игри – в Сараево, 
където възнамерявам да стар-
тирам във всички дисциплини. В 
Сараево ще бъда в зряла възраст 
и мисля, че ще мога да споря за 
златен медал със съветските и 
скандинавските скиори. Искам 

отново да подчертая – България 
има вече своя медал, на дневен 
ред сега е първият олимпийски 
шампион.“ 

Летни олимпийски 
игри в Москва

19.07.1980 – 03.08.1980 г.

На 18 юли по обяд щафетата с 
олимпийския огън навлиза в сто-
лицата на XXII лятна олимпиада 
– Москва. Празничен и ликуващ, 
многомилионният град посреща 
олимпийския символ, преминал 
в тържествен марш от Древна 
Олимпия през България и Румъ-
ния до Москва.

На следващия ден специалните 
кореспонденти на БТА Кирил За-
харинов, Андрей Кожухаров и Ни-
колай Коев предават от откри-
ването на игрите на XXII лятна 
олимпиада на централния ста-
дион в Лужники. „За първи път 
в историята олимпийските игри 
се провеждат в социалистическа 
страна – това е качествено нов 
етап в международния спортен 
живот“, пише в статията им 
от деня. В нея четем още, че при 
дефилирането на делегациите на 

различните страни участнички 
в игрите единадесета поред е 
делегацията на Народна Републи-
ка България, чийто флаг се носи 
високо от петкратния свето-
вен шампион по класическа борба 
Александър Томов.

На 20 юли стават известни но-
сителите на първите олимпий-
ски медали – това са участни-
ците в олимпийския турнир по 
спортна стрелба. Българинът 
Любчо Дяков печели бронзово 
отличие. 

На следващия ден с бронз си 
тръгва и Петър Запрянов – със-
тезател по спортна стрелба в 
дисциплината стрелба с малока-
либрена пушка – 60  изстрела от 
положение легнал.

В третия ден на олимпийския 
турнир по вдигане на тежести 
в борбата встъпва и първият 
български щангист – Стефан 
Димитров, в категория до 60 кг. 
С резултат 287,5 кг той печели 
сребърния медал. 

На 23 юли в надпреварата по 
класическа борба в категория до 
100 кг българският борец Георги 
Райков става първият български 
олимпийски шампион, печелей-
ки златото. Още един медал за 

 София, 27 февруари 1980 г. В страната се завръща първият български медалист от 
XIII зимни олимпийски игри в Лейк Плесид – Иван Лебанов, извоювал 

бронзов медал в дисциплината ски бягане. Снимка: Петър Жеков, БТА

България печели състезателят в 
категория до 52 кг Младен Мла-
денов, който получава бронзово 
отличие. 

В турнира по вдигане на теже-
сти в категория до 67,5 кг бъл-
гарският спортист Янко Русев 
поставя два нови и три олим-
пийски рекорда и това му носи 
най-високото спортно отличие 
– олимпийски шампион. 

На следващия ден в многобоя 
гимнастикът Стоян Делчев пе-
чели бронзовата награда. За пър-
ви път на олимпийски игри род-
ният флаг се издига в залата по 
гимнастика. 

А в турнира по вдигане на 
тежести в категория до 75 кг 
олимпийски шампион става бъл-
гарският щангист Асен Златев 
с резултат от 360 кг. В същата 
категория нашият състезател 
Неделчо Колев остава трети с 
резултат 345 кг. 

В борбата в категория над 100 
кг Александър Томов завоюва 
сребърния медал. В категория 
до 82 кг Павел Павлов получава 
бронзовото отличие. 

На 25 юли националният ни 
химн звучи в чест на олимпийска 
победа на Стоян Делчев, кой-
то печели златното олимпий-
ско отличие на висилка и с това 
затвърждава позицията си сред 
специалистите и многобройните 
приятели на гимнастиката, че е 
най-силният състезател на този 
уред. 

През този ден сензация на 
фехтувалния турнир стават 
двамата български сабльори 
– близнаците Васил и Христо 
Етрополски, които се класират 
за финалната шестица, която 
ще излъчи олимпийския шампи-
он. „Класирането на българите 
за финала на това тежко оръ-
жие като сабята е голям успех“, 
заявява пред кореспондент на 
ТАСС един от най-големите съ-
ветски авторитети в това оръ-

жие Давид Тишлер. За братята 
Етрополски той казва: „Аз до-
сега не съм срещал имената им 
сред полуфиналистите на големи 
международни състезания. Те 
са необикновено надарени млади 
състезатели, прекрасно подгот-
вени атлетически. Независимо 
как ще се представят във фи-
налната шестица, тяхното при-
съствие там е свидетелство за 
високото ниво на българската 
фехтовка“. 

Сред героите на деня е и на-
шият спортист Петър Петров, 
който от няколко години с успех 
защитава мястото си сред све-
товния елит в най-динамичната 
и бърза лекоатлетическа дисци-
плина – бягането на 100 метра. 
Във финалната серия той се кла-
сира на първо място – 10,39 се-
кунди. Този резултат му отреж-
да бронзов олимпийски медал.

На 27 юли очакваният двубой 
между Варданян и българския 
щангист Благой Благоев продъл-
жава само до второто движение. 
Благоев изтласква щанга тежка 
197,5 кг, което му осигурява сре-
бърния медал с общ резултат в 
двубоя 372,5 кг. 

През деня българският еки-
паж, стартирал във финала на 
четворка скул на олимпийската 
гребна регата в Крилатское, за-
воюва бронзов медал. 

На 27 юли завършват състеза-
нията в категория до 95 кг и над 
95 кг на олимпийския турнир по 
джудо. До финала в категория 
до 95 кг достигат българският 
джудист Димитър Запрянов и 
Ажело Париси от Франция. След 
тази решителна схватка, в коя-
то побеждава французинът, 
сребърният медал става прите-
жание на Запрянов. С това той 
става първият български джу-
дист, изкачил се на почетната 
стълбица на олимпийски игри – 
заслужен успех за младия състе-
зател.

През деня олимпийски шампион 
по вдигане на тежести в катего-
рия до 90 кг става Петер Бацако 
от Унгария, а с резултат 375 кг 
(170 и 205) на второ място е бъл-
гаринът Румен Александров. 

28 юли остава паметен в исто-
рията на българския баскетбол. 
Нашите бронзови момичета от 
Олимпиадата в Монреал не само 
че защитават достойно пози-

София, 5 август 1980 г. Моменти от посрещането на българските олимпийци, участвали в XXII 
олимпийски игри в Москва. Снимка: Живко Ангелов, БТА 
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цията си, но и постигат своя 
най-голям успех в историята на 
олимпийските игри. В решител-
ния двубой за второто място, 
последните минути от който 
преминават изключително ос-
порвано и драматично, нашите 
баскетболистки побеждават 
отбора на Югославия с 81:79 и 
извоюват правото да играят за 
златните медали на финала сре-
щу СССР. 

На следващия ден до медалите 
стигат и българските волейбо-
листки, които печелят бронзо-
вото отличие. „Просто нямам 
думи да изразя своето и на моите 
съотборнички щастие от спе-
челването на третото място 
и бронзовите медали в олимпий-
ския волейболен турнир – заявя-
ва капитанката на нашия женски 
отбор по волейбол Таня Гогова 
след завършването на срещата 
за третото място между от-
борите на България и Унгария. 
– Радостта ни се подсилва и от 
факта, че станахме призьори при 
първото ни участие в олимпий-
ските игри. Това е признание за 
положените усилия през послед-
ните години.“ Те постигат побе-
дата с резултат 3:2. 

А дълго време на 29 юли след за-
вършването на състезанията по 

вдигане на тежести в категория 
до 110 кг не стихват радостни-
те възгласи на зрителите в зала-
та. Освен че завоюва победата, 
съветският щангист Леонид 
Тараненко установява и два нови 
световни рекорда. В изтласква-
нето той постигна 240 кг, а в 
двубоя 422,5 кг. Нашият пред-
ставител в тази категория Ва-
лентин Христов си тръгва със 
сребърен медал. 

Успех имат и волейболистите 
ни. „След световното първен-
ство по волейбол през 1970 го-
дина, когато българските волей-
болисти извоюваха сребърните 
медали, сега нашият мъжки во-
лейбол достигна нов, непокорен 
досега връх в световния волей-
бол. Днес в залата на малката 
спортна арена в Лужники бъл-
гарските волейболисти победиха 
на полуфинала отбора на Полша и 
на 1 август от 19:30 часа в съща-
та зала ще застанат на финала 
в двубой за златните олимпий-
ски медали“, пише специалният 
пратеник на БТА в Москва на 30 
юли. 

Пред този ден завършва и жен-
ският баскетболен турнир на 
XXII лятна олимпиада. Той носи 
и най-големия успех за родния 
баскетбол – второто място и 

сребърните олимпийски отли-
чия. Във финалната среща срещу 
отбора на Съветския съюз те 
остават втори след резултат 
104:73. 

Денят е успеше и за български-
те борци. В три категории бъл-
гарските спортисти завоюват 
три медала – златен, сребърен 
и бронзов. Най-успешен е побе-
дният път на Валентин Райчев 
– златен медал в категория до 
74 кг. „Моят щастлив миг дой-
де! Наистина мечтаех за това 
високо звание, но повече неглас-
но, някак повече бе мечта. Сега 
е реалност и аз наистина съм 
най-щастливият човек!“, казва 
той след победата. Със сребъ-
рен медал в категория до 100 кг 
е отличен Славчо Червенков, а с 
бронз – Нермедин Селимов в ка-
тегория до 52 кг. 

На 31 юли олимпийски шампион 
по свободна борба в категория до 
82 кг е българинът Исмаил Аби-
лов, а носител на сребърен медал 
в категория до 68 кг става Иван 
Янков. 

С още едно олимпийско отличие 
е удостоен български джудист. В 
категория до 65 кг бронзов медал 
заблестява на гърдите на Илия 
Недков. 

На 31 юли завършват и отбор-
ните състезания по конен спорт 
за големия приз по обездка. Голям 
успех постигат българските ез-
дачи Петър Мандаджиев, Све-
тослав Иванов и Георги Гаджев, 
които заемат второ място в 
класирането и печелят сребър-
ните олимпийски медали.

В първия ден на август в дис-
циплината едноместен каяк за 
жени отличен успех постига 
българската състезателка Ваня 
Гешева, която извоюва сребърен 
медал с време 1:59.48 минути. 

Любомир Любенов завоюва 
сребърния олимпийски медал в 
гребането на едноместно кану 
на 500 метра. Той постига време 

Москва, 3 август 1980 г. Четворка без кормчия (мъже) от България заема трето място в кла-
сирането по академично гребане в ХХII олимпийски игри в Москва. Снимка: Стефан Тихов, БТА 

1:53.49 минути на гребния канал 
в Крилатское, изоставайки само 
на 12 стотни от победителя 
Сергей Пострехин.

В състезанието на двуместно 
кану българите Борислав Ана-
ниев и Николай Илков печелят 
бронза с време 1:44.83 минути. 

Във волейболния турнир за 
мъже българските състезате-
ли се изправят срещу отбора на 
СССР. Отборът на Съветския 
съюз печели шампионската тит-
ла, а за нашия отбор остават 
сребърните медали – това също 
е безспорен успех за родния во-
лейбол. 

На 1 август са и състезанията 
по лека атлетика. В сектора на 
дискохвъргачките Мария Верго-
ва постига резултат 67,90 ме-
тра, което й носи сребро. 

На 2 август Любен Любенов 
печели олимпийска шампионска 
титла на едноместно кану на 
1000 метра. 

На финалните срещи от тур-
нира по бокс в категория до 51 
кг златен медал печели боксьор-
ът Петър Лесов. В категория до 
48 кг с бронзов медал си тръгва 
Мустафов от България. 

Завършват състезанията за 
кану и каяк. На четворка каяк 
българските гребци Борислав Бо-
рисов, Божидар Миленков, Лазар 
Христов и Иван Манев финиши-
рат трети и печелят бронзов 
медал с време 3:15.46 минути. 

В XXII олимпийски игри в Мос-
ква България взема участие в 19 
спорта от всичките 23. За първи 
път в историята на олимпийски-
те игри българските спортисти 
участват в състезанията по 
стрелба с лък, един почти на-
пълно непознат у нас спорт, раз-
виван само в отделни центрове. 
Двамата български представи-
тели са 20-годишната Цветанка 
Стойчева и 24-годишният Пе-
тьо Кишев. Те се класират на 

27-о и 30-о място. 
На 2 август са финалите на 

олимпийската реката по ка-
ну-каяк. Българинът Любомир 
Любенов финишира първи и така 
под бурните аплодисменти на 
многохилядната публика след 
сребърния си медал от предния 
ден той завоюва още едно по-ви-
соко отличие – златото. 

Българската четворка в със-
тезанието на четириместен 
каяк Борисов, Миленков, Хри-
стов и Манев печелят бронзов 
медал. 

В таблицата с крайното кла-
сиране на страните участнички 
с медали в XXII олимпиада, пуб-
ликувана на 2 август, откриваме 
България на 3-то място  с общо 
41 медала, от които 8 златни, 16 
сребърни и 17 бронзови. 

Зимни олимпийски игри 
в Сараево

08.02.1984 – 19.02.1984 г.

„В Сараево – столица на XIV 
зимни олимпийски игри, днес бе 
тържествено открит още един 
спортен празник, празник нa мла-
достта и красотата, на мира и 
приятелството“, предава на 8 
февруари специалният кореспон-
дент на БТА Емил Воински. На 
стадион „Кошево“ са се събрали 
хиляди приятели на белия спорт 
от целия свят, за да привет-
стват делегациите на 49 стра-
ни, дошли тук в благородна над-
превара да излъчат най-добрите, 
най-достойните за олимпий-
ските отличия. Часът е 14:30. 
Фанфари възвестяват началото 
на тържествената церемония. 
Бурни аплодисменти посрещат 
навлизането на делегациите на 
отделните страни. Сред тях са 
и представителите на социалис-
тическа България. Национални-
ят ни трибагреник се носи от 

Владимир Величков – състезател 
по биатлон. 

На 10 февруари в борбата се 
включват биатлонистите на 20 
километра. На старт застанат 
и нашите спортисти Владимир 
Величков, Юри Митев и Спас 
Златев. 

През деня в зала „Зетра“ започ-
нат състезанията по фигурно 
пързаляне на танцови двойки, в 
които участват 19 дуета от 12 
страни. Изпълнени са три задъл-
жителни танца. В тази надпре-
вара е и нашият дует Христина 
Боянова и Явор Иванов, които 
заемат 18-о място с оценка 10,8 
точки. 

Състезанията по биатлон на 
20 км на 11 февруари ни носят и 
първата радост – Владимир Ве-
личков се нарежда на 13-о място, 
като оставя зад себе си много 
спортисти, сочени тук като 
претенденти за олимпийските 
отличия. Младият Спас Златев 
заема 27-а  позиция, а Юри Ми-
тев се нарежда на 40-о място.

На 12 февруари се провеждат 
състезанията по скокове със ски 
– на старта застават 58 скиори. 
Българинът Владимир Брейчев 
оправдава до голяма степен очак-
ванията. Класирането му на19-о 
място е добро, като се има пред-
вид малкият опит, който има. 
А Ангел Стоянов се нарежда на 
49-о място.

Продължават и състезанията 
по фигурно пързаляне на танцо-
ви двойки. Участниците изпъл-
няват оригинален танц, като 
сред представящите е и на на-
шия дует Боянова-Иванов. 

На следващия ден е състеза-
нието по бягане на 15 километра 
за мъже. Българските скиори се 
класират както следва: 38. Ата-
нас Симитчиев – 45:17,0 минути,  
51.  Светослав Петров – 46:28,9 
минути; 52. Милош Иванчев – 
46:30,1 минути.
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На 14 февруари участниците 
в биатлона застават за втори 
път на старт, като този път 
те си оспорват шампионската 
титла на 10 км. Българските 
участници се нареждат  съот-
ветно на – 13-а позиция Велич-
ков, 31-ва Митов и 38-ма Златев. 

Късно през нощта стават из-
вестни и победителите във фи-
гурното пързаляне за танцови 
двойки. Българските представи-
тели Христина Боянова и Явор 
Иванов се класират на 18-о мяс-
то с 18 т.

На 16 февруари пратеникът на 
БТА с интерес проследява учас-
тието на българската щафета. 
Българските скиори Петров, 
Симидчиев, Иванчев, Бързаков 
са на средно ниво. Те заемат де-
сето място от 16 стартирали 
щафети, като след тях остават 
представителите на Австрия, 
Югославия, Япония, Англия, Мон-
голия и Китай.

„Завърши най-очакваната 
от нас дисциплина на XIV зим-
ни олимпийски игри – слалом за 
мъже. Тя донесе и най-голямата 
ни радост. Петър Попангелов 
отново показа, че има място 
сред световния елит, като се 
нареди на шеста позиция“, пише 
кореспондентът на БТА Емил 
Воински на 19 февруари. Напред 
се класират и Валентин Сте-
фанов на 15-о място, и Борислав 
Киряков – на 19-о място.

На 19 февруари Зимните олим-
пийски игри завършват. „Днес 
всички делегации ще заминат за 
родните си места. Всички те ще 
отнесат със себе си прекрасния 
спомен от игрите, от онази не-
повторима обстановка на при-
ятелство и сътрудничество, 
която обединяваше всички, на 
стремежа да се осъществи бла-
городният олимпийски идеал за 
мир и дружба. Те ще заминат и 
със спомена за гостоприемните 
домакини, които направиха всич-

ко за успеха“, пише в своя мате-
риал пратеникът на БТА. 

Летни олимпийски 
игри в Лос Анджелис

28.07.1984 – 12.08.1984 г.

На 29 юли БТА цитира инфор-
мация от специалните кореспон-
денти на ТАСС М. Беглов и Ю. 
Устименко, които отразяват 
откриването на Олимпийските 
игри в Лос Анджелис. Заглавието 
на статията е „Олимпиадата на 
бизнеса и политиката“. „Тук бяха 
открити игрите на XXIII олим-
пиада. Церемонията по открива-
нето стана истински политиче-
ски спектакъл, организаторите 
на който усилено пропагандираха 
прословутия „американски начин 
на живот“. В това издържано в 
духа на най-добрите традиции на 
Холивуд шоу имаше всичко: кау-
бои, фургони, голокраки девици с 
множество американски флаго-
ве“, пишат авторите. 

На тези игри не участват 
спортистите от социалистиче-
ските и от редица други страни. 
Сред тях е и България. 

Зимни олимпийски игри 
в Калгари

13.02.1988 – 28.02.1988 г.

„При тържествена обстанов-
ка в двора на студентския ком-
плекс, разположен до олимпий-
ското село, бе вдигнат родният 
трибагреник. На церемонията 
присъстват кметът на селото, 
много спортисти от различни 
страни, които приветстват 
българския отбор с добре дошли, 
разказва на 10 февруари специ-
алният кореспондент на БТА в 
Калгари Кирил Захаринов. Към 
нашите олимпийци cе обръща 
кметът на селото, който по 
тукашен обичай връчва на ръко-
водителя на нашата делегация 
Стоил Сотиров, първи замест-
ник-председател на ЦС на БСФС, 
каубойска шапка. Церемонията 
е излъчена по канадската теле-
визия, придружена с пожелания 
за успех на българските спорти-
сти. По време на тържеството 
14-годишната Джейн, дъщеря 
на кмета, пред всички моли тя 
да носи табелката на България 

Москва, 5 август 1980 г. Българската двойка без кормчия Келбечева и Груйчева завоюват 
бронзов медал в академичното гребане на ХХII олимпийски игри. Снимка: Стефан Тихов, БТА 

при официалното закриване на 
XV зимни олимпийски игри на 
стадион „Макмахон“. На въпро-
са откъде е това желание у нея, 
Джейн заявява: „Интересувам се 
от България. Зная от мои прия-
тели, посетили вашата страна, 
че това е едно от най-красивите 
кътчета на света! Затова искам 
поне плаката с името да нося аз.“

„Днес вече e празник, истин-
ски, тържествен. Улиците в цен-
търа на неголемия северен град 
на Канада са украсени, а хората 
са с приповдигнато настроение 
въпреки хладното време. Цели 
стени от флаговете на страни-
те участнички красят сградите, 
петте олимпийски кръга, ем-
блемата на игрите – снежинка, 
двете весели мечета талисмани 
Хайди и Хоуди, надписите „Добре 
дошли“ и пожелания за успех се 
набиват на погледа на всеки ъгъл, 
на всяка крачка“, пише пратени-
кът на БТА на 13 февруари – в 
деня на официалното открива-
не на игрите. От рано стади-
он „Макмахон“ е пълен. Точно 
в 13:00 часа местно време еква 
тържествената песен „Да се 
съберем всички заедно!“ Появя-
ват се и знамената на страните 
участнички, които се вдигат на 
пилоните. Родният трибагреник 
носи капитанът на нашия отбор 
Владимир Величков. 

На 15 февруари се провежда 
състезанието в скока от 7-мет-
ров трамплин. Надеждите ни за 
по-предно класиране на нашите 
двама спортисти тук не се сбъд-
ват. Емил Зографски заема 40-о 
място, а Владимир Брейчев – 53-
то. 

През деня в бягането на 30 км 
българските скиори заемат след-
ните места – Светослав Атана-
сов е 28-и, Иван Свиленов е 36-
и, 41-ви е Тодор Машов, а 48-и 
– Маню Кетенлиев. 

На 16 февруари, четвъртия ден 

на XV олимпийски игри, нашата 
страна дебютира в спускането 
с шейни за жени, а през следва-
щите дни ще се явим на старт 
за първи път и на състезанията 
по бобслей. В съревнованията за 
жените с шейни сме предста-
вени от Симонета Рашева. Във 
временното класиране тя заема 
23-то място. 

Дебютираме и в един съвърше-
но нов спорт за нас – бобслея. На 
тренировките за двойки нашите 
представители показват добри 
възможности – Цветомир Вик-
торов и Александър Симеонов са 
в едната двойка, а Тодор Тодоров 
и Николай Ботев – в другата. Те 
ще се състезават на 20 и 21 фев-
руари. 

„B Кенмор бяхме свидетели на 
истинска мъжка битка по 15-ки-
лометровото трасе, където бе 
събран елитът на бегачите“, 
пише пратеникът на БТА на 19 
февруари. На 49-а  позиция се 
нарежда Светослав Атанасов, 
на 55-а е Тодор Машов, на 64-а е 
Мано Кетенлиев, а на 67-о място 
е Атанас Симитчиев. 

„Може определено да се каже, 
че днешното състезание в Кен-
мор – щафетата 4 по 7,5 кило-
метра биатлон, донесе първата 

радост за нашите скиори“, съоб-
щава новина на БТА от 26 фев-
руари. Те заемат осмото място, 
оставяйки зад себе си толкова 
силни страни в този спорт като 
САЩ, Чехословакия, Франция, 
Финландия и други. 

На 29 февруари настъпва ве-
черта на тържественото за-
криване на Зимните олимпийски 
игри – под аплодисментите на 
хилядите зрители, изпълнили до 
краен предел трибуните на ста-
дион „Макмахон“. 

Летни олимпийски 
игри в Сеул

17.09.1988 – 02.10.1988 г.

Близо 10 хиляди спортисти от 
160 страни ще участват в XXIV 
летни олимпийски игри, които 
се откриват утре в Сеул, съоб-
щават на 16 септември специ-
алните кореспонденти на БТА 
Георги Апостолов и Валентин 
Серафимов. По думите им това 
е абсолютен рекорд в цялата 
история на съвременното олим-
пийско движеше както по броя 
на участниците, така и по броя 
на страните. 

София, 2 юни 1987 г. Победителкатата Йорданка Донкова на финал 100 м с препятствия. 
Снимка: Руслан Донев, БТА 
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На следващия ден в 10:30 мест-
но време започва тържестве-
ната церемония по откриване-
то на игрите. Близо 500 кораба 
съпровождат до брега на река 
Ханган 480-килограмовия „Бара-
бан на дракона“ – древен източен 
символ на жизненост и изобилие. 

На 18 септември започват 
състезанията по вдигане на те-
жести в категория до 52 кг. В 
първото движение – изхвърляне, 
българският тежкоатлет Сев-
далин Маринов подобрява све-
товния рекорд, като постигна 
120 кг, а старият рекорд е 119.5 
кг. Маринов печели олимпийска 
шампионска титла в своята ка-
тегория. 

На 20 септември са финалните 
схватки в първите три катего-
рии на олимпийския турнир по 
класическа борба. В тях участ-
ват трима български борци, кои-
то печелят и три медала – зла-
тен, сребърен и бронзов. Това са 
Атанас Комшев, Живко Ванге-
лов и Братан Ценов, съответно 
в категориите до 90, до 62 и до 
48 кг.

През този ден от олимпийския 
подиум на щангистите в кате-
гория до 60 кг сребърният медал 

става притежание на българина 
Стефан Топуров. 

„Българската състезателка 
по спортна стрелба Весела Ле-
чева отново доказва, че нейното 
място в сред световния елит. В 
дисциплината 3x20 изстрела с 
малокалибрена пушка тя спечели 
сребърния олимпийски медал“, че-
тем в новина от 21 септември. 

На този ден България се сдоби-
ва с олимпийски медал и в плува-
нето, като заслугата е на изгря-
ващата звезда – 17-годишната 
родопчанка Антоанета Френке-
ва, която завоюва бронзово от-
личие. 

На 22 септември на състеза-
нията по вдигане на тежести в 
категория до 76 кг олимпийски 
шампион става българският 
тежкоатлет Борислав Гидиков. 
Бронзовият медал печели Алек-
сандър Върбанов. 

През деня се провеждат по-
следните схватки в останалите 
четири категории в  класическа-
та борба на олимпийския турнир. 
В категория до 57 кг след поре-
дицата успешни борби Стоян 
Балов завоюва сребърен медал, 
същото е отличието и в катего-
рия до 130 кг за Рангел Геровски. 

На състезанията от олимпий-
ския турнир по вдигане на теже-
сти на подиума застават учас-
тниците в категория до 76 кг. 
Отново зрителите бурно апло-
дират българските щангисти. 
Над всички е Борислав Гидиков, 
който убедително заема първо-
то място с резултат в двубоя 
375 (167.5 и 207.5) кг, който му 
носи олимпийската титла. В съ-
щата категория с бронзов медал 
се окичва друг българин – Алек-
сандър Върбанов. 

„Невероятното стана факт. 
България вече има и олимпийски 
шампион по плуване. Това е наша-
та най-добра брусистка Таня Бо-
гомилова“, четем в новина от 23 
септември. В дисциплината 100 
м бруст тя се налага над светов-
ната рекордьорка Зилке Хьорнер 
с нов олимпийски и републикан-
ски рекорд, само с 4 стотни по-
слаб от световния рекорд. Още 
по-радостно е, че сребърния ме-
дал печели друга българска плув-
киня – Антоанета Френкева. 

На 24 септември голям успех 
в спортната стрелба постига 
Таню Киряков. В стрелбата с 
пневматичен пистолет той пе-
чели шампионската титла, по-
стигайки 687,9 точки. 

Със златен олимпийски медал 
ознаменува участието си в шам-
пионата на уредите и български-
ят гимнастик Любомир Герас-
ков. С отличното си изпълнение 
на кон той събира 19,950 точки. 

На олимпийския гребен канал 
са излъчени първите олимпий-
ски шампиони. При жените бъл-
гарските спортисти завоюват 
един сребърен и един бронзов ме-
дал. На двойка без кърмчия Радка 
Стоянова и Лалка Берберова фи-
нишират втори – 7:31.96 мин. А 
на двойка скул Виолета Нинова и 
Стефка Мадина се нареждат на 
трепа позиция – 7:06.03 мин.

На олимпийския стадион бъл-

София, 27 юни 1988 г. Скок на Христо Марков в турнира по лека атлетика за наградите на 
вестник „Народна младеж“. Снимка: Руслан Донев, БТА

гарският лекоатлет Христо 
Марков е аплодиран от хилядите 
зрители, изпълнили трибуните. 
Още в първия си опит българ-
ският спортист в тройния скок 
постига 17.61 метра – резултат, 
който никой от съперниците му 
не успява да достигне – златен 
медал и олимпийски шампион!

На 25 септември на олимпий-
ския гребен канал завършва ре-
гатата по академично гребане 
от олимпийските игри. От бъл-
гарските представители, дости-
гнали до финалите, най-добре се 
представя Магдалена Георгиева, 
която печели бронзовия медал на 
скиф. 

През деня като част от гим-
настическия маратон се про-
вежда шампионатът на уреди-
те на жените. За чудесното си 
изпълнение на земна гимнастика 
най-добре представилата се бъл-
гарка в многобоя Диана Дудева 
получава бронзов медал – 19,85 
т. Четвъртото място също е 
за българка – най-младата уча-
стничка в игрите – Деляна Воде-
ничарова, която има 19,837 т. 

На 27 септември започват 
четвъртфиналните боеве на 
олимпийския турнир по бокс. 

България вече има своя първи ме-
далист. Това е Ивайло Маринов в 
категория до 48 кг. Той си осигу-
рява бронзово отличие, но в след-
ващите дни продължава борбата 
за титла. 

На следващия ден продължават 
състезанията от олимпийския 
турнир по бокс. На ринга се кач-
ват състезатели, достигнали до 
четвъртфиналите в три кате-
гории – 54 кг, 67 кг и 91 кг. Сред 
победителите е и българският 
боксьор Александър Христов в 
категория до 64 кг. Той побежда-
ва по точки своя съперник Алек-
сандър Артемиев и се отправя 
към полуфинала, където ще се 
изправи срещу колумбийския бок-
сьор Хулио Роча. 

На 29 септември български-
те лекоатлети се сдобиват с 
втори медал. При изключително 
силна конкуренция на финала в 
хвърлянето на диск нашата със-
тезателка Цветанка Христова 
изпраща уреда на 69,74 метра и 
печели бронзовото отличие. 

От първия олимпийски турнир 
по тенис при жените се играят 
полуфиналните двубои. В единия 
от тях българската тенисист-
ка Мануела Малеева се среща с 

Габриела Сабатини от Аржен-
тина. След двубоя българката 
остава с бронзов медал. 

На олимпийския турнир по сво-
бодна борба са излъчени шампи-
оните в три категории. Сред 
призьорите на почетната стъл-
бица застават и двама българи. 
Това са Иван Цонов в категория 
до 48 кг, който печели сребърен 
медал, и Симеон Щерев в кате-
гория до 62 кг, спечелил бронзов 
медал.

На 30 септември олимпий-
ските стартове по кану-каяк 
донасят голяма радост на бъл-
гарските любители на спорта. 
Дългогодишната състезателка 
Ваня Гешева-Цветкова постига 
огромен успех. На едноместен 
каяк на 500 метра тя печели 
олимпийската шампионска тит-
ла. Изключителния си успех тя 
подплатява и с още едно олим-
пийско отличие – заедно с Диана 
Палийска. На двуместен каяк на 
500 метра българската лодка на 
Гешева-Палийска финишира на 
второ място. 

А в състезанията по лека ат-
летика на олимпийския стадион 
Йорданка Донкова става първа-
та българка олимпийска шампи-
онка в бягането на 100 м с пре-
пятствия. 

Провеждат се финалите на 
още три категории в свободната 
борба на олимпийския турнир – в 
категория до 52, до 74 и до 100 
кг. В категория до 74 кг с брон-
зов медал се окичва българският 
борец Рахман Сукра.

Завършва и турнира по худо-
жествена гимнастика. Със сре-
бърен медал е Адриана Дунавска. 

„Ивайло Маринов – олимпийски 
шампион, Александър Христов 
– носител на сребърен медал. Та-
кава е равносметката на българ-
ския бокс от XXIV олимпиада“, 
съобщава новина на БТА от 1 
октомври.  

София, 3 септември 1988 г. Боксьорите Ивайло Маринов и Емил Чупрински  при завръщането на 
олимпийците от Сеул на аерогара София. Снимка: Емил Иванов, БТА
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Пълен комплект от олимпий-
ски медали – това е отличната 
равносметка на българската 
състезателка на каяк Ваня Ге-
шева. След златното и сребър-
ното отличие в първия ден на 
октомври тя печели своя трети 
медал, този път бронзов, на че-
тириместен каяк на 500 м заед-
но със съотборничките си Диана 
Палийска, Огняна Петкова и Бо-
рислава Иванова. 

През деня вторият бронзов 
медал за България по кану-каяк 
печели Николай Бухалов на едно-
местно кану на 1000 м. 

На списъка с крайното класи-
ране по медали на страните в 
олимпиадата, публикуван на 2 ок-
томври, откриваме България на 
7-о място с общо 35 медала – 10 
златни, 12 сребърни и 13 бронзо-
ви. 

Зимни олимпийски игри 
в Албервил

08.02.1992 – 23.02.1992 г.

На 3 февруари последната гру-
па наши спортисти заминават за 
френския зимен курорт Албер-
вил, където само след пет дни 
ще лумне олимпийският огън. По 
белите писти и на леденото поле 
ще се състезават 30 българи и 
българки. 

„Имахме възможност да гово-
рим с мнозина треньори и деяте-
ли преди тези големи стартове. 
И всички единодушно заявяват, 
че нашите състезатели и със-
тезателки се намират в много 
добра спортна форма, че могат 
да намерят своето подобаващо 
място сред световния елит“, че-
тем в новината на БТА от деня. 

В състава на българските 
олимпийци, които ще старти-
рат в Албервил, са: ски алпийски 
дисциплини – Борислав Димит-
рачков, Любомир Попов, Петър 

Дичев; скисбягане – Иван Сми-
ленов, Славчо Батинков, Петър 
Зографов; жени – Ренета Байче-
ва; Скокове със ски – Владимир 
Брейчев, Емил Зографски, Захари 
Сотиров; биатлон, мъже – Спас 
Златев, Красимир Виденов, Хрис-
то Воденичаров, Георги Дими-
тров, Спас Галев; биатлон, жени 
– Ива Шкодрева, Цветанка Кръс-
тева, Мария Манолова, Надеж-
да Алексиева, Силвана Благоева, 
Вера Вичева; бобслей – Валентин 
Атанасов, Николай Димитров, 
Димитър Димитров, Цветозар 
Викторов, Йордан Иванов; фи-
гурно пързаляне – Виктория Ди-
митрова; шейни, жени – Албена 
Здравкова; шейни, мъже – Елко 
Крачолов, Иван Крачолов. 

„Макар че до началото на Зим-
ните олимпийски игри в Албер-
вил все още има няколко дни, вече 
може да се каже, че България е 
спечелила един златен медал...
Но на сцената“, пише БТА на 4 
февруари. Българската хорова 
капела „Светослав Обретенов“ 
е избрана измежду много авто-
ритетни изпълнители от целия 
свят да открие на 12 февруари 
културната програма на игрите, 
която се очаква да бъде много 
богата. Прославените българ-
ски певци ще изпълнят музикал-
но-драматичната поема „Про-
клятието на Фауст“ от Хектор 
Берлиоз.

На 8 февруари, в здрача на съ-
ботната вечер под снежните 
шапки на алпийските върхове, 
когато слънцето и луната се 
срещат по небесния си път, тър-
жествено е дадено началото на 
XVI зимни олимпийски игри. На 
естествено вписаната в ланд-
шафта овална олимпийска арена 
в Албервил президентът на ре-
публика Франция Франсоа Мите-
ран обявява най-големия зимен 
спортен форум за открит. 34 
000 зрители, сред които и 300 ви-
сокопоставени гости, аплодират 

в продължение на два часа учас-
тниците в церемонията – 2200 
представители от 65 страни и 
1500 танцьори и артисти. 

Церемонията по закриването 
на XVI бяла олимпиада е на 23 
февруари, отново на олимпий-
ския стадион в Албервил. „Олим-
пийският огън скоро ще угасне, 
но у всеки от нас ще остане една 
малка светлинка още задълго. 
Благодарим ви, че участвахте с 
вашите спортни успехи на този 
празник. Савоя имаше дързост-
та да приеме голямото състе-
зание, както и цяла Франция, 
която прие с чест олимпийското 
предизвикателство”, казва Ми-
шел Барние. 

Летни олимпийски 
игри в Барселона

25.07.1992 – 09.08.1992 г.

„Днес се сбъдна мечтата на ка-
талунската столица, която по-
строи своя олимпийски стадион 
още преди 60 години. „Монжуик“ 
се изпълни с екзалтирана публи-
ка, пъстроцветно облечени учас-
тници в програмата, с гласовете 
на такива певци като Монсерат 
Кабайе, Хосе Карерас, Пласидо 
Доминго“, четем в публикация 
на БТА от 25 юли – деня на от-
криването на XXV летни олим-
пийски игри. „Първите освобо-
дени от бойкоти и политически 
протести от 1960 година насам. 
Първите след колапса на комуни-
зма и рухването на законите на 
апартейда в ЮАР. Най-големите 
– с 13 222-ма  спортисти от 172 
страни, и най-богатите“, четем 
още в публикацията. 

На 26 юли България е една от 
първите две страни, които от-
криват своята „олимпийска 
сметка“ за медали. Първият го-
лям успех за нашия спорт изво-
юва състезателката на стрелба 

с пушка Весела Лечева. В дисци-
плината стрелба с пневматична 
пушка тя  печели сребърния ме-
дал – с 495,3 точки. 

През деня става факт и първа-
та олимпийска титла за българ-
ските спортисти. Неин носител 
е щангистът Иван Иванов в ка-
тегория до 52 кг. 

На 28 юли още един медал вли-
за в колекцията на българските 
олимпийци. Николай Пешалов се 
нарежда на второ място в със-
тезанията по вдигане на теже-
сти в категория до 60 кг и печели 
сребърен медал.

На следващия ден още един бъл-
гарски щангист се изкачва на по-
четната стълбица. В категория 
до 67,5 кг Йото Йотов завоюва 
сребърен медал.

На 30 юли Нонка Матова носи 
четвъртия сребърен медал за 
България от XXV  олимпийски 
игри. След като се предста-
вя много добре на финалите в 
стрелбата с малокалибрена пуш-
ка (3 по 20 изстрела) от три по-
ложения, тя се изкачва на вто-
рото стъпало на почетната 
стълбица на медалистите.

А на следващия ден Мария 
Гроздева печели бронзов ме-

дал от олимпийския турнир по 
спортна стрелба с пневматичен 
пистолет.

3 август се оказва успешен 
ден за българските лекоатлети. 
В сектора за хвърляне на диск 
световната рекордьорка от То-
кио’91 Цветанка Христова с 
втория си опит изпраща уреда 
на 67,78 метра. Този резултат й 
носи сребърното отличие. 

На 5 август започват финали-
те по свободна борба на олимпий-
ския турнир. В категория до 68 к 
- Валентин Гецов става сребърен 
медалист, а в категория до 52 кг  
Валентин Йорданов излиза на те-
пиха за среща за бронзовия медал 
и го печели. 

На следващия ден световната 
рекордьорка и олимпийска шам-
пионка от игрите в Сеул на 100 
м с препятствия - българката 
Йорданка Донкова, завоюва брон-
зов медал на олимпиадата в Бар-
селона. 

На 7 август българският спор-
тист Николай Бухалов става 
новият олимпийски шампион на 
едноместно кану на 500 метра и 
носи втори златен медал за Бъл-
гария. 

През деня втори медал за Бъл-

гария идва от финалите на олим-
пийската регата по кану-каяк, на 
която българските спортисти 
Мартин Маринов и Благовест 
Стоянов на двуместно кану на 
500 метра заемат трето място 
с време 1:41,94 минути. Това им 
носи бронзов медал. 

В последния двубой от полуфи-
налите в категория над 91 кг на 
олимпийския турнир по бокс Сви-
лен Русинов е отличен с бронзов 
медал. 

В крайното класиране по ме-
дали, публикувано на 9 август, 
България е отбелязана с общо 16 
медала – 3 златни, 7 сребърни и 6 
бронзови. 

„Сред героите на XXV олим-
пийски игри има и българи. 15 
спортисти от нашата страна 
се окичиха с олимпийски медали. 
За свикналите с доскорошните 
мегаломански амбиции на българ-
ските ръководители на спорта 
стореното може и да не заслужа-
ва особено внимание, но истина-
та е съвсем друга. В Барселона 
направихме това, на което бя-
хме способни. Най-сетне заста-
нахме там, където заслужаваме. 
Можехме ли и повече? Несъмне-
но!“, пише в новина от 9 август 

София, 20 ноември 1987 г. Световната 
шампионка по стрелба Весела Лечева.  

Снимка: Руслан Донев, БТА

София, 21 април 1993 г. Опит на Николай Пешалов – шампион в категория до 59 кг, който спе-
чели първо място на Европейското първенство по вдигане на тежести „София-93“.  

Снимка: Марин Стаменов, БТА 
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– деня, в който олимпиадата е 
официално закрита. 

Зимни олимпийски игри 
в Лилехамер

12.02.1994 – 27.02.1994 г.

„Българските олимпийци са 
готови за Лилехамер“, това е 
съобщено на съвместната прес-
конференция на Комитета за 
младежта и спорта (КМС) и 
Българския олимпийски комитет 
(БОК) на 4 февруари. 

Имената на деветнадесетте 
олимпийци, които ще защитават 
името на страната ни в Лилеха-
мер, са: биатлон – Екатерина Да-
фовска, Мария Манолова, Надеж-
да Алексиева, Радка Попова, Ива 
Шкодрева, Красимир Виденов; 
бобслей, двойка мъже – Цветозар 
Викторов, Николай Димитров, 
Валентин Атанасов; кънки – 
фигурно пързаляне – Цветелина 
Абрашева; шорттрек – Евгения 
Раданова; шейни – Иван Крачо-
лов, Елко Крачолов; ски алпийски 
дисциплини – Любомир Попов, 
Петър Дичев; ски бягане – Пе-
тър Зографов, Искрен Планков, 
Славчо Батинков, Ирина Никул-
чина. 

„Огънят на XVII зимни олим-
пийски игри бе запален тази ве-
чер на тържествена церемония, 
състояла се пред над 40 000 зри-
тели на тукашния стадион за 
ски скокове. Приказното пред-
ставление, организирано по блес-
тящ начин от домакините на 
първата бяла олимпиада от но-
вия олимпийски цикъл, предвиж-
дащ двегодишен период между 
зимните и летните олимпийски 
игри, благодарение на телеви-
зията стана достояние на над 
два милиарда зрители по целия 
свят“, пише в публикация на БТА 
за старта на игрите на 12 февру-
ари. В спортните надпревари ще 

мерят сили 2063 спортисти от 
69 страни. В дефилирането на 
спортните делегации 19-членна-
та българска група е водена от 
знаменоската – биатлонистка-
та Мария Манолева.

След 16 дни, на 28 февруари, 
олимпиадата е закрита. „В мал-
кото градче Лилехамер бяха ор-
ганизирани едни от най-вълну-
ващите зимни олимпийски игри. 
Под северното слънце имаше 
драми на леда, рекорди и много 
усмивки“, пише в публикацията 
на БТА. 

Летни олимпийски 
игри в Атланта

19.07.1996 – 04.08.1996 г.

На 9 юли на летището в Со-
фия се провежда тържествена 
церемония по изпращането на 
най-голямата група български 
спортисти, които ще участват 
в започващите на 19 юли XXVI 
летни олимпийски игри. За да зас-
видетелстват уважението си 
към олимпийците, на летището 
идват президентът на Републи-
ка България Желю Желев и други 
официални лица. В своето при-

ветствие той подчертава, че 
цяла България вярва в майстор-
ството и в таланта на нашите 
олимпийци и че ще ги подкрепя 
безрезервно в устрема им към 
спечелването на златните ме-
дали в Атланта’96. „Спортът е 
тържество на най-възвишените 
ценности на цивилизацията, той 
е символ на благородството и 
на величието на човека“, заявява 
президентът на България.

„Един век след като барон 
Пиер де Кубертен произнесе зна-
менитата си фраза: „О, спорт, 
ти си мир!“, хронометърът на 
олимпийския стадион в Атланта 
– столицата на щата Джорджия, 
отброи последните секунди 
преди началото на XXVI  олим-
пиада – игрите, бележещи сто-
годишнината на съвременното 
олимпийско движение, последния  
най-голям световен спортен фо-
рум на второто хилядолетие от 
новата ера“, четем в публикация 
от 20 юли. В нея се казва още, че 
домакините са направили всичко, 
за да сътворят един незабравим 
спектакъл, призван да убеди раз-
дирания от противоречия наш 
свят, че олимпийската идея е 
онзи феномен, който може да 

Емил Милев като победител в бързата стрел-
ба 2x30 с малокалибрен пистолет на  Първен-

ството по стрелба за Купата на България. 
Снимка: Емануела Захариева, БТА

София, 6 октомври 1992 година. Мария 
Гроздева – олимпийска шампионка по стрелба, 

състезателка на ЦСКА. 
Снимка: М.Стаменов, БТА 

обедини всички хора на Земята 
независимо от политическите и 
от религиозните им убеждения, 
независимо от съществуващите 
нерешени проблеми в отношени-
ята помежду им.

В продължение на 16 дни учас-
тниците в XXVI летни олим-
пийски игри в Атланта си оспор-
ват в честна и благородна борба 
спортните отличия. На 4 август 
настъпва и заключителният ден 
на игрите на последната олим-
пиада на ХХ век. 85 000 зрители 
наблюдават тържествената це-
ремония по закриването, която 
организаторите превръщат в 
жизнерадостен пъстроцветен 
спектакъл, освободен от напре-
жението на състезанията. 

В статията си от 5 август 
БТА припомня, че българските 
олимпийци, макар и с големи от-
стъпления в редица спортове, 
защитават престижа на нашата 
страна на най-големия спор¬тен 
форум в света и заемат 22-ро 
място в неофициалното класи-
ране по медали със спечелените 3 
златни, 7 сребърни и 5 бронзови 
медала.

На 31-годишна възраст све-
товната шампионка и рекор-
дьорка на скок на височина 
Стефка Костадинова най-после 
изпълнява заветната си мечта, 
спечелвайки златния олимпийски 
медал, до който е съвсем близо и 
на предишните две олимпиади.

Същото може да се каже и за 
Валентин Йорданов. След седем 
световни и седем европейски 
титли русенският борец, който 
още при първата си поява на све-
товно първенство (в Киев през 
1983 година) извоюва златен ме-
дал, вече е и олимпийски шампион 
по свободна борба в категория до 
52 килограма. 

Българският бокс достойно за-
щитава своя авторитет. Даниел 
Петров (категория до 48 кг) се 

окичва със златен медал, а Тончо 
Тончев (до 60) и Серафим Тодо-
ров (до 57) – със сребърни.

С един сребърен – Йото Йотов 
(категория до 76 кг), и два брон-
зови медала (Николай Пешалов в 
категория до 59 кг и Севдалин 
Минчев в категория до 54 кг), 
се завръщат възпитаниците на 
олимпийския шампион по вдигане 
на тежести Янко Русев.

Стрелците спечелват четири 
медала: Диана Йоргова (спортен 
пистолет) и Емил Милев (бърза 
стрелба с пистолет) – сребърни, 
а Мария Гроздева и Таню Киря-
ков – бронзови на въздушен пис-
толет.

Сегашното талантливо поко-
ление на българските гимнасти-
ци се нарежда в първата шести-
ца на световната гимнастика, а 
Красимир Дунев става носител 
на сребърен медал на висилка.

Към успехите на българските 
спортисти трябва да се добавят 
второто място на българския 
ансамбъл в художествената гим-
настика и първият олимпийски 
медал за България на двуместен 
каяк (бронзов) на Милко Казанов 
и Адриан Душев.

„Танцът на българките идва 
от душите им“, така е озагла-
вена статия от 25 юли, която 
разказва за удивлението, кое-
то предизвикват нашите спор-
тистки в Атланта. „Изглежда 
така, сякаш тези момичета са 
родени с топка, обръч и лента в 
ръка“, казва възхитена Ян Екс-
нър, наблюдавайки тренировка-
та на българските състезател-
ки по художествена гимнастика. 
„Танцът на българките идва от 
душите им. Изпълненията им ви-
наги са отлични, нещо, което не 
може да се каже за другите от-
бори“, допълва Екснър,  треньор-
ка на двукратната шампионка на 
САЩ Джесика Дейвис.

Около 20.00 часа на 7 август 

на летището в София каца спе-
циалният чартърен самолет на 
БГА „Балкан“, с който послед-
ната група български спорти-
сти, участвали в XXVI  летни 
олимпийски игри в Атланта, се 
завръщат в родината. В чест на 
олимпийците е строена почетна 
гвардейска рота, а уважението си 
към тях засвидетелства и лично 
президентът на Република Бъл-
гария Желю Желев, който е сред 
множеството посрещачи в ав-
густовската вечер. „Благодарим 
ви, скъпи български спортисти, 
защото в тези тежки времена за 
нашата страна, когато мнозина 
са обхванати от безверие и от 
униние, вие ни вдъхнахте увере-
ност и самочувствие! Благодаря 
ви от свое име и от името на 
целия български народ!“, казва в 
своето приветствие държавни-
ят глава. 

Зимни олимпийски игри 
в Нагано

07.02.1998 – 22.02.1998 г.

Прочутата „Ода на радост-
та“ на Бетовен в едновременно 
изпълнение на хорове и оркестри 
от пет града в света става апо-
теоз на церемонията по откри-
ването на XVIII  зимни олимпий-
ски игри, последните на ХХ век. 
Точно в 12,29 часа местно време 
на 7 февруари императорът на 
Япония Акихито обявява игрите 
за открити. Тържествената це-
ремония започва с удари на камба-
ните на построения преди близо 
1400 години будистки храм Дзен-
кодзи, украсяващ централната 
част на столицата на олимпиада-
та. В състезанията в борбата за 
титлите и призовите места ще 
встъпят 2329 спортисти в 68 
дисциплини, 11 повече от 1994 г.

На 9 февруари биатлонистка-
та Екатерина Дафовска печели 
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първи златен медал за България 
от зимни олимпийски игри. Тя 
побеждава в състезанието на 
15 км биатлон за жени. Българ-
ският триумф в 15-те киломе-
тра биатлон е затвърден и от 
четвъртото място на Павлина 
Филипова, на която не дости-
гат две десети от секундата за 
бронза. Бронзовата медалистка 
Дизел заявява, че абсолютно ни-
кой не е включвал българките в 
сметката, и окачествява успеха 
на Дафовска и четвъртото мяс-
то на Филипова като „истинска 
сензация“. „Екатерина Дафов-
ска изненада всички, но не и себе 
си, спечелвайки шампионската 
титла в биатлона на 15 киломе-
тра и първи златен медал за Бъл-
гария на XVIII зимни олимпийски 
игри“, пише в коментара си пра-
теничката на агенция Ройтерс 
Дебора Чарлз.

На 22 февруари е оповестено 
крайното класиране по медали 
на XVIII зимни олимпийски игри 
Нагано'98 – общо 68 комплекта 
отличия. 24 от 72-те страни 
участнички печелят медали. 15 
страни пък си тръгват с олим-
пийски титли, сред тях и Бълга-
рия.  

Това е най-успешната зимна 
олимпиада за България, четем в 
новина от деня. Дафовска по-
стига нещо изключително. Гран-
диозният й успех при невероят-
но силната конкуренция в този 
спорт може да бъде сравнен само 
с четвъртото място на нацио-
налния отбор по футбол на све-
товните финали в САЩ'94.

Не по-малък успех регистри-
ра Павлина Филипова. Бившата 
състезателка по ски бягане от 
Берковица се нарежда на четвър-
то място, като само липсата 
на информация за движението 
в последните 1,5 километра до 
финала я лишават от заслужения 
бронзов медал.

Много добре се представят 
и фигуристите. Иван Динев за-
писва най-доброто класиране за 
България в олимпийския турнир 
по фигурно пързаляне – 11-о мяс-
то. Признание за големия си та-
лант и класа Динев получава от 
специалиста и безпристрастен 
наблюдател – японката Мидори 
Ито. Ито подарява златен ча-
совник на Динев и му предрича 
олимпийски медал в Солт Лейк 
Сити.

Без български съдия влизането 
във финала и крайното 18-о мяс-
то на танцовата двойка Албена 
Денкова-Максим Стависки е без-
спорен успех.

Недостатъчен опит и лошо 
стечение на обстоятелствата 
попречват на Евгения Радано-
ва да достигне до финалите в 
шорттрека. Въпреки всичко тя 
заема 11-о място на 1000 метра, 
което е връх в българския шор-
ттрек на ЗОИ. Другата българ-
ка Даниела Влаева влиза сред пър-
вите 20 – на 19-о място. Стефан 
Георгиев, дебютант на ЗОИ, зае-
ма 22-ро  място в слалома. Сред 
ски бегачите на 28-о място е 
Ирина Никулчина в най-дългата 
дисциплина при жените. В дебю-

та на сноуборда на олимпийски 
игри България записва 20-о мяс-
то – на Мария Димова в гигант-
ския слалом при жените. 

На 22 февруари японският град 
Нагано казва щастливо своето 
сбогом на XVIII зимни олимпий-
ски игри. Както и при церемо-
нията по откриването, краят 
на Бялата олимпиада през 1998 
година е мозайка от Изтока и 
Запада, от традиционното и мо-
дерното.

Летни олимпийски 
игри в Сидни

15.09.2000 – 01.10.2000 г.

В грандиозен, фееричен и пъс-
троцветен спортен празник се 
превръща тържественото от-
криване на XXVII летни олим-
пийски игри на 15 септември. 
Музиката, хореографията и пи-
ротехническите ефекти дър-
жат в напрежение над четири 
часа 110-те хиляди зрители, 
които са изпълнили докрай три-
буните на „Стейдиъм Оустре-
лия“, най-големия  стадион в 
историята на игрите. В парада 
на спортистите дефилират бъ-

София, 26 февруари 1998 г. На аерогара София тържествено са посрещнати олимпийците от 
Нагано, сред тях е и Екатерина Дафовска. Снимка: Руслан Донев, БТА

дещите участници в игрите от 
рекордните 200 страни, а знаме-
носец на българската делегация 
е 24-годишният студент Иво 
Янакиев – многократен шампион 
на България по гребане на скиф. 
Сред гостите в официалните 
ложи е и българският президент 
Петър Стоянов.

На 19 септември Таню Киря-
ков триумфира с шампионската 
титла на 50 метра пистолет – 
свободен образец. Така той на-
писва нова страница в история-
та на българския спорт.  Киряков 
става първият българин с медали 
от три олимпиади – златен от 
Сеул'88, бронзов от Атланта'96 
и златен от Сидни'2000. Досега 
нито един българин не е регис-
трирал подобно постижение.

На следващия ден световни-
ят шампион по вдигане на те-
жести Гълъбин Боевски носи 
на България олимпийско злато, 
спечелвайки титлата в катего-
рия до 69 кг с нов световен ре-
корд в изтласкването – 196,5 кг, 
и изравнен в двубоя – 357,5 кг. 
Превъзходството на България в 
състезанието е затвърдено от 
Георги Марков, който се нарежда 
втори, като поставя рекорд на 

планетата в първото движение 
– 165,0 кг.

На 22 септември Мария Гроз-
дева печели олимпийската титла 
в дисциплината 25 метра спор-
тен пистолет от турнира на 
XXVII летни олимпийски игри в 
Сидни. Тя прави олимпийски ре-
корд в дисциплината, като по-
стига общ резултат 690,3 (589 и 
101,3) точки.

На 23 септември българската 
гребкиня Румяна Нейкова е из-
преварена само с една стотна 
от състезателката от Беларус 
Екатерина Карстен и остава 
втора на финала на скиф на 2000 
метра в олимпийския турнир по 
академично гребане. След дъл-
ги консултации съдиите дават 
олимпийското злато на Екате-
рина Карстен от Беларус, която 
преодолява 2000-метровата дис-
танция за време 7.28.14. Румяна 
Нейкова остава на една стотна 
зад победителката – 7.28.15, и 
се окичва със сребърния медал в 
един от най-драматичните фи-
нали в историята на академично-
то гребане.

На следващия ден Йордан Йов-
чев печели бронзов медал на хал-
ки от турнира по спортна гим-

настика за мъже. Той получава 
оценка 9,737 точки и се нарежда 
трети. Това е втори бронзов ме-
дал от тази олимпиада. Два часа 
преди това той взема бронз и на 
земя. „Олимпийският медал бе 
моята голяма цел, тъй като вече 
спортната ми кариера приключ-
ва. Имах вътрешно чувство, че 
ще спечеля отличие. Винаги съм 
мечтал за медала на земя, тъй 
като халките са коронният ми 
уред и там ми е по-лесно. Затова 
съм много щастлив и посвещавам 
големия си успех на моето семей-
ство“, казва Йордан Йовчев.

А Тереза Маринова печели 
златния медал в дисциплината 
троен скок за жени. Още в пър-
вия опит Маринова смразява 
конкуренцията, приземявайки 
се на 15,20 метра – нов нацио-
нален рекорд (старият е на Ива 
Пранджева – 15,18 метра от 10 
август 1995 година). „Дълбоко в 
себе си вярвах, че мога да спечеля 
олимпийската титла“, заявява 
новата олимпийска шампионка. 

На 25 септември български-
ят щангист Алан Цагаев печели 
сребърен медал на олимпийския 
турнир по вдигане на тежести 
в категория до 105 килограма с 
резултат в двубоя 422,5 кг.

А Армен Назарян носи девета-
та титла за България в класи-
ческия стил и общо 16-ата от 
борбата, той е първият нату-
рализиран българин олимпийски 
шампион. В Сидни Назарян ста-
ва шампион по борба класически 
стил в категория до 58 кг. 

На 30 септември Петър Мер-
ков печели сребърен медал на 
1000 метра едноместен каяк. 
Това е 11-о отличие от игрите 
в Сидни за България, която има 
вече 5 златни, 4 сребърни и 2 
бронзови медала.

На следващия ден Мерков пе-
чели сребърен медал и в дисци-
плината едноместен каяк на 500 
метра за мъже от регатата по 

Президентът на „Литекс“ АД  Гриша Ганчев награждава олимпийските шампиони от Игрите в 
Сидни с парични награди и картини. Олимпийските шампиони разрязват голяма торта, подарък 

от ресторант „Перла“. Снимка: Емануела Захариева, БТА 
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кану-каяк. 
В първия ден от октомври от-

криваме България на 16-о място 
в крайното класиране по медали 
на XXVII летни олимпийски игри 
в Сидни. Общо имаме 13 медала, 
от които 5 златни, 6 сребърни и 
2 бронзови. 

В първия ден на октомври 
XXVII летни олимпийски игри 
вече са в историята. Точно в 
21.06 часа австралийско време 
президентът на Международния 
олимпийски комитет Хуан Ан-
тонио Самаранч обявява игрите 
за закрити.

Зимни олимпийски игри 
в Солт Лейк Сити

08.02.2002 – 24.02.2002 г.

През февруари огънят на XIX 
зимна олимпиада лумва. „До 24 
февруари столицата на амери-
канския щат Юта – Солт Лейк 
Сити, е столица на цвета на 
световния зимен спорт. 2531 
представители от 77 страни 
ще спорят в честна борба за 
отличията в най-престижния 
спортен форум на планетата за 
2002 година“, четем в новината 
от деня. Разноцветни светлини, 
приказни фойерверки и богата 
артистична програма съпровож-
дат празничното откриване. Съ-
гласно вече вековната традиция 
начело на дефилирането на спор-
тистите са представителите 
на Гърция – страната, дала на 
света древните и съвременните 
олимпийски игри. Сред първите, 
които стъпват на ледения овал, 
са и българските спортисти, 
водени от знаменосеца си – ски-
ора алпиец Стефан Георгиев. В 
редиците на нашата делегация 
са единствената ни олимпийска 
шампионка в зимен спорт Ека-
терина Дафовска, колежките й 
от отбора по биатлон, състе-

зателите по шорттрек начело 
с европейската шампионка Евге-
ния Раданова, към която са насо-
чени и най-големите ни надежди 
за ново олимпийско злато.

На 11 февруари олимпийската 
шампионка от Нагано’98 Екате-
рина Дафовска заема пето място 
в индивидуалната дисциплина на 
15 километра за жени от състе-
занията по биатлон на XIX зим-
ни олимпийски игри в Солт Лейк 
Сити. Дафовска прави само една 
грешка в стрелбата (на втория 
огневи рубеж) и се класира пета 
на 46,4 секунди от

победителката Андреа Хен-
кел (Германия). Тази грешка й 
коства титлата. При поразени 
всички 20 мишени българката за 
втори път щеше да вземе тит-
лата. „През цялото време непре-
къснато си казвах, че трябва да 
дам всичко от себе си и да бъда 
концентрирана. Понякога обаче 
и най-малките грешки не може 
да се избегнат. Едно трепване за 
части от секундата на втората 
стрелба доведе до пропуск. Той 
бе само един, много малък, но в 
крайна сметка се отрази на кла-

сирането. Но това е спортът и 
не съжалявам ни най-малко. Пе-
тото място е най-доброто ми 
класиране през сезона, и то на 
олимпиада“,  подчертава Дафов-
ска.

На 14 февруари трикратна-
та европейска шампионка и све-
товна рекордьорка на 500 метра 
Евгения Раданова печели първия 
медал за България от XIX зимни 
олимпийски игри. В дисциплина-
та 1500 метра на олимпийския 
турнир по шорттрек тя се 
класира на трето място след 
двете представителки на Репу-
блика Корея Ко Ги-Хиун и Чой 
Мин-Киунг. След края на състе-
занието Раданова заявява, че е 
много щастлива от спечеления 
медал. „Медалът е вследствие 
от 14-годишен труд, все пак аз 
имам и голям опит от много със-
тезания“, допълва тя.

На 16 февруари българката 
Ирина Никулчина печели брон-
зов медал в преследването на 10 
километра за жени от състеза-
нията по биатлон. Никулчина 
стартира 11-а с изоставане от 
1:16 минути. Бившата ски бе-

Медалистките от Зимните олимпийски игри в Солт Лейк Сити –  
Евгения Раданова и Ирина Никулчина, при завръщането си в София.

гачка прави само две грешки в 
стрелбата, успява да изпревари 
8 състезателки и да финишира 
трета. По този начин Никулчи-
на носи второ отличие за Бъл-
гария от Зимната олимпиада в 
Солт Лейк Сити след бронза на 
Евгения Раданова на 1500 метра 
за жени в шорттрека. Така за 
първи път в историята България 
печели повече от един медал от 
едни зимни олимпийски игри.

На следващия ден Евгения Ра-
данова печели сребърния ме-
дал с спринта на 500 метра на 
олимпийските игри в Солт Лейк 
Сити. Пред нея финишира само 
китайката Ян Ян Ей. Това е вто-
ри медал за Раданова от тази 
олимпиада и първи сребърен за 
България от олимпийски игри. 
Тя става първата българка в ис-
торията с два медала от зимни 
олимпийски игри – бронз на 1500 
метра и сребро на 500 метра. 

„Президентът на Междуна-
родния олимпийски комитет 
Жак Рох закри официално XIX  
зимни олимпийски игри, които се 
състояха в Солт Лейк Сити от 
8 до 24 февруари“, четем в нови-
на от деня. Българският триба-
греник е носен от двукратната 
олимпийска медалистка от игри-
те Евгения Раданова. Кулмина-
цията на празничната 130-ми-
нутна церемония е грандиозен 
фойерверк, който украсява нощ-
ното небе над Солт Лейк Сити в 
златисти цветове.

Летни олимпийски 
игри в Атина

13.08.2004 – 29.08.2004 г.

След световно турне в 26 
страни олимпийският огън прис-
тига на 12 август в столицата 
на XXVIII олимпиада – Атина. 
Факлоносците са посрещнати 
изключително радушно. Атиня-

ните празнуват пристигането 
на олимпийския огън като на-
ционален празник. Новината от 
деня припомня, че олимпийският 
огън е запален на 25 март в ан-
тичната местност Олимпиа в 
Пелопонес, където през 776 го-
дина преди Христа са се състо-
яли първите древни Олимпийски 
игри. Оттам щафетата с огъня 
преминава през 5 континента (за 
първи път през Африка и Южна 
Америка), 26 страни (в това чис-
ло и България) и 78 000 киломе-
тра.

С грандиозна церемония на 13 
август официално е открита 
XXVIII лятна олимпиада в гръц-
ката столица. В 8:45 часа българ-
ско време новият футуристичен 
олимпийски стадион в Атина за 
кратко потъва в мрак, след кое-
то започва пищното тричасово-
то шоу по откриването на игри-
те около изкуственото езеро в 
центъра на терена. Церемония-
та, в която участват 2400 души, 
показва трансформацията на 
древните олимпийски игри и пър-
вата олимпиада от новата ера 

до наши дни. Представители на 
рекордните 202 страни участ-
ват в парада на нациите. Българ-
ският отбор, който включва 96 
състезатели от 18 вида спорт, 
е предвождан от олимпийската 
шампионка по спортна стрелба 
от Сидни'2000 Мария Гроздева, 
която носи родния трибагреник. 
По-голямата част от българ-
ските спортисти не дефилират 
в делегацията при откриване-
то. Българите са поздравени на 
крака от премиера Симеон Сак-
скобургготски от официалната 
ложа на Олимпийския стадион.

На 15 август Мария Гроздева 
печели първия медал за България 
от XXVIII летни  олимпийски 
игри в Атина. Олимпийската 
шампионка от Сидни извоюва 
бронз на 10 метра пневматичен 
пистолет (жени). „Все още не 
мога да повярвам, че спечелих 
бронзов медал в тази дисциплина 
– заявява Гроздева. – Много съм 
доволна от резултата, който 
постигнах в предварителните 
серии (386), тъй като през по-

София, 8 август 2004 г. Йордан Йовчев на летище София при заминаването на първата група 
спортисти за участие в Олимпийските игри в Атина. Снимка: Елена Дикова, БТА 
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следните месеци представяне-
то ми на въздушното оръжие не 
бе много стабилно“, казва още 
Гроздева. По време на игрите 
тя получава и още едно олимпий-
ско отличие – бронз на 10 метра 
пневматичен пистолет.

На 15 август българинът Ге-
орги Георгиев завоюва бронзов 
медал от олимпийския турнир 
по джудо в категория до 66 кг с 
победа над испанеца Оскар Пеня.

На 21 август Румяна Нейкова 
печели бронзов медал в дисци-
плината скиф-жени от олимпий-
ската гребна регата на игрите 
в Атина. А Иво Янакиев носи на 
България втори бронзов медал 
от олимпийската гребна регата 
– той финишира трети в дисци-
плината скиф-мъже.

„Подготвена съм много добре и 
целта ми е да вляза във финала 
на 100 метра. Оттам нататък 
каквото стане. Знам, че очак-
ванията са много големи, но не 
забравяйте, че аз съм само на 20 
години“, заявява Ивет Лалова на 
18 август, преди да отлети за 
Атина.

След три дни тя заема чет-
върто място в спринта на 100 
метра, като остава на 3 стот-
ни от бронзовия медал. Лалова 
стартира отлично и до среда-
та на разстоянието е начело. 
В последните метри обаче е 
застигната и пресича четвър-
та финалната линия за 11,00 
секунди. Това е най-големият 
успех в спринта на 100 метра за 
жени на олимпиади в историята 
на българската лека атлетика. 
„Доволна съм от себе си и пред-
ставянето си в спринта на 100 
метра. Целта ми бе да вляза във 
финала и го постигнах“, заявява 
Ивет Лалова след състезанието 
– това е и нейният дебют при 
жените, и то направо на олим-
пийски игри. На 25 август тя зае-
ма пето място във финала на 200 
метра за жени с 22,57 секунди.

Два олимпийски медала пече-
ли Йордан Йовчев на 22 август. 
Първо завоюва бронзов на земя 
за мъже от турнира по спортна 
гимнастика, където изпълнява 
чудесно своето съчетание и полу-
чава 9,775 точки. След това сти-
га и до сребърния медал на халки 
от турнира по спортна гимнас-
тика. Йовчев изиграва перфект-
но своето съчетание и заслужава 
титлата, но съдиите му дават 
9,850 точки и го класират на 
второ място. Независимо от 
всичко 31-годишният пловдив-
чанин става първият българин с 
два медала от две олимпиади. 

На 23 август Милен Добрев 
триумфира с шампионската 
титла в категория до 94 кг от 
олимпийския турнир по вдига-
не на тежести в Атина. Това е 
второто златно отличие за Бъл-
гария от XXVIII летни олимпий-
ски игри. „Бях добре подготвен 
физически и очаквах 

да спечеля медал“, заявява след 
олимпийската си титла той. 

Два дни по-късно Величко Чола-
ков получава бронзов медал в ка-
тегория над 105 кг при мъжете 
от турнира по вдигане на теже-
сти. Резултатът му е 447,5 кг 
двубой – 207.5 в изхвърлянето и 
240.0 в изтласкването.

На 26 август Армен Назарян 
печели бронзов олимпийски медал 
в категория до 60 килограма на 
олимпийския турнир по класиче-
ска борба. В среща за бронзовия 
медал той побеждава Алексей 
Шевцов от Русия с 4:3 точки. 
„Безкрайно съм разочарован и 
разстроен, че не успях да спече-
ля трета олимпийска титла и да 
зарадвам отново българския на-
род“, заявява Армен Назарян след 
спечелването на бронза. 

На този ден ансамбълът на Бъл-
гария в състав Елеонора Кежова, 
Жанет Илиева, Галина и Владис-
лава Танчеви, Кристина Ранге-
лова и Зорница Маринова печели 

бронзовите медали в турнира по 
художествена гимнастика. Ус-
пехът е един от най-големите 
в историята на българската 
художествена гимнастика през 
последните години. Това е втори 
медал за България от олимпийски 
игри в турнир по художествена 
гимнастика  след среброто на 
ансамбъла в Атланта през 1996 
година. Треньорки на нашите мо-
мичета са Илиана Раева, Татяна 
Стоянова и Ина Ананиева.

На 27 август Борис Георгиев 
губи по точки (9:13) от Юдел 
Джонсън Седено (Куба) в полу-
финален мач в категория до 64 
килограма на олимпийския боксов 
турнир. Георгиев остава с брон-
зов медал в категория лека-полу-
средна, което е и единственият 
медал за България от боксовия 
турнир на игрите на XXVIII 
олимпиада в Атина.

Така в края на XXVIII летни 
олимпийски игри България има 
общо 12 медала – 2 златни, един 
сребърен и 9 бронзови. 

С бляскава церемония на 29 ав-
густ игрите официално са закри-
ти. Традиционна фолклорна му-
зика и танци от всички краища 
на Гърция са основният елемент 
в спектакъла, като са предста-
вени някои гръцки народни оби-
чаи - като традиционна венчав-
ка, селско празненство и жътва.

Зимни олимпийски игри 
в Торино

10.02.2006 – 26.02.2006 г.

На 10 февруари са открити ХХ 
зимни олимпийски игри с пищна 
церемония на олимпийския ста-
дион в Торино. 6100 доброволци 
вземат участие в грандиозния 
спектакъл, изтъкан от „огън, 
лед и музика“. Церемонията на 
стадион „Комунале“ продължава 
близо 3 часа и обединява в себе 

си спорта, културата, модата 
и историята. Шоуто преминава 
под мотото „Страстта живее 
тук“. В парада на спортисти-
те от 80-те страни участнич-
ки делегацията на България е 
предвождана от олимпийската 
шампионка Екатерина Дафовска, 
която носи националния флаг.

Евгения Раданова става пър-
вата българка с три медала от 
зимни олимпийски игри. На 15 
февруари тя печели сребърния 
медал в спринта на 500 метра 
при жените от турнира по шор-
ттрек на Зимните олимпийски 
игри в Торино. Това е първо от-
личие за България от ХХ олимпи-
ада. Във финала българката по-
стига време 44.374 секунди. Така 
Евгения Раданова печели третия 
си медал от олимпийски игри след 
среброто на 500 метра и брон-
за на 1500 метра от Солт Лейк 
Сити'2002 и е първата българска 
спортистка с такова постиже-
ние. „През последните четири 

години се срещнах с новата гене-
рация спортисти в шорттрека. 
Много съм щастлива, че съм сред 
тях и спечелих сребърен медал. 
Те са много добре подготвени“, 
заявява 28-годишната българка 
на пресконференцията след фи-
нала. 

„На върха на щастието съм, 
имам чувството, че съм скочи-
ла 2,20 метра“, заявява развъл-
нувано за БТА председателят 
на Българския олимпийски коми-
тет Стефка Костадинова след 
спечеления сребърен медал от 
Раданова. „Тя направи уникално 
състезание и дори бе много близо 
до титлата. За мен Раданова е 
първа, като се има предвид какво 
направи“, подчертава Костади-
нова.

На 21 февруари българската 
танцова двойка Албена Денкова 
и Максим Ставиский завършват 
на престижното пето място 
в олимпийския турнир по фи-
гурно пързаляне в Торино. Това 

е най-доброто им класиране на 
олимпийски игри след 7-ото мяс-
то в Солт Лейк Сити'2002. 

А на 25 февруари в масовия 
старт на 12,5 километра биат-
лон за жени Екатерина Дафовска 
финишира осма на 1:32,9 мину-
ти след победителката с три 
пропуска на стрелбището. Това 
е най-доброто представяне на 
българка в биатлона в Торино. 
30-годишната чепеларка е 12-а в 
индивидуалната дисциплина на 15 
км, в която е олимпийска шампи-
онка от Нагано'1998.

„България се придвижи с едно 
място напред във вечната ран-
глиста по спечелени медали от 
зимни олимпийски игри и вече е на 
23-а позиция“, четем в новина от 
последния олимпийски ден – 26 
февруари. С шестте медала – 1 
златен, 2 сребърни и 3 бронзови, 
българските спортисти продъл-
жават да са сред 25-те най-силни 
нации в зимните спортове.

Летни олимпийски 
игри в Пекин

08.08.2008 – 24.08.2008 г.

С уникална четиричасова цере-
мония в Пекин са открити XXIX 
летни олимпийски игри. Стар-
тът е даден на 8.08.2008 година 
в 8.08 часа местно време. В неве-
роятното шоу участват 15 000 
души. В първата част е пресъз-
дадена хилядолетната история 
на Китай. Парадът на спорти-
стите продължи повече от два 
часа. На официалната трибуна 
на стадион „Птиче гнездо“ има 
над 100 държавни глави, преми-
ери и монарси. Сред гостите 
България е представена от пред-
седателя на БОК Стефка Коста-
динова, генералния секретар на 
организацията Белчо Горанов, 
посланика ни в Китай Георги 
Пейчинов и заместник-предсе-

София, 21 декември 2006 г. Световната рекордьорка по шорттрек Евгения Раданова на  
официална церемония за награждаване на спортистите на 2006 г. Снимка: Владимир Шоков, БТА
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дателя на ДАМС Иван Леков. 
Българската делегация дефили-
ра под номер 137. Българското 
знаме е носено от осемкратния 
носител на Световната купа по 
плувен маратон Петър Стойчев. 
Сред нашите спортисти, които 
правят обиколка на стадиона, са 
Мария Гроздева, Николина Таку-
шева, Цветана Пиронкова, както 
и всички състезатели по борба.

На 13 август Явор Янакиев 
носи първия медал за България 
от Олимпийските игри в Пекин – 
бронз в категория до 74 килогра-
ма класическа борба. В среща за 
третото място той надделява 
над Олег Михалович от Беларус. 
„Изпитвам неописуемо чувство 
на радост и гордост, че съм пър-
вият български спортист с ме-
дал на игрите в Пекин“, заявява 
Янакиев за БТА.  

На 16 август Румяна Нейкова 
печели първата титла за Бъл-
гария от Олимпийските игри в 
Пекин пред погледа на президен-
та на страната Георги Първа-
нов. 35-годишната българка е 
над всички във финала на скиф 
за жени в гребането, изминавай-
ки 2-те хиляди метра за 7:22,34 

минути. „Не вярвах, че мога да 
спечеля. Дори и сега още не вяр-
вам – заявява олимпийската шам-
пионка след триумфа на гребния 
медал край Пекин. - Чак на фи-
нала усетих, че мога да спечеля 
златото. Виждах, но не вярвах. 
Спазих тактиката, подадена от 
моя треньор. Трябваше да удър-
жа в първите 1000 м, а след това 
да атакувам с финален спринт 
и да реша гонката по този на-
чин. Набрах инерция във втора-
та част на надпреварата и вече 
бях по-спокойна. До последните 
метри обаче мислех, че може да 
загубя“, разказва спортистката. 

На следващия ден Станка Зла-
тева печели сребърен медал в 
категория до 72 килограма в 
женската борба. Във финалната 
схватка възпитаничката на Си-
меон Щерев губи с туш в 1:59-
ата минута на първата част от 
Ван Цзяо (Китай) при резултат 
3:8 точки. Но вместо да се рад-
ва на спечеления сребърен медал, 
Станка Златева се разплаква 
след загубата от Цзяо. Заедно с 
нея сълзи проронват и председа-
телите на ДАМС Весела Лечева 
и на БОК Стефка Костадинова. 

„Ти си медалистка, ти си нашата 
гордост“, опитва се да успокои 
Златева и президентът Георги 
Първанов.

На 19 август Радослав Великов 
печели четвъртия медал за Бъл-
гария от Олимпийските игри в 
Пекин, след като извоюва бронз в 
категория до 55 килограма в сво-
бодната борба. В спор за трето-
то място Великов надделява над 
Намиг Севдимов (Азербайджан) с 
2:1 части (0:2, 3:1, 1:0).

Не следващия ден България се 
сдобива и с пети медал. В спор за 
третото място в категория до 
74 килограма в свободната борба 
Кирил Терзиев се налага над Иван 
Фундора (Куба) с туш в 1:57-ата 
минута на втората част. Така 
Терзиев се окичва с бронзов ме-
дал при дебюта си на олимпийски 
игри. „Всеки състезател живее и 
се труди с надежда да достигне 
един ден до върховете в спорта. 
Изненадващо бе за мен, както и 
за останалите ми колеги в Пекин, 
че при разпределението на ме-
далите се добрах до бронза. До 
този момент не бях известен. 
Вече не е така“, казва след със-
тезанието спортистът. 

На 24 август XXIX летни олим-
пийски игри вече се превръщат в 
част от историята.

Олимпиадата в Пекин завърш-
ва така, както започва – със зре-
лищна церемония.

„Вие ни показахте обединя-
ващата сила на спорта - с тези 
думи президентът на Между-
народния олимпийски комитет 
Жак Рох се обръща към участни-
ците в игрите на стадион „Гнез-
дото“ в Пекин. – Олимпийският 
дух е жив и доказателство за 
това е топлата прегръдка меж-
ду съперници от страни, които 
са в конфликт. Продължавайте в 
същия дух и когато се приберете 
у дома.“ 

София, 21 декември 2009 г. „Златното момиче на българската борба“ Станка Златева и прези-
дентът Георги Първанов на официалната церемония „Спортист на България 2009“ в Народния 

театър. Златева е Спортист номер 3 в анкетата. Снимка: Елена Дикова, БТА

Зимни олимпийски игри 
във Ванкувър

12.02.2010 – 28.02.2010 г.

„Светът е олимпиада! Дваде-
сет и първите зимни олимпийски 
игри във Ванкувър, Канада, бяха 
официално открити от гене-
рал-губернаторката на Канада 
Микаел Жан“, четем в новината 
от деня. Начело на българската 
делегация с националния флаг в 
ръка е Александра Жекова – една 
от най-добрите сноубордистки 
в света и наша надежда за медал 
от игрите. България участва на 
Бялата олимпиада в канадския 
град с 19 спортисти, които ще 
се състезават в 6 вида спорт. 
Сред почетните гости на це-
ремонията по откриването е 
и министърът на физическото 
възпитание и спорта Свилен 
Нейков, а ръководител на де-
легацията е председателят на 
Българския олимпийски комитет 
Стефка Костадинова.

„Малка, но мощна като саунд 
агитка подкрепя българите при 
участието им по писти и пър-
залки във Ванкувър. Стартът 
на Евгения Раданова предизвиква 
учудени погледи в залата, насоче-
ни към агитката на българите. 
Нашите бяха най-гласовитите 
от всички. Сред феновете на 
родните звезди са журналисти, 
местни патриоти, ученици“, 
четем в публикация на БТА от 
16 февруари. Футболен отбор 
с името „Български лъвове“ 
предизвиква фурор в регионални-
те аматьорски дивизии на Бри-
танска Колумбия, установяват 
пристигналите на олимпиадата 
българи. Воденият от стар-
ши-треньора Стефан Вълчев 
тим е сформиран преди 2 години, 
но за това време изненадва дори 
и спецовете. Миналия сезон при 
първото си участие в ІІІ дивизия 
той се нарежда втори и получа-
ва промоция за ІІ група. Там след 
изиграването на последния за се-
зона двубой – в момента е лидер, 
като дори при успех на имащия 

мач по-малко пряк съперник за 
първото място – лъвовете ще 
останат втори. Това със сигур-
ност им носи промоция за най-ви-
сшата лига в областта. Тимът 
е съставен изцяло от българи, 
като през миналия сезон към тях 
се включат и трима латиноаме-
риканци. Отборът играе в сини 
екипи, а негов капитан е Филип 
Анастасов.

„Българската сноубордистка 
Александра Жекова ще се със-
тезава със специални пластини 
на своя борд. Те ще помагат за 
повече скорост и мобилност по 
време на игрите във Ванкувър“, 
четем в друга новина на БТА от 
16 февруари. След дълги наблюде-
ния бащата на състезателката 
Виктор Жеков е установил, че 
дъщеря му се нуждае от някол-
ко пластини, които се поставят 
като подложки между борда и 
обувките. Така те абсорбират 
вибрациите и помагат да се съ-
бере максимална скорост в пър-
вите 50 метра, което е изклю-
чително важно за този спорт. 
По план една от най-големите 
надежди за медал на България на 
зимната олимпиада трябва да из-
пробва нововъведението за първи 
път тази вечер, когато старти-
ра в дисциплината бордъркрос. 
Но тогава тя преживява ужасен 
инцидент, след който получава 
голямо разтежение на мускула 
в горната част на десния крак. 
Лекарите са категорични, че за 
нея участието в олимпиадата е 
приключило. 

На 28 февруари Ванкувър казва 
довиждане на зимните олимпий-
ски игри с вълнуваща церемония 
пред 60 000 зрители на стадион 
Би Си Плейс. В края на церемо-
нията, в която участва цяло 
съзвездие от канадски певци и 
актьори, кметът на Ванкувър, 
облечен във фланелка на олимпий-
ския шампион по хокей Канада, 

София, 22 декември 2008 г. Бронзовият медалист по борба от Пекин 2008 – Кирил Терзиев, на 
церемонията, в която са обявени и наградени победителите в ежегодната анкета за най-добър 

спортист за годината. Той е на трето място. Снимка: Петър Кръстев, БТА
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предава олимпийския флаг на кме-
та на руския град Сочи, домакин 
на зимната олимпиада през 2014 
година. На традиционния парад 
на спортистите българското 
знаме носи Евгения Раданова.

На 2 март най-добре предста-
вилата се българска спортистка 
на XXI зимни олимпийски игри 
във Ванкувър Евгения Раданова 
заедно с още доста спортисти 
се завръща в София. Раданова, но-
сителка на три медала от олим-
пийски игри в шорттрека, за-
вършва 7-а на 1500 метра, 9-а на 
500 метра и 25-а на 1000 метра. 
Тя заявява, че всички състезате-
ли са се представили достойно на 
олимпиадата. „Имах възможност 
много да мисля по този въпрос и 
лично моето мнение е, че зимни-
те спортове са на по-заден план 
от останалите в България, и счи-
там, че това представяне, кое-
то направихме всички ние, е до-
стойно, въпреки че много хора са 
го определили като слабо“, казва 
Раданова.

При завръщането си в Бълга-
рия Александра Жекова изразява 
огромното си разочарование от 
контузията, която спира учас-
тието й на олимпийските игри. 
„Беше изключително тежко да 
преодолея контузията. Отидох с 
големи надежди, но се случи нещо 
много неприятно. Целта ми бе да 
попадна сред десетте най-добри 
на този олимпиада“, заявява през 
сълзи тя. 

Българският скиор алпиец 
Стефан Георгиев се класира на 
25-о място в слалома на олимпий-
ските игри във Ванкувър и оста-
ва доволен от представянето си 
в тази дисциплина. При завръща-
нето си в София Георгиев заявя-
ва, че не е притеснен от факта, 
че не е завършил в скоростни-
те дисциплини на олимпиадата. 
„Всеки българин трябва да бъде 
горд от своите спортисти. В 

Канада обичат всички, независи-
мо от представянето им“, казва 
той. 

Летни олимпийски 
игри в Лондон

27.07.2012 – 12.08.2012 г.

На 27 юли в церемонията по 
откриването на летните олим-
пийски игри, наречена „Остров 
на чудесата“, има идилични сцени 
от селския живот на среднове-
ковна Англия, фабрични комини, 
които излизат от земята и сим-
волизират индустриалната ре-
волюция, цитати от гениалния 
Уилям Шекспир, златен дъжд, 
символ на надеждата, валящ от 
петте преплетени олимпийски 
кръга в небето над Лондон… В 
церемонията участват медицин-
ски сестри и Агент 007 Джеймс 
Бонд, Лондонският симфоничен 
оркестър и Мистър Бийн, как-
то и 10 000 доброволци. Знаме-
носец на българската делегация 
е гимнастикът ветеран Йордан 
Йовчев, който за шести път ще 
участва в олимпийски  игри. А 

сред хилядите, които аплодират 
българската делегация, е и бъл-
гарският президент Росен Плев-
нелиев. Кралица Елизабет Втора 
произнася традиционните думи: 
„Обявявам игрите на тридесе-
тата модерна олимпиада за от-
крити!“

На 5 август Тервел Пулев оси-
гурява първия медал за България 
от Лондон. В бокса в категория 
до 91 килограма на четвъртфи-
налите той побеждава Ямил Пе-
ралта Хара от Аржентина с ре-
зултат 13:10. Двадесет минути 
след победата и класирането си 
за полуфиналите Пулев казва по 
телефона пред репортер на БТА: 
„Много труден мач, направо ня-
мам думи да го опиша. Арженти-
нецът се опита да ми поведе през 
първия рунд с това скачане по 
ринга. Успях да изравня играта и 
да взема втория рунд. Повтарям 
се – много труден мач, но успях 
да го спечеля!“

Тервел Пулев се боксира на по-
луфиналите на 10 август с Олек-
сандър Усик от Украйна. Усик 
печели с 21:5 точки, а Пулев 
носи бронзов медал за България. 

Милка Манева завършва на шесто място в категория до 63 кг на Европейското първенство по 
вдигане на тежести, което се провежда в зала „Универсиада“. Снимка: Владимир Шоков, БТА

„Заслужено загубих. Той ме пре-
възхождаше и в бързина, и в ди-
намика – заявява пред репортер 
на БНТ бронзовият медалист 
от олимпийския турнир по бокс 
Тервел Пулев. – Може би това е 
разликата между мене и него“, 
казва още той и допълва, че е 
доволен, че е спечелил медал. „За 
съжаление, не успях да стигна до 
финала, но срещнах най-добрия в 
нашата категория“, казва Пулев. 

На 9 август става ясно, че 
Станка Златева ще спечели вто-
рия медал за България на олимпий-
ските игри в Лондон, след като 
се класира за финала на катего-
рия до 72 килограма на турнира 
по борба за жени. Тя побеждава 
с 2:0 (2:0, 2:0) испанката Майдер 
Унда в среща от полуфиналите 
на надпреварата. Световната 
шампионка не оставя никакви 
шансове на родената в баска-
та провинция Унда. В може би 
най-лесната си схватка от нача-
лото на турнира Златева печели 
първата част с две точки, а във 
втората избутва съперничката 
си извън тепиха за победата. В 
края на мача българката удържа 

умело финалната атака на Унда 
и получава втора точка след про-
тест на нейния треньорски щаб.

На следващия ден на финала 
Станка Златева печели сребър-
ния медал от олимпийския тур-
нир по борба, след като губи с 
туш от 21-годишната рускиня 
Наталия Воробьова. 

„Гордея се, че всички български 
спортисти се борите с воля и ха-
рактер, и най-вече, че показвате 
спортменство, толерантност и 
честна игра.“ С тези думи пре-
зидентът Росен Плевнелиев се 
обръща към състезателите, кои-
то присъстват на приема на 11 
август по повод „Деня на Бълга-
рия“, даван от Българския олим-
пийски комитет. „Златните мо-
мичета“, старши-треньорът на 
ансамбъла по художествена гим-
настика Илиана Раева, Ивет Ла-
лова, треньорът на националния 
отбор по волейбол Найден Най-
денов и други са сред гостите на 
„Деня на България“. Държавният 
глава благодари на всички 63-ма 
състезатели, треньори, федера-
ции, БОК и Министерството на 
спорта за усилията и желанието 
да се състезават под българско-
то знаме и да постигат успехи за 
България. 

На 12 август носителката на 
сребърен олимпийски медал по 
борба Станка Златева носи бъл-
гарския флаг на церемонията по 
закриването на XXX летни олим-
пийски игри пред 80 000 зрители 
на Олимпийския стадион в Лон-
дон. А в парада на спортистите 
дефилират и десетина български 
спортисти заедно с много от 
героите на лондонската олим-
пиада. Спортистите дефилират 
всички заедно, а не разделени 
по държави, което символизира 
начина, по който олимпиадите 
обединяват хората от всички 
континенти под знака на петте 
преплетени олимпийски кръга. 

Зимни олимпийски игри 
в Сочи

07.02.2014 – 23.02.2014 г.

На 5 февруари българското 
знаме е официално издигнато на 
Зимните олимпийски игри в Сочи. 
Това става на специална церемо-
ния в олимпийското село Маун-
тин вилидж, близо до зоните за 
сноуборд и алпийски ски. Дома-
кините организират впечатля-
ваща програма по посрещане на 
българската делегация, в нача-
лото прозвучава олимпийският 
химн. Самото вдигане на флага е 
предшествано от приветствие 
на зам.-кмета на селото  Алек-
сей Немов, световна легендите 
в гимнастиката. Той поздравява 
с добре дошли  нашите олимпий-
ци и кани на сцената генералния 
секретар на БОК Белчо Горанов, 
който също поздравява присъст-
ващите. Двамата разменят по-
даръци – от българска страна 
домакините получават лъвче 
талисман, а пък олимпийският 
ни отбор е дарен с огромна ма-
трьошка. Гвардейски части вна-
ся националния флаг и го издига 
под звуците на българския химн. 
След това доброволци подаряват 
на всеки олимпиец чифт плетени 
ръкавички за спомен с логото на 
олимпиадата в Сочи. 

На 8 февруари на церемонията 
по откриването сред пъстрото 
множество от 88-те държав-
ни отбора българският тим се 
отличава като един от най-ко-
лоритните. Родната делегация 
получава много комплименти за 
красивите облекла и състезате-
лите са сред най-търсените за 
снимки.

На 16 февруари най-добрата 
българска състезателка Алек-
сандра Жекова завършва на пето 
място във финала в дисциплина-
та сноубордкрос от надпревара-

София, 13 август 2012 г. Тервел Пулев, който 
печели бронзов медал, е в предпоследната 

група олимпийци, които пристигат на летище 
София. Снимка: Петър Кръстев, БТА 
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та по сноуборд на Олимпийските 
игри в Сочи. Това е най-доброто 
класиране за български състеза-
тел на олимпийски игри след То-
рино'2006, когато Евгения Рада-
нова печели сребърното отличие 
в турнира по шорттрек.

Българката се движи трета 
почти пред цялото време, но 
пада малко преди финала след 
съприкосновение с Микела Мо-
йоли (Италия). „В честната игра 
няма място за злоба. Защото 
всеки се бори за победата и вла-
га много труд. Това е спорта, не 
знаеш кой ще спечели. Не мога 
да обвинявам някого, че и той се 
бори за победата. Но мисля, че 
това е голяма победа за България, 
защото все пак съм на финал. 
Там са държави като Австрия 
и САЩ например, които влагат 
много повече средства в подго-
товката. За мен лично това е 
голям успех“, заявява Жекова при 
завръщането си от Сочи.

На 23 февруари президентът 
на Република България Росен 
Плевнелиев се среща с български-
те олимпийци на игрите в Сочи. 
Държавният глава провежда ед-
ночасов разговор с треньорите 
и състезателите, в центъра на 
който е бъдещето на белите 
спортове у нас. На срещата в 
един от хотелите в планинска-
та зона на игрите присъстват 
генералният секретар на БОК 
Белчо Горанов и посланикът на 
България в Руската федерация 
Бойко Коцев. „Не смятам посе-
щението ми в Сочи за политиче-
ско, аз съм тук по покана на БОК, 
с което засвидетелствам ува-
жение към вас като спортисти, 
спечелили правото да бъдат тук 
сред най-добрите на планетата, 
и уважение към олимпийското 
минало и бъдеще в национален 
и световен мащаб. Спортът е 
стратегически важен за всяка 
нация и е от огромно значение да 
определяме точно проблемите, 

да ги решаваме, за да може да над-
граждаме“, заявява Плевнелиев.  

Президентът Росен Плевнели-
ев е и сред официалните гости 
на церемонията за закриването 
на олимпийските игри. 

Летни олимпийски 
игри в Рио де Жанейро

05.08.2016 – 21.08.2016 г.

На 6 август игрите на XXXI 
олимпиада са открити с красива 
и стилна церемония на стадион 
„Маракана“ в Рио де Жанейро, 
която продължава близо четири 
часа. На олимпиадата в Рио учас-
тие вземат около 11 хиляди спор-
тисти от 207 страни, България е 
представена от 51 състезатели. 
Знаменосец на българската де-
легация е лекоатлетката Ивет 
Лалова, а в нея има състезатели 
по лека атлетика, борба, бадмин-
тон, плуване, бокс, джудо и други, 
които вече са в Рио.

На 17 август Елица Янкова носи 
първи медал за България от олим-
пийските игри в Рио. 21-годиш-
ната българска състезателка 
печели бронз в категория до 48 
килограма след победа над аржен-
тинката Патрисия Алехандра 
Бермудес със 7:6 точки. Янкова 
не крие радостта си. „Откакто 

е започнала олимпиадата, четем 
само негативни неща, че сме ту-
ристи и т.н. Исках да покажем 
да българите, на чужденците, че 
България има добри спортисти 
– казва тя веднага след схватка-
та. – Ключът към успеха е, че 
нямаше какво да губя. Знам, че 
мога, тренирала съм и този труд 
трябваше да се отплати. Ме-
далът е за целия отбор, за тре-
ньорите“, допълва тя.

„Янкова показа дух, този медал 
е резултат от много трениров-
ки и лишения. Радостни сме, по-
стигнахме този успех с воля за 
победа“, казва треньорът на на-
ционалния отбор Серафим Бър-
заков.

А на 20 август Мирела Демире-
ва печели сребърен медал в ско-
ка на височина на олимпийските 
игри. 26-годишната Демирева 
изравнява личния си рекорд в дис-
циплината със 1.97 метра, оси-
гурявайки си второто място в 
крайното класиране. 

Демирева споделя, че от дълго 
време живее за този момент - да 
спечели олимпийски медал. „Тол-
кова чакан момент. Много, много 
съм щастлива. Знаех, че трябва 
да скоча 197 от първи опит, осо-
бено след фаула на 188 см. Знаех, 
че медалите ще се решават на 
200 см. Щастлива съм, че правих 
опити на 200 см в Рио. Докрай 

Рио де Жанейро, 20 август 2016 г. Българският ансамбъл след изиграването на съчетанието с 
пет ленти в квалификацията на олимпийския турнир по  

художествена гимнастика в Рио де Жанейро. Снимка: Костадин Андонов, БТА

се борих за златния медал. Не 
допуснах нито за миг да се раз-
концентрирам. Едва накрая си 
позволих да си отдъхна и разбрах, 
че съм втора. Толкова много ми 
коства този медал, но толкова 
много обичам това, което правя, 
че всъщност е малко“, казва тя. 

На следващия ден идва и още 
едно отличие за страната ни. 
Българският ансамбъл пече-
ли бронзов медал в многобоя на 
олимпийския турнир по худо-
жествена гимнастика. Михаела 
Маевска, Християна Тодорова, 
Ренета Камберова, Цветелина 
Найденова и Любомира Казанова 
изпълняват страхотно съчета-
нията си на финала и събират 
сбор от 35.766 точки.

Българските гимнастички 
от ансамбъла са изключител-
но щастливи след спечеленото 
отличие. Грациите, които пре-
живяват много трудности в по-
следните месеци, се представят 
невероятно и осъществяват 
мечтата си да завършат кари-
ерата си с олимпийски медал. 
„Най-накрая осъзнаваме какво 
сме постигнали, много сме щаст-
ливи. Наистина сме много, много 
щастливи, че по този начин за-
вършва нашата кариера, че тру-
дът ни е възнаграден, че напра-
вихме толкова за българската 
художествена гимнастика. Но 
без нашите треньорки нямаше 
да се справим, те ни мотивира-
ха много и затова благодарим 
на всички – на Ина Ананиева, на 
Илиана Раева“, казва Християна 
Тодорова пред БНТ минути след 
състезанието.

„Не се чувствам герой. След 
като вчера допуснах грешка, сега 
се чувствам по-силна, спечелих 
битката със самата себе си, за-
щото днес беше денят, в който 
се взимат медалите. Благодаря 
на всички за подкрепата - добавя 
Ренета Камберова. - Благодаря 

на всички, които ни подкрепяха 
през тези години, това е за вас, 
за България (показва медала)!“

„Вчера доста си поплакахме, 
след всяко изиграване течаха 
сълзи. Но днес играхме като лъ-
вове и оставихме сърцата си на 
терена“, заявява Михаела Маев-
ска.

„Цената е настина огромна, но 
само ние знаем какво сме плати-
ли и какво ни е струвало“, казва 
Цветелина Найденова.

„Благодарим на всички за под-
крепата. На мен ми беше трудно 
във всеки един момент, но съм 
щастлива, че успяхме“, заявява 
Любомира Казанова.

Председателят на Българския 
олимпийски комитет Стефка 
Костадинова поздравява българ-
ските медалисти на Олимпиада-
та в Рио де Жанейро. „Благодаря 
на нашите момичета, които на 
Олимпийските игри в Рио дадо-
ха нови поводи да бъдем горди 
като българи. Щастлива съм с 
успехите на гимнастичките от 
ансамбъла, на лекоатлетката 
Мирела Демирева и на състеза-
телката по борба Елица Янкова, 
които успяха да спечелят медали 

и да защитят спортната чест 
на нацията. Част от тях пре-
минаха през тежки изпитания, 
но на игрите в Рио доказаха, че 
сме талантлив и силен народ,  че 
сме способни да преодоляваме 
трудностите и да вървим на-
пред. Още веднъж благодаря на 
всички, които се представиха 
достойно на олимпийските игри 
и им пожелавам нови успехи“, се 
казва в поздравителния адрес на 
председателя на БОК Стефка 
Костадинова.

Състезатели от рекордните 
87 страни печелят медали на 
Олимпиада в Рио де Жанейро.

България завършва на 65-о мяс-
то в класирането по отличия 
след среброто на Мирела Деми-
рева на скок височина и бронзо-
вите отличия на Елица Янкова в 
борбата и на ансамбъла по худо-
жествена гимнастика.

Българските спортисти не 
вземат титла на втора поредна 
олимпиада, но печелят с един ме-
дал повече в сравнение с Лондон 
2012, когато вземат само сребро и 
бронз, въпреки че завършват с две 
места по-назад в подреждането 
от игрите преди четири години.

    

София, 20 август 2016 г. Бронзовата медалистка от Олимпиадата в Рио де Жанейро 2016 
 Елица Янкова е отрупана с цветя на летище София. Снимка: Асен Тонев, БТА 
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Зимни олимпийски игри 
в Пьонгчанг

09.02.2018 – 25.02.2018 г.

На 9 февруари президентът 
на Република Корея Мун Дже-
ин официално открива зимните 
олимпийски игри в Пьонгчанг. По 
време на парада на спортистите 
знаменосец на българската де-
легация е звездата на сноуборда 
Радослав Янков, а на стадиона 
дефилират още Александра Же-
кова, Зорница Пенчева, Влади-
мир Зографски и други български 
спортисти.

На 10 февруари председателят 
на БОК Стефка Костадинова се 
среща с българските олимпий-
ци. В международната зона на 
олимпийското село Костадино-
ва поздравява лично всеки един 
от спортистите, след което им 
пожелава успех и късмет в пред-
стоящите състезания. На сре-
щата присъстват почти всички 
български олимпийци от отбори-
те по биатлон, ски бягане, сноу-
борд и шейни. „Искам да ви дам 
цялата сила, която имам. Ето че 
дойде време за най-истинските 

и престижни стартове. Всеки 
от вас вече е победител, щом е 
тук на олимпиадата, сред най-до-
брите в света. Вие преминахте 
тежки квалификации и пресявки 
и в Пьонгчанг може само да спе-
челите. Искам да ви окуража, да 
ви пожелая да сте силни и горди 
като българи. Стартът е равен 
за всички, ще ви подкрепяме вся-
чески, целият български народ 
ще бъде с вас. Желая ви успех и 
късмет в предстоящите стар-
тове - казва Костадинова. - Сно-
щи бяхте най-красивите на ста-
диона по време на дефилето на 
нациите. Всички ме поздравяваха 
в официалната ложа за начина, 
по който изглежда нашата де-
легация на парада, и пожелаваха 
успех на България“, допълва тя.

През деня Владимир Зограф-
ски записва рекорден резултат 
за български състезател по ски 
скокове на олимпийски игри, след 
като завършва на 14-а позиция 
на малката шанца в Пьонгчанг. 
Резултатът му е 226.5 „Радвам 
се на това класиране в Пьонг-
чанг. Състезанието бе успешно, 
но можеше да мине и по-добре. 
Не направих 2 постоянни скока. 

Първият бе добре от масата, но 
го обърках в полета. Вторият бе 
по-зле от масата, но го направих 
в полета. Да се надяваме да съм 
още по-добре на голямата шан-
ца, въпреки че тогава се очаква 
да е по-ветровито“, казва той в 
кратко интервю за федерацията 
по ски.

На 16 февруари Александра Же-
кова завършва на шесто място 
във финал „А“ на женския олим-
пийски турнир по сноубордкрос. 
Така Жекова регистрира най-до-
брото постижение на български 
състезател на Олимпийските 
игри в Пьонгчанг до момента. 
Жекова стартира много добре 
във финала, като показва, че пис-
тата й пасва идеално. Българка-
та бе завършила на първо място 
в четвъртфиналната си серия и 
на трето в полуфиналната, а до 
средата на финала се движеше на 
четвърто място. Съперничките 
й  в спора за медалите обаче ус-
пяха да я затворят и да я оста-
вят в дъното на колоната преди 
последния скок. Първите думи на 
сноубордистката след шесто-
то място са: „Щастлива съм, че 
попаднах в големия финал. Беше 
много трудно, силите на всички 
момичета са изравнени, а липса-
та на тренировки си каза дума-
та. Заради отменените трени-
ровки не познавах много добре 
трасето и днес трябваше да го 
усетя за първи път. За съжале-
ние, не успях да намеря път след 
лошата врата, която имах на 
старта, но мисля, че не отстъ-
пих много на другите. Щастлива 
съм от това шесто място.“

България остава без отличие 
на олимпийските игри в Пьонг-
чанг. Най-добрите класирания 
на българските състезатели са 
шестото място на Александра 
Жекова в сноуборда и 14-а пози-
ция на Владимир Зографски в ски 
скока от малка шанца.  

София, 4 септември 2016 г. Сребърната олимпийска медалистка на скок височина Мирела 
Демирева се прибира в България след олимпийските игри в Рио де Жанейро. 

Снимка: Асен Тонев, БТА

На 25 февруари президентът 
на Международния олимпийски 
комитет Томас Бах официално 
обявява за закрити XXIII зимни 
олимпийски игри. Красивата це-
ремония продължава повече от 
два часа.

    
Летни олимпийски 
игри в Токио (2020)

23.07.2021 – 08.08.2021 г.

Летните олимпийски игри в 
Токио, планирани за 2020 година, 
са отложени с една година зара-
ди пандемията от ковид-19 и се 
провеждат през 2021-ва. Но се-
риозни противоепидемични мер-
ки срещу разпространението на 
вируса посрещат спортистите 
на Олимпийските игри в Токио и 
през тази година. 

„Олимпийските игри в Токио 
трябва да се проведат, за да бъде 
показано на света, че при спаз-
ване на правилните мерки пан-
демията от новия коронавирус 
може да бъде овладяна“, заявява 
шефът на Световната здравна 
организация Тедрос Гебрейесус.

„Олимпийските игри имат си-
лата да обединяват целия свят, 
да вдъхновяват и да покажат, 
че всичко е възможно. Лъчите 
надежда от тази земя може да 
огреят света за едни по-здрави, 
по-сигурни и по-честни времена. 
Искрената ми надежда е, че игри-
те в Токио ще успеят“, заявява 
той. 

С изключително красива че-
тиричасова церемония на 23 юли 
са открити XXXII  олимпийски 
игри в японската столица Токио. 
Императорът на Япония Нару-
хито открива официално олим-
пиадата, повтаряйки ролята на 
дядо си, който открива послед-
ните гри в Токио през 1964 го-
дина. Нарухито е присъствал на 
церемонията тогава, въпреки че 

е бил едва 4-годишен.
Церемонията тази година се 

провежда без публика, а на олим-
пийския стадион с капацитет 68 
хиляди места има едва около 900 
официални лица и 3500 журнали-
сти.

Знаменосци на българската 
делегация са Мария Гроздева и 
Йосиф Миладинов, а в нея са още 
Дейвид Хъдълстоун, сестрите 
Линда и Джема Зечири, състеза-
телите по плуване Диана Петко-
ва и Калоян Левтеров и други.

На олимпиадата в Токио учас-
тие ще вземат около 11 хиляди 
спортисти от 206 делегации и 
205 страни, а България ще бъде 
представена от 42-ма състеза-
тели. 

На 25 юли състезателката по 
спортна стрелба Антоанета 
Костадинова печели първи ме-
дал за България на Олимпийски-
те игри в Токио. 35-годишната 
Костадинова взема среброто на 
10 метра пистолет с 239.4 точ-
ки. „Много съм щастлива. Труд-
но мога да опиша всичко, което 
чувствам. В последния час след 
финала само плача. Изревах си 
сълзите сигурно за една седмица 
напред от емоция, от вълнение. 

Боже, не мога да повярвам, че го 
взех този медал. Обаче си е мой“, 
коментира тя. 

На 4 август Тайбе Юсеин също 
печели медал за България на 
Олимпийските игри в Токио, след 
като побеждава рускинята Лю-
бов Овчарова с техническо пре-
възходство и 10:0 точки в мача 
за бронз в категория до 62 кг на 
турнира по борба за жени.

Българската националка ула-
вя крака на Овчарова 32 секунди 
след началото и 24 по-късно тя 
вече е приключила. Юсеин полу-
чава две точки за повалянето, 
още шест за три пренасяния 
и така двубоят завършва 10:0 
точно след 56 секунди по часов-
ник. „Радвам се, че успях да пока-
жа това, на което съм способна. 
Да, не беше големият финал, но 
все пак и бронзовият медал е ме-
дал. Надявам се това да е само 
началото. Този медал е плод на 
дългогодишен труд“, коментира 
Юсеин. 

На следващия ден Ивет Горано-
ва печели олимпийската титла 
на турнира по карате в катего-
рия до 55 килограма в дисципли-
ната кумите. На финала Горано-
ва побеждава Анжелика Терлюга 

София, 15 юли 2021 г. Състезателките по борба Евелина Николова, Мими Христова, Миглена 
Селишка и Тайбе Юсеин са в първата група български олимпийци, които отпътуват от летище 

София за участие в Олимпийските игри в Токио. Снимка: Христо Касабов, БТА 
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от Украйна с 5:1. Това е първа 
олимпийска титла за България 
след златото на Румяна Нейко-
ва в турнира по гребане в Пекин 
2008. „Дойдох за златото, не съм 
си мислила за нищо друго - заявява 
21-годишната Горанова. - Всичко 
се постига с много труд и много 
тренировки, много работа и ни-
какви съмнения. Най-важното е 
да си вярваш и да го искаш. Хо-
рата покрай мен ме мотивират 
най-много – треньорът, конди-
ционният ми коуч, всички от 
федерацията, моите приятели, 
семейството. Всеки един, който 
ме подкрепя, ми дава малкото, 
което да ме държи нагоре и да го 
направя това нещо“, допълва тя. 

На 5 август Евелина Николова 
носи втори бронзов медал за бъл-
гарската борба. Дебютантката 
на олимпийските игри побеждава 
в схватка за бронза с туш Вале-
рия Коблова от Руския в кате-
гория до 57 кг. „Щастлива съм! 
Предпочитам да се радвам на 
бронзовия медал, отколкото да 
страдам за златото!“, казва Ни-
колова.

На 7 август Стойка Кръсте-
ва печели олимпийската титла. 
Във финала на турнира по бокс в 
категория до 51 килограма Кръс-
тева побеждава туркинята Бусе 
Наз Чакъроглу с пълно съдийско 
единодушие. За България това е 
второ злато от Олимпийските 
игри в Токио и първо в история-
та на женския бокс в България. 
„Осъществих мечтата си – за-
явява Стойка Кръстева. – Тру-
дът се възнаграждава. Това е ми-
сълта, която винаги ме е водила. 
Просто е трябвало така да се 
случат нещата назад във време-
то, за да стигнем дотук, за да 
бъда с този екип, да бъда в тази 
форма и да вземем този медал“, 
казва още 35-годишната боксьор-
ка.

А на 8 август ансамбълът на 
България по художествена гим-

настика печели титлата в мно-
гобоя. Симона Дянкова, Стефани 
Кирякова, Мадлен Радуканова, 
Лаура Траатс и Ерика Зафирова 
събират 92.100 точки за двете 
си композиции, които изпълня-
ват много силно. Момичетата 
на Весела Димитрова получават 
оценка от 47.550 точки за съче-
танието с пет топки и 44.550 за 
това с три обръча и два чифта 
бухалки.

Това е първа олимпийска титла 
в историята за българската ху-
дожествена гимнастика и втори 
пореден медал от олимпиади след 
бронза на ансамбъла в Рио 2016.

Старши-треньорът на ансам-
бъла на България по художест-
вена гимнастика Весела Дими-
трова заявява, че спечелването 
на олимпийска титла е върхът 
в кариерата на всеки спортист 
и на всеки наставник. „Олимпий-
ската титла е върхът в карие-
рата на всеки треньор и на всеки 
спортист. Истински вярвахме, 
мечтахме и искахме да бъдем 
първите златни медалисти за 
България в историята“, казва 
Димитрова.

Така България постига най-до-
брото си представяне на летни 
олимпийски игри от 2000 година 
насам. В Токио българските спор-
тисти завоюват три златни ме-
дала, едно сребро и два бронза. 
Преди 21 години в Сидни българи-
те имаха пет олимпийски титли, 
шест сребърни и две бронзови 
отличия, завършвайки на 16-о 
място в крайното класиране по 
медали, а сега българите са на 
30-а позиция в подреждането.

На 8 август олимпийските игри 
са закрити с красива церемония 
в японската столица, която се 
провежда без публика заради пан-
демията от коронавирус.

Капитанът на ансамбъла по ху-
дожествена гимнастика Симона 
Дянкова е знаменосец на Бълга-
рия на закриването.

Зимни олимпийски игри 
в Пекин

04.02.2022 – 20.02.2022 г.

На 5 февруари министърът на 
младежта и спорта Радостин 
Василев заявява, че не поставя 
никакви изисквания към българ-
ските спортисти на Зимните 
игри в Пекин, като подчертава, 
че самото им класиране на олим-
пиадата в китайската столица е 
успех. „Благодаря им, че въпреки 
всички трудности, които изпит-
ват, нашата делегация е от 16 
спортисти. Това не е никак мал-
ко. Видяхме държави с много се-
риозен исторически опит, които 
нямат такава делегация, така че 
важното е, че са тук – принци-
път на олимпийските игри. Ако 
нещо постигнат, естествено, 
това е добре дошло за България“, 
заявява министърът.

Предният ден той е сред офи-
циалните гости на откриването 
на олимпиадата заедно с предсе-
дателя на БОК Стефка Коста-
динова.

На 16 февруари Алберт Попов 
завършва на престижната деве-
та позиция в алпийския слалом 
на Олимпиадата в Пекин. 24-го-
дишният софиянец прави мно-
го добри два манша на пистата 
„Ледена река“ в Янцин и остава 
само на 36 стотни от секунда-
та от място на подиума. С това 
постижение той записва най-до-
брото класиране на български 
спортист на зимните игри в ки-
тайската столица. „Със смесени 
чувства съм. Разбира се, резул-
татът е страхотен, но искахме 
малко повече. Можеше да се сва-
лят по 3-4 десети и в двата ман-
ша. Спортната злоба у мен се 
обажда сега и в следващите два 
часа ще ме държи и ще ме е мал-
ко яд. Опитах се да дам всичко 
от себе си както в първия, така 

и във втория манш, въпреки че 
пистата е равна, доста по-лес-
на. Една идея съм по-слаб там, но 
съумяхме да се настроим. Дори 
аз самият успях да си сменя мал-
ко техниката, защото на тези 
равни терени трябва да седиш 
много високо, за да не губиш вре-
ме. Радвам се от постижението 
въпреки всичко, защото на този 
равен терен се оказа, че мога да 
бъда наравно бърз с останали-
те“, коментира Попов за БТА.

„България не печели медал на 
олимпиадата в Пекин, но продъл-
жава традицията на седми по-
редни игри с поне едно престиж-
но класиране в топ 10“, четем в 
статия на специалния пратеник 
на БТА Димитър Вельов.  

С квоти за 16 състезатели в 7 
вида спорт в китайската столи-
ца пристигат 15 национали, тъй 
като от делегацията заради за-
боляване от ковид-19 отпада ски 
бегачът Симеон Деянов.

Звездата в българския отбор 
в Китай е алпиецът Алберт По-
пов. 36 стотни от секундата 
– толкова малко не достигна на 
24-годишния софиянец за мечта-
ния олимпийски медал в слалома. 
Той все пак записа най-силен ре-

зултат от родните състезате-
ли в Пекин с деветата позиция, 
което е второ най-предно на-
ционално класиране в алпийски-
те ски след шестите места на 
Петър Попангелов в слаломите 
в Лейк Плесид 1980 и в Сараево 
1984. Попов също така завършва 
17-и в гигантския слалом – ре-
корд за българин в дисциплината 
на олимпиада.

Същите 36 стотни закъснение 
пък се оказват решаващи за от-
падането на сноубордиста Радо-
слав Янков на осминафиналите 
в паралелния гигантски слалом 
от показалия страхотна форма 
австриец Бенямин Карл, който 
впоследствие триумфира със 
златото.

В третото си участие на олим-
пийски игри Янков все пак успява 
за първи път да преодолее квали-
фикациите и записва най-добър 
личен резултат на най-големия 
зимен форум с 15-о място. 

Биатлонистите също имат 
своите проблясъци. Милена То-
дорова се нарежда 17-а в спринта 
на 7,5 километра, като един про-
пуск в по принцип по-сигурната й 
стрелба от легнал я лишава от 
място в топ 10. 

В четвърта олимпиада в ка-
риерата си Владимир Илиев пък 
прави добро бягане в преследва-
нето на 12,5 километра в мъж-
кия биатлон и в крайна сметка 
финишира 25-и  въпреки допусна-
тите цели седем грешки на огне-
вия рубеж, записвайки втория си 
най-силен индивидуален резул-
тат на зимни игри.

Владимир Зографски се класира 
22-ро място в ски скока от мал-
ката шанца, също негово второ 
най-силно постижение в трета-
та му олимпиада след 14-ата по-
зиция на малката шанца в Пьон-
гчанг 2018. Зографски се оплаква 
от проблеми със скоростта си 
на засилване, но въпреки това е 
конкурентен, като само по 2-3 
метра повече в двата скока го 
пращаха в десетката.

На 20 февруари зимните олим-
пийски игри са закрити със 
семпла, но красива церемония 
в китайската столица. Пекин 
е единственият град, който е 
бил домакин на летни и на зим-
ни олимпийски игри – съответно 
2008 и 2022 година.

София, 9 август 2021 г. Бронзовите медалисти в женската борба от олимпиадата в Токио – 
Тайбе Юсеин и  Евелина Николова, при пристигането си в България.  

Снимка: Христо Касабов, БТА 

Токио, 25 юли 2021 г. Българската  
състезателка по спортна стрелба  

Антоанета Костадинова взема среброто на  
10 метра пистолет с 239.4 точки на  

Олимпийските игри в Токио. 
Снимка: Димитър Вельов, БТА
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Българските спортисти от-
белязаха най-доброто си пред-
ставяне на олимпиада от начало-
то на века със спечелените три 
златни, един сребърен и три 
бронзови отличия в Париж. 

На игрите във френската сто-
лица се включиха 46 национални 
състезатели от страната в 15 
вида спорт, като в повечето от 
тях родните атлети имаха по-
води за гордост, записвайки до-
стойни резултати.

Постижението е с един бронз 
по-добро в сравнение с Токио 
2020, а предишните по-силни 
олимпийски изяви на български-
те атлети бяха в Сидни през 
2000 година, когато те завоюва-
ха 5 златни, 6 сребърни и 2 брон-
зови медала.

Като брой отличия Париж 
2024 е втората най-успешна от 
20 години след Олимпийските 
игри в Атина, където национал-
ните състезатели печелят 12 
медала, но само два от тях са 
златни, един е сребърен и девет 
са бронзови.

След 22-рото си участие на 
олимпиада българските спор-
тисти са се окичили с общо 231 
медала, от които 57 златни, 89 
сребърни и 85 бронзови.

Без съмнение националите от 

борбата изпъкнаха със завоюва-
ните две титли, като за първи 
път от Москва 1980 беше запи-
сан триумф и в двата стила. 

Семен Новиков в категория до 
87 килограма при класиците до-
несе на 8 август първо олимпий-
ско злато за българската борба 
от победата на Армен Назарян 
в категория до 58 килограма кла-
сически стил на игрите в Сидни 
преди 24 години. Ден по-късно 
Магомед Рамазанов ликува при 
86-килограмовите и така роден 
национал от свободния стил 
отново се качи на най-високото 
стъпало на почетната стъл-
бичка след легендата Валентин 

Йорданов при 52-килограмовите 
в Атланта 1996.

В исторически план именно 
борците са донесли и най-голяма 
олимпийска слава на страната 
със спечелените 18 златни, 32 
сребърни и 23 бронзови медала.

Състезателите по вдигане на 
тежести също имаха поводи за 
гордост с две отличия. Карлос 
Насар постигна световни рекор-
ди в изхвърлянето и в двубоя за 
безапелационна титла в кате-
гория до 89 килограма. Той оси-
гури първо злато за България в 
тежката атлетика от две де-
сетилетия след Милен Добрев 
при 94-килограмовите на игрите 

Българските спортисти  
записаха най-доброто си  

представяне на олимпиада от 
началото на века

Специален кореспондент на БТА Димитър Вельов

Париж, 9 август 2024 г. Националният ансамбъл на България играе с пет обръча в първата 
ротация от квалификациите на многобоя по художествена гимнастика на Олимпийските игри в 

Париж. Снимка: Димитър Вельов, БТА

в Атина 2004. Божидар Андреев 
също се окичи с медал при щан-
гистите, след като остана тре-
ти в категория до 73 килограма.

Вдигането на тежести е вто-
рият най-успешен олимпийски 
спорт за България с 13 златни, 
17 сребърни и 9 бронзови отли-
чия.

Боряна Калейн спечели сребро-
то в многобоя на турнира по ху-
дожествена гимнастика, като 
донесе втори медал за страната 
в 40-годишната олимпийска ис-
тория на индивидуалната над-
превара след среброто на Ад-
риана Дунавска от Сеул 1988. 
Националният ансамбъл пък се 
размина с медал за 3 десети от 
точката, като остана на чет-
въртото място.

Хронологично боксьорът Ха-
виер Ибаниес донесе първото 
отличие за България на игрите в 
Париж, след като на 3 август се 
класира за полуфиналите в кате-
гория до 57 килограма. Пет дни 
по-късно той загуби драматич-

но в спор за място на финала от 
Мунарбек Сейтбек Уулу (Киргиз-
стан) и остана с бронз. Това беше 
и 20-и медал за България от този 
спорт на олимпиада (5 златни, 5 
сребърни и 10 бронзови).

Родената в Иран натурали-
зирана българка Кимиа Ализаде 
спечели бронза в надпреварата 
по таекуондо в категория до 57 
килограма, за да донесе първо 
олимпийско отличие за страната 
в този спорт. 

Извън медалите българските 
спортисти записаха още няколко 
запомнящи се резултата.

Валентина Георгиева се класи-
ра на пето място на финала на 
прескок на турнира по спорт-
на гимнастика. След 32 години 
страната отново имаше фина-
листка при жените на най-го-
лемия спортен форум, като за 
последно това направи Силвия 
Митова в Барселона 1992, къде-
то остана осма на земя.

Кимиа Ализаде печели бронз на олимпийския турнир по таекундо в категория до 57 килограма. 
Снимка: Димитър Вельов, БТА

Париж, 8 август 2024 г. Стилияна Николова играе с лента в квалификациите на индивидуалния 
многобой по художествена гимнастика на Олимпийските игри в Париж.

Снимка: Димитър Вельов, БТА 
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Десислава Ангелова се нареди 
шеста на скиф. Тя стана първа-
та българка на олимпийски финал 
в гребането от 16 години след 
световната рекордьорка Румя-
на Нейкова, която триумфира в 
същата дисциплина на игрите в 
Пекин 2008.

В бадминтона Габриела Стое-
ва и Стефани Стоева завършиха 
на пето място, след като отпад-
наха на четвъртфиналите. Така 
те изравниха най-доброто класи-
ране на български състезател в 
този спорт на олимпиада. Любо-
питното е, че постижението е 

на треньорката им Петя Недел-
чева, която също завършва пета, 
но в индивидуалната надпревара 
в Атина 2004.

Леката атлетика записа един 
финал на Тихомир Иванов на скок 
височина, в който той  зае прес-
тижното осмо място с личен ре-
зултат за сезона.

В плуването европейският 
шампион Любомир Епитропов 
пък беше близо да осигури кла-
сиране във финал за български 
състезател на втора поредна 
олимпиада, но остана девети 
на полуфиналите на 200 метра 

бруст, като само 4 стотни от 
секундата го разделиха от мяс-
то сред най-добрите осем, кои-
то се състезаваха за разпределя-
нето на медалите.

На предишните игри в Токио 
Йосиф Миладинов завърши осми 
на 100 метра бътерфлай, като 
стана първият български фина-
лист в плуването от Сеул 1988, 
където Таня Богомилова на 100 
метра спечели единствената до-
сега титла за страната в този 
спорт,  а Антоанета Френкева 
добави сребро на 100 метра бруст 
и бронз на 200 метра бруст.

София, 10 август 2024 г. Бронзовият медалист във вдигането на тежести Божидар Андреев на 
летище София при завръщането на участницитe в Олимпийските игри в Париж.

Снимка: Владимир Шоков, БТА

С 3 златни, 1 сребърен и 3 
бронзови отличия България за-
върши на 26-о място в класи-
рането по медали на Летните 
олимпийски игри във френската 
столица. За сравнение на игрите 
в Токио 2020 страната се нареди 
на 30-о място по медали, в Рио 
2016 - на 54-то, в Лондон 2012 - 
на 51-во, в Пекин 2008 - на 40-о 
и, т.н.

България заема 15-а позиция 
от държавите в Европа и 11-а 
от страните от Европейския 
съюз.

На Балканите страната ни из-
остава само от Румъния, която 
е на 23-но място с 9 отличия, 
но двете делегации имат равен 
брой златни отличия.

Франция е номер 1 в Европа 
и общо пета в подреждането с 
рекорден брой медали за страна-
та – 64, от които 16 златни, 26 
сребърни и 22 бронзови.

На първо място в класирането 
на четвърта поредна олимпиада 
са САЩ със 126 отличия – 40 
златни, 44 сребърни и 42 бронзо-
ви, а втори са спортистите от 
Китай с 91 (40, 27, 24). Третата 
позиция е за Япония с 45 медала 
(20, 12, 13).

Състезатели от общо 90 дър-
жави от целия свят спечелиха 
медали на игрите в Париж 2024, 
на които участваха представи-
тели от 206 страни.

Олимпийски титли в Париж 
завоюваха представители на 63 
страни.

Ива Кръстева

Париж, 8 август 2024 г. Семен Новиков печели финала на олимпийския турнир по 
класическа борба в категория до 87 килограма. Снимка: Димитър Вельов, БТА 

Париж, 8 август 2024 г. Боряна Калейн играе с лента в квалификациите на индивидуалния мно-
гобой по художествена гимнастика на Олимпийските игри в Париж.

Снимка: Димитър Вельов, БТА 

Париж, 9 август 2024 г. Магомед Рамазанов празнува, след като побеждава във финалния мач 
по свободна борба за мъже до 86 кг. 

Снимка: Асошиейтед Прес  
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Колаж: Маряна Шадрина-Петрова
Снимки: Асошиейтед Прес и БТА
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